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Pprt 1. 

GEN1L SUMMARY. 

The expansion in industrial employment indicated during 1943 was generally on a 
limited scale in comparison with that reported in earlier stages of the war, a develonent which 
was to be expeoted in view of the tremendous growth since the outbreak of hostilities, not only 
in the field of production, but also in the strength of the Armed Forces 1/. In spite of the 
severe drains upon the reserves of manpower in the fourth year of war, industrial activity, on 
the whole, reached a new all-time maximum in the Dominion during 1943, when there was an 
increase of six p.c. as oompered with the preceding year in the index of employment; this was 
accompanied by that of 12.9 p.c. in the index of payrolls. In 1942, the advance in employment 
over 1941 had averaged 14,1 p.o., while that in 1941 over 1940 had amounted to 22.6 p.c. To put 
it another way, the number in recorded employment rose, between 1939 and 1943, by well over 
700,000 workers, or 61.6 p.c., but of the number added to the working forces, some 600,000 were 
absorbed into industry in the years 1940, 1941 and 1942. 

The continued slackening in the rate of gain largely resulted from increasingly acute 
shortages of labour and materials, affecting particularly the production of ccimnodities for 
civilian consumption; in the field of war production, the situation was also influenced to some 
degree by such shortages, but to a greater extent responded to changes in production requirements 
in a programme closely associated with those of the United Kingdom and the United States, and 
partly dependent upon developments in the actual theatres of war. 

Another indication of the increasingly difficult labour situation resulting from war-
time demand upon the available manpower, lay in the fact that in 1943, the increase shown in 
the 12 mnthe' comparison took place very largely among women workers, the depletion of the 
reservoir of male wage-earners being manifested in a virtual stabilization of the number of men 
in recorded employment at Oct. 1, 1943, as compared with the same date in 1942. Although the 
monthly surveys of employment, used in this Annual Review, are limited in the main to establish-
ments having 15 employees and over, they cover extremely large proportions of the wage-earners 
engaged in most industries, the more important exceptions being agriculture and domestic and 
professional services; the latter include governmental and educational workers.2/It  is also 
true, however, that in general the shortage of men workers was equally felt among the industries 
of whose employment there is no current record, as among those furnishing monthly data. It may 
thus be assumed that the first four years of the war served practically to exhaust the Dominion's 
supply of employnble adult males, who were absorbed in varying proportions by the Armed Foroes 
and industrial employment. The labour stringency becoming increasingly acute in 1943 had 
accordingly to be met by the diversion of workers from non-essential to essential industries, by 
the entry of large numbers of women and older persons and of adolescents, into gainful employ-
ment, and finally, by the employment of considerable proportions of part-time workers in 

1/ "Canada at War", published by the War Information Board in April, 1944, gives the present 
strength of the Army, Navy and Air Force as more than 765,000 persons. 

2/ The proportion of total employment covered by the Monthly Surveys is discussed in the report 
"An Estimate of Pota]. Employment Among VIage-Earners at Oct. 1, 1943", shortly to be issued 
by the Dominion Bureau of Statistics. 
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SAve 	
1 	I Annual Average 

a I 	Indexes o 	 I 	I 	Indexes of 
Geographical and 	 Annual Averaee of 	 Annual Averages of 	Per Capita 	p1nyment PayroU 
Industrial Unit 	 Weeldy 	Weekly I June 1, 	June 1, 	 I 	Weekly 	Weakly 	June 1, 	Jwe 1 

Employees 4_PaYrolls I Earnings I 1941 =100 	194l1OO - Employeea_J Peyrolle 	Earnings 	194l..l00 	1941100 

(a) Provinces 	 No. 	 $ 	I 	 Nj. 	 $ 

Maritine Provinces 	 130,586 	3,299,325 	25.34 	114.2 	136.0 	157,550 	3,880,631 	28.19 	119.5 	155.5 
Prince Edward Island 	 2,111 	46,i60 	21.91 	101.5 	104.5 	2,255 	53,767 	24.01 	107.1 	121.5 
Nova Scotia 	 79,179 	2,063,679 	26.11 	116.8 	159.1 	85,302 	2,444,115 	29.51 	121.0 	1564 
New Brunawick 	 49,096 	1,189,264 	24.25 	111.8 	152.4 	51,995 	1,582,751 	26.60 	118.3 	151.4 

Quebec' 	 545,982 	14,551,017 	213.70 	118.4 	154.9 	587,502 	19,073,442 	29.06 	127.1 	155.& 
Ontarto 	 728,479 	21,786,521 	2.88 	110.8 	125.6 	755,301 	24,330,165 	51.82 	114.8 	136.5 
Prairie ProvInces 	 183.415 	5,284,620 	28.80 	105.7 	117.1 	191,580 	5,612,019 	50.32 	110.2 	128.1 

Martoba 	 86,689 	2,490,005 	28.71 	106.0 	115.6 	90,193 	2,697,129 	29.90 	110.5 	124.6 
Saskatchewan 	 54,960 	964,716 	27.58 	99.1 	110.1 	36,585 	1,061,876 	29.07 	105.6 	120.5 
Aiherte 	 61,786 	1,829,902 	29.82 	109.2 	123.6 	a4,802 	2,055,014 	31.65 	114.4 

British Colwnbie 	 152,586 	4,796,131 	31.28 	122.2 	140.8 	376,821 	6,107,721 	34.52 	140.8 	174.5 

CA4ADA 	 1,758,848 	49,717,612 	28.56 	113.6 	318.5 	1,848,554 	56,803,978 	50.78 	120.4 	144.9 

(b) Citie 

Montreal 
Quebec City 
2oronto 
Ottawa 
Heel] ton 
Windsor 
Nthnipeg 
Vancouver 

?ctal - EIGHT LEADThG CITIES 

(c) Industries 

Manufacturing 
Dinable Goods V 
Non-Durable Goods 
Slentric Light and Power 

Logging 
Mining 
Conmnmie&tione 
7 ransortatian 
Construction and Mathtanance 
Sd vices 
Trade 

Total - EIGRT LLADI? 
N00STR1ES 

Finance 

?OTAL - siwr LEADING INDUSTRIE$ 

254,155 7,123,995 27.97 116.6 164.6 
31,601 745,944 23.41 136.2 156.2 

251,629 8,851,-DOS 29.54 117.5 151.4 
21,548 559,854 25.29 107.5 119.2 
60,922 1,909,242 51.32 115.5 151.7 
38,588 1,508,525 39.22 1t2.9 127.4 
55,212 1,494,916 27.06 .108.5 116.5 
72,520 2,220,112 30.59 144.5 172.5 

785,755 22,391,391 #9.27 11.7 £54.8 

1,075,471 31,455,551 29.17 122.9 140.0 
561,461 18,159,753 52.25 152.0 154.1 
495,661 12,844,986 25.50 115.0 125.7 
18,549 650,612 54.37 96.1 102.7 
56,296 1,185,961 20.70 124.1 155.1 
80,056 2,785,432 54.81 96.7 108.1 
27,705 779,453 28.13 106.7 110.6 

132,994 4,914,105 54.70 106.4 116.8 
164,189 4,567,699 26.45 93.4 111.2 

59,841 692.I5 17.57 104.6 115.8 
160,296 5,857,108 24.07 99.5 105.7 

	

1,738,648 	49,717,61% 	25.16 
	

115.6 	128.5 

	

65,472 	1,916,985 	30.20 
	

105.9 	111.0 

	

1,802,520 	51,654,595 	28.61 
	

113.2 	121.5 

286,850 8,756,4.29 $0.50 135.0 161.5 
58,987 1,036.435 26.56 165.9 215.0 

251"na 7,948,006 51.82 127.5 150. 
22,188 591,437 26.65 11.1.6 129.3 
61,008 1,79,404 32.45 115.5 136.3 
41,579 1,7?S,95D 41.81 752.9 145.3 
58,520 1,635,255 26.00 115.9 126.5 
07,986 2,938,994 35.43 173.2 225.5 

848,120 26,612,899 31.58 152.0 156.8 

1,180.550 57,210,509 51.50 154.6 183.9 
665,114 23,005,551 54.56 165.9 195.0 
497,459 13,560,976 #7.26 115.5 153.4 
17,977 645,782 55.92 94.2 105.0 
55,994 1,511,963 24.78 114.0 145.6 
74,070 2,672,198 56.09 99.4 102.7 
27,910 819,565 29.36 107.5 116.5 

144,465 5,176,426 55.86 115.3 150.7 
163,809 4,855,782 29.64 95.0 121.1 
42,457 789,158 18.58 1Ud 128.1 

181,281 4,068,287 25.23 98.9 108.7 

1,848,554  56,90378 30.78 - 	 170.4 144.9 

65,89? 1,994,764 81.19 106.5 115.5 

1,911,6 58,8,742 50.79 119.8 145.? 

2/ This c1aaif1cat1on cotpriaea the followingi- iron and steel, non-ferrous metala, electrical apparatus, luaber, musical iostrente and clay, glass and 

otona pDoduct5. The non-durable group inclwlee the ra1ning manufacturing indugtrl.., as listed in rabIes 4 and 7, with the .xcspUcn of electric light 

and power. 
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•eteblishmente where such staffs could be utilized. 

The course of employment in Canada is dep3.oted during a lengthy period in Chart 1, 
cd that in more recent years In Chart 2. These I11uaate clearly the great upswing in 
idustrial activity which took place in the Dominion following the fall of France in 1940, 
cceeded by a percepbible slackening in the rate of expansion during 1942, and a more marked 
cwing in 1943. The general increase indicated in industrial activity from early in 1940 has 
verthe1es8 resulted in the establishment of successive new peaks of employment. 

During 1943, the Dominion Bureau of Statistics tabulated a total of 165,072 1/ returns 
on employment in the eight leading industries, viz., manufacturing, logging, mining, trans-
portation, coemunications, construction, services and trade. The average was 13,756 2/ per 
!'cnth, while the staffs of the co-operating establishments averaged 1,848,534, rangIng from 

789,183 at May 1, to 1,916,588 at the beginning of December. In 1942, the 13,061 employers 
'088 statistics were received reported a monthly average of 1,738,848, varyIng from 1,651,067 
Mar. 1, to 1,867,597 at Dec. 1. Based on the 1926 average as 100, the latest annual Index 
184.1, exceedlig by six p.c. the previous maximum index of 173.7 in 1942. Although this 

tn was by no means Insigaiflcant, it was, as' already said, on a decidedly smafler scale than 
at Indicated in 1942 over 1941, being also lees than the increase in 1941 over 1940. 

Payrolls:- Several important factors combined during 1943 to produce a relatively 
greater advance In the payrolls than in the personnel,. The weakly salaries and wages distributed 
in the eight leading industries In one week in each month averaged $56,903,978, indicating the 
distribution of some $2,959,006,850 by the larger employers in the eight leading industries. 
The amounts reported represented an everage earned Income of $30.78 per week for the typical 
individual in recorded employment, as compared with $28.56 in 1942, and $26.17 In the seven 
months of 1941 for which data are available. 

In addition to the statistics just given for the eight industries (enumerated in an 
earlier paragraph), information was furnished by 754 financial institutions and branches, with 
staffs averaging 63,892 per month. The payrolls of these persons averaged $1,994,764, a mean of 
$31.19 per employee durIng 1943, as compared with $30.20 in 1942. When these figures are 
included with those for the eight leading industries (for which monthly data are available from 
1920), the total labour force of whose employment there is current record aggregated 1,912,426, 
as compared with the 1942 average of 1,802,320. The weekly payrolls in the nine industrial 
divisions in the year under review averaged $58,898,742, indicating an annual aggregate of 
approximately $3,062,734,600 disbursed in salaries and wages by the co-operating establishments, 
The average per employee in the nine industries In 1943 was $30.79,and In 1942, $28.61 per week. 
The latest annual index of aggregate payrolls was 12.7 p.o. higher than that In 1942, while the 
per capita earnings of the typical Individual rose on the average, by $2.18 per week, or 7.6 
p.c., in the 12 months. In view of the important degree of labour dilution necessItated by war 
time conditions, these gains are impressive. The factors contributing to the substantially 
greater rise In the index of aggregate payrolls than In that of employees may again be enumer-
ated:- (1) The growing concentration of workers In the heavy manufacturi.ng industries, where 
rates of pay are above the average, and, in addition, there has been a considerable amount of 
overtime work, (2) the payment of cost-of-living allowances to the majority of workers; the 
rates at which these allowances were calculated were enlarged on more than one occasion before 
their absorption in the basic wage rates as from Feb. 15, 1944, (3) the progressive up- 

1/ Including data from financial institutions, the reports tabulated In 1943 aggregated 174,125, 
while the persons in recorded employment averaged 1,912,426. 

A continued growth is to be noted in the number of establishments included in the Dominion 
3ureau of Statistics' monthly surveys of employment. The gain Is due (1) to the establish-

- :nit of new industries and to other accessions to the mailing list, (2) to increasingly 
,gular co-operation from employers in general and (3) to the fact that a steadily growing 

ri jaber of firma furnish statistics in detail for locality and industry. The different 
branches of a business appear In the tabulatIons as separate firms in the centres and in the 
Industries for which separate reports are furnished. The mnumber  of firma", as used here, 
might more precisely be termed "the number of reports tabulated", but the former expression 
Is in areordance with the usage in other series and other countries. 
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TABIJ II - k,erege Number of Reporting Piras, and of their brployeee. and Average Indexes, for the Twelve Month., 
Jan. 1 - Dec. 1, 1943,  together with the changes shown in these figures as compared with those for 1942. 

1 	9 	14 	2 1 9 	14 	3 Change from 19142 in the 

Average k!erage Average 
Geographical or Average No. of Average Average No. of Average Average 	No. of Average 
tndu.trtal Unit No. of p1oy.- Index No. of PeopoN- Index No. of Ra1oy- Ind.ex 

see (1926m10O Pirms see (1926n100) Firma eec Point. P.C. 

(a) Provinces 
i(aritime Provinces ............. 938 130,306 17 14.2 971 137,530 182.1 33 7,11414 7.9 14.5 

Prince Zivard Island 514 2,111 108.7 55 2,235 1.114,7 1 1214 6.0 5.5 
Nova Seotia 	................. 1465 79,179 196.1 4186 83,302 203.1 21 14,123 7.0 3.6 
New 	rn.vick ................ r419  49,096 150.8 1430 51,993 159.6 11 2,897 8.8 5.8 

nebec .......................... 3,305 5143,982 186.2 3,552 507,302  200.0 2147 143,320 13.8 7.14 
Ontario 	........................ 5,6143 728,1479 179.14 5,893 755,301 185.8 250 26,822 6.14 3.6 
Prairie Province, 	.............. 1,815 

7614 
183,1415 135.6 1,853 191,580 1141.14 38 8,165 5.8 .3 

14.0 Manitoba 	.................... 
Saskatchewan 	................ 1410 

86,689 
314,960 

132.2 
126.3 

783 
14i6 

90,193 
36,535 

137.5 
132.0 

19 
6 

3,5014 
1,625 

5.3 
5.7 14.5 

Alberta 	..................... 641 61,766 1146.9 6514 614,802 153.9 13 3,036 7.0 
British Columbia 	............... 1,380 152,586 1614.8 1, 4487 176,821 190.0 107 214.235 25,7 1 

CABA 	-(Bight Leed.ing Inietrtes)13,081 1,738,3148 173.7 13,755 1,8 448,5314 1814.1 675 109,686 10, 14 
(b) Cities 

Montreal 	, 	..................... 1,916 2514,135 167.14 2,075 286.830 18.6 159 32,695 20.2 1 
Quebec 	City 	.................... 227 31,601 223.2 2142 38,987 271.9 15 7.386 148.7 21.8 
Toronto 	........................ 1,967 231,629 180.2 2,081 251,322 195.2 1114 19,693 15.0 8.3 
Ottawa 	......................... 2149 21,3148 161.9 255 22,188 168.0 6 8140 6.1 3.8 
8amilton 	....................... 3148 60,922 1g6.6 361 61,008 186.7 13 86 0.1 0.1 
Wtthor 	...... . ................. 2014 38.388 282.5 217 141,579 305.6 13 3,191 23.1 8.2 
winnipeg 	....................... 560 55,212 132. 14 578 58,320 139.2 18 3,108 6,8 5.1. 
Vancouver 	...................... 603 72,520 205. 0  639 87,886 2145.8 36 15,366 140.8 19.9 

ToTA.L-09I4 	12&DING CITI) 6,0714 765,755 177.7 6,14148 0148,120 196.0 3714 82,365 18.3 10.3 
(c) Industries 

)(ANUFACTURIIO .................. 7,279 1,075,1471 206.5 7,692 1,180,550 226.2 1413 105,079 19.7 9.5 
Durable Goode ............ 2,8314 561,1461 

1495,661 
2141.14 3,076 665,1114 285.1 2142 103,653 143.7 18.1 

Goods Nun-durable 	........ 14,3143 179.8 14,513 1491,59 180,3 170 1,798 0.5 0.3 
Blectrie Light and Power.  102 18,3 149 11414.1 103 17,977 1141.2 1 - 	372 - 	2.9 2.0 

Animal Products - edible 360 314,302 173.5 366 37,239 188.0 6 2,937 14.5 6)4 
Fur and its products... ....... 814 2,926 121.2 89 3,036 125,5 5 110 14.3 3.5 
Leather and its products 350 28,717 139.5 3714 28,797 139.'5 214  80 - - 
Lumber and its prodnctB ....... 1,028 62,1495 116.14 1,086 62,61414 116.b 58 1149 0.2 0.2 
Plant products - edible 577

3 148,4409 150.9 538 148,522 150.9 15 11 - - 
Pulp and paper producte 
Rubber products ............... 

723 
5$ 

82,568 
16,591 

132.3 
128.8 

733 
60 

81,14914 
16,533 

130.6 
129. 11 

10 
2 

- 	1,07 
- 	58 

- 	1.7 
0.6 

- 1.3 
0.5 

Textile ,roduete 	............. 1,357 1 145,1436 166.6 1.1412 139,4465 160.14 55 - 	5,971 - 	6.2 - 1.7 
Tobacco 	.............. . ....... 146 12,314.8 1149.6 146 11,779 1142.8 - - 	569 - 	6.s !4.5 - 
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grading of employees as they gain experience and (4) the payment of higher wage-ret.s in a 
number of cases. 

DISTRIBUTION OF TILE IMRFASES IN EMPLOY?LJT IN 1943. 

Geographically, the advances in the year under review were, proportionately, fairly 
evenly distributed amon.g the various provinces, with the exception of Quebec and British 
Columbia, where the gains amounted to 7.4 p.o. and 15.3 p.o., respectively. In the remaining 
provinces, the range was from 3.6 p.o. in Nova Scotia and Ontario, to 5.8 p.o. in New Brunswick. 

aployinent in the eight leading cities taken as a unit rose by 10.3 p.o. in 1943 as 
compared with 1942, a rate which considerably exceeded the general gain of six p.o. in Canada 
as a whole. Pronounced activity in Montreal, Quebec City and Vancouver largely accounted for 
this situation, although the percentage increases in Toronto and Windsor in the 12 months' 
comparison were 61 so above the general advance in the Dominion. Menufaetui og in the larger 
centres in 1943 showed expansion which was above-average. 

Industrially, the situation in the year under review was rather varied; there were 
further advances in manufacturing, in which, however, the trend was not so uniformly upward as 
in immediately preceding years. Among the durable goods industries, the index of employment 
showed a gain of 18.1 p.c., while that in the manufacture of non-durable goods increased only 
fractionally. In logging, mining, construction and trade, there was a falling-off in employ-
ment, largely as a result of labour shortages. Communications, tran8portation and servjc.e, 
on the other hand, showed further expansion, which in the case of transportation, was greater 
than that indicated in 1942 over 1941. Without exception, employment in the various industrial 
groups was in larger volume in 1943 than in the years prior to the outbreak of war. 

Table I on page 2 summarizes the statistics of employment and payrolls in 1942 and 
1943, while Table II on page 4 gives a comparison of the employment data for those years, 
showing the changes in the number of return8 tabulated, in the averages of employees reported, 
and in the indexes. In Table V in the second part of this Review appears a record of employ-
ment and payrolls in the period in which statiatics for the latter are available. 

1/ 
The returns tabulated monthly in the eight leading industries during 1943 exceeded 

the number compiled in 1942 by 675, or 5.2 p.c. The numer employed by the co-operating 
establishments rose by some 109,686, or 6.3 p.c., while the index gained by six p.c. Of the 
last two comparisons, that between the index numbers should be used as a guide to the changes 
in employment, since the indexes are adjusted for the inclusion of firma newly added to the 
mailing list, as well as for declines in employment resulting from the closing of businesses or 
branches. 

In considering the comparisons in the induetrial pert of Table II , and those in Table 
4, it should again be noted that in many cases, adjustment cannot immediately be made for the 
changes in the products of individual establishments as a result of wartime demands on industry, 
although many changes in industrial classification have been made. Large numbers of manufac-
turing plants are now turning out parts and commodities which are entirely different from their 
peace-time lines, but frequently these changes are not brought to the attention of the Bureau. 
There are also changes in the industrial distribution of workers as between the manufacturing 

• and the non-manufacturing classes, for which adjustment likewise cannot immediately be made in 
• 	these statistics. 

THE 1943 ANNUAL R-VlEfi oF PLOYM}2T. 

The present Annual has been somewhat aboreviated as compared with those of former 
years, in order to conserve labour and supplies. Part 1 deals mainly with employment, con-
taining a reirly detailed review of the situation in the various industries and areas, together 
with related statistics of payrolls. Part 2 of the Annual is particularly concerned with the 

1/ See footnote 2/ on page 3. 
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payroll data in their more general aspects, including a comparison of average earnings sine. 
1939, according to the Census of Manufactures and the monthly record of payroll., and a 
comparison of recent trends of employment and payrolls in manufacturing in the United 8tatei 
and Canada. 

TABLE3 AND cRARTS. 

innua1 average index numbers of employment for the various areas, the eight leading 
industrial cities and the eight leading industries from 1927 to 1943, together with momthly 
figures since 1940, appear in Tables 1, 2 and 3 at the end of this report, 'while Table 4 gives, 
for a considerable number of industries, monthly index numbers for the Dominion in 1943. Thees 
indexes are calculated on the 1926 average as 100. 

In Tables 5 -- 10 appear statistics of employment and payrolls for the eoono arena, 
the leading cities and industries; in these tables, the indzea of employment have been 
converted from their original base, 1926-100, to June 1, 1941, for con anion with the statis-
tics of payrolls. In Table 11, are given, for a lengthy list of industries, per capita average 
weekly earnings at specified dates in the last three years. Summary tables (notably Tables I 
and II) appear in the text, and numerous charts throughout the Annual depict the course of 
employment in various areas and industries. In cone cases, the grpha were prepared in the 
Roonomice and Statistics Branch of the Wartime Prices and Trade Board, whose courtesy in 
permitting their reproduction in this Annual is acknowledged with thanks. 

1. - WL0YNT AND PA0LL9 BY INDt]STRI. 

1. • MANUFACTURnG. 

!nployment in manufacturing generally during 1943 reached new high levels of activity, 
particularly in the many important divisions of the industry engaged primarily in production 
for the war. Curtailment continued in some branches manufacturing civilian consumers' goods, and 
there was also, in specific cases, a slackening in plantaturning out certain types of commodities 
for the war; nevertheless, the volume of employment generally afforded in aennfaoturing was 
much greater than in any earlier year. The establishments co-operating averaged 7,692, with 
an average working force of 1,180,550 persons. This was almost 64 p.c. of the average employ,ee 
in the eight leading industries. In 1942, data had been received from 7,279 factories, 
employing 1,075,471 men and women. The index number was then 206.5, rising to 226.2 in 1943 0  
or by 9.5 p.c. This increase was substantial, especially in view of the size of the figures 
involved; the gain was nevertheless decidedly smaller than that of 22.6 p.c. reported in 1942 
over 1941, being also leas than that of 28.3 p.c. in 1943. as compared with 1940. 

From the Outbreak of war, the trend of employment has been almost continuously 
favourable; indeed, until the year under review, the only interruptions in the generally up-
ward movement indicated from the early summer of 1939 were those of a wholly seasonal charac-
ter at Jan. 1 in each of the intervening years, In 1943, however, the tendency was also re-
trogressive at May 1 and Nov. 1. It is worthy of note that the improvement indicated, on the 
whole, from Jan. 1 to Dec. 1, 1943, was less than the normal gain from the beginning to the 
end of the year in the period, 1921 to 1939. This situation largely resulted from shortages 
of labour, and, in some cases, from short supplies of raw materials. 

During 1943, extremely large proportions of the total persons added to the working 
forces of the co-operating employers were reported by manufacturers of durable goods, being 
engaged almost entirely on production for the war. In non-durable goods manufacturing, some 
easing of the demand for certain chemical products, together with the shortage of labour and 
materials to which reference has already been made, counteracted other more buoyant tendencies 
affecting the group, with the result that there was only an insignificant rise (0.3 p.c.) in 
the iad..x in this category in 1943 as compared with 1942. Employment also failed to show the 
customary degree of increase from the opening of the year to its close; thus, from 179.5 at 
Jan. 1, the index in the eight manufacturing industries rose to 182.9 at the beginning of 
December, or by only 3.4 points. In 1942, the gain in the same period had amounted to 13.1 
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points, and that in 1941, to 33.3 points, The chart on page 12 illustrates the movements of 
employment in all manufacturing, and in the durable and non-durable classes of the Industry 
during the years of the war. 

Also resulting from the stringent labour situation, was the employment of larger-than-
usual numbers of part-time workers, a marked growth In the number of females in recorded employ-
ment, and the increasing use of workers In the younger and the older age groups. With regard 
to the matter of sex distribution It is Interesting to note that the expansion in the number of 
females employed at Oct. 1, 1943, as compared with a year earlier, was actually greater in the 
ease of the durable goods Industries than in the light manufacturing division; the proportion 
in the former class rose from 153 per thousand in 1942, to 191 per thousand in 1943, while the 
ratio in the production of non-durable goods advanced from 386 per thousand to 404 per thousand 
in the 12 months, 

Another feature of the situation to which considerable aigaiflcanoe attaches, is the 
importint increase In the average earnings reported in the manufacturing industries, notwith-
rttnding the employment of growing numbers of female workers. Thus, the per capita average 
urnings in the durable goods industry advanced from $33.53 at Oct. 1, 1942, to $35.68 at Oct. 
1943, or by $2.15, while the gain of $1.74 In the 12 months In the production of non-

cturable goods raised the average to $27.72 at Oct. 1, 1943. These Increases are due in the 
main to the upgrading of employees as they acquire additional skill and experience, together 
with the revision of wage rates in a substantial number of oases. The only general rise In the 
coat-of-living bonus in the year was at Nov. 15, 1943, when it amounted to 35 cents, or 1.4 p.o. 
of the weekly wage rates in the case of male employees under 21 years employed at less than 
$25 per week, and in the ease of females employed at weekly wage rates of less than $25. 

During 1943, the great set expansion of employment took place In the product Ion of 
iron and steel and non-ferrous metal products, electrical equipment and supplies and in miacel-
laneous manufactured products; the growth In the last-named was reported chiefly in plants 
turning out highly-specialized equipment for use In the conduct of the war. The co-operating 
establishments in these industries indicated the employment of 81,858, 14,068, 7,136 and 4,840 
additional men and women, respectively, the percentage gains ranging from 23.2 p.o. in the pro-
ducti on of miscellaneous manufactured goods, to 19,6 p.c • in the production of electrical 
equipment. The increased activity reported in the durable goods group as a whole provided work 
for 105,653 additional employees, a gain of 18.1 p.o., and was largely concentrated in the 
three metal-using groups named earlier in this paragraph. In the lumber, clay, glass and stone 
and musical instrument divisions the advances were slight; the lumber industries partIo1arly 
were affected by shortages of workers. 

The production of non-durable manufactured goods showed considerable variation. 
Heightened activity was indicated in the edible animal product industries. In the vegetable 
foods division, the general change was negligible. The chemical and allied product group, 
which had previously shown extraordinarily marked expansion as a result of the war, reported In 
1943 an increase of only one p.o. Inded, considerable curtailment was indicated in chen4cal 
factories during most of the year; from the first of April, the monthly index numbers, were 
generally lower than at the same dates In 1942, the increase in the 12 months' comparison 
t*ing place in the first few months. This situation resulted from the accumulation of 
sufficient supplies of certain wartime products, and from changes in contracts due to other 
factor.. 

In the pulp and paper-using industries, plants manufacturing paper products showed 
improvement in 1943 over 1942, but there was a falling-off in pulp and paper mills and in 
printing and publishing establishments. These declines were largely due to shortages of labour, 
while curtailment of power in some areas also reacted unfavourably upon the pulp and paper 
industry. Textiles, tobacco and beverages showed reduced activity during the year under review, 
a1thou,i employment in all three industries continued above the level of 1941 and earlier years. 
No general change was shown in the leather group. Activity increased in the manufacture of 
petrolsum, asbestos and other products In the non-metallic mineral division. In central 
electric power stations, employment showed a small decline, which probably resulted from com-
pletion or curtailment of certain construction works. 
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Geographically, the expansion during 1943 In manufacturing as a whole was wide-
spread, the movement being favourable in all provinces. In most oases, the leading in-
dustrial cities also shared in the expansion, although in the case of Haiilton, this was of 

limited dimensions. 

The following table shows the index numbers of employment in manufacturing as a 
whole in the period since 1926. based on the average in the calendar year 1926 as 100. 

1927 .......... 103.4 	1931 .......... 95.3 	1935 .......... 97.1 	1939 .......... 112.5 
1928 .......... 110.1 	1932 .......... 84.4 	1936 ...9......103.4 	1940 .......... 13103 
1929 .......... 117.1 	1933 ..........80.9 	1939 ..........114.4 	1941 ..........168.4 
1930 .......... 109.0 	1934 .......... 90.2 	1938 ..........11l.0 	1942 .......... 206.5 

1943 .........• 226.2 

Payrolls. - The considerable growth in employment in manufacturing during 1945 was 
accompanied by relatively larger gains in the weekly payrolls disbursed by the eo-operating 
establishments; where the index of employment rose by 9 1/2 p.o. in the 12 months, that of 
payrolls increased by 17.1 p.c. The 7,692 00-operating establishments reported the dis-
bursement of a weekly average of $37,210,309, or approximately $1,930,000,000 in the yser. 
The weekly average per employee was $31.50, a sum which exceeded by eight p.o. the weekly 
average of $29.17 indicated by the firms reporting in 1942. In the seven months of 1941 
during which statistics of payrolls were collected, the per capita weekly figure had been 
$26.60. The greater rise in the 1942 average as compared with that for the latter months of 
1941, than was shown in 1943 over 1942, largely resulted from greater stability in the cost-
of-living bonus in the year under review; the employment of more pert-time workers in certain 
industries probably also tended to offset other more buoyant faotoa affecting the general 
average. The upgrading of employees, which had been of considerable importance in the earlier 
phases of the industrial war effort, may possibly have reaohed its high point during the year 
under review s  For several reasons, it is probable the figures of per capita weekly earnings 
will show less variation in future than in past months. In any case, there is no doubt that 
the war has brought with It a substantial betterment In the financial position of large pro-
portions of the wage-earning population of the Dominion, as of many other countries, even 
though higher living coats and higher taxation have operated largely to offset the benefits of 
higher pay envelopes in the case of many individuals. 

The index number of payrolls in manufacturing has shown almost uninterrupted gains 
from its institution In the early swmner of 1941. To date, the only Interruptions which have 
taken place were at the opening of the years, 1942 and 1943, and at May 1 of the latter, when 
the observance or the Easter holidays in the lest week of April lowered the disbursements. 
That the index or payrolls has generally shown greeter gains than the index of employment, 
despite continued dilution of labour, Is, as has previously been stated, largely due to:- 
(1) growing concentration of workers in the heavy manufacturing industries where rates of pay 
are above the average and in addition titere is a substantial amount of overtime work, (2) the 
expansion of the syatom of paying coat-of-living allowances to the majority of workers. From 
the institution of this means of counteracting the increased cost of living for wage-earners, 
the rates of the bonus were increased on several occasions prior to its incorporation in the 
authorized basic wage rates as from Feb. 15, 1944; the maximum rigure authorized was $4.60 per 
week. (3) the progressive upgrading of employees as they gain experience in their work, and 
(4) the payment of higher wage rates in a number of cases. 

The Lmportanna of the influence of changes in the industrial distribution of wage-
earners upon tnu wage-bill, partioularly in manufacturing, should be stressed, on account of 
Its effect upon the situation during the war, and also because of the effect which it will 
exercise in the post-war economy. This subject is dealt with more fully in a subsequent 
section, devoted more particularly to a study of payrolls. It seems appropriate, however, 
again to draw attention in this summary for the manufacturing industries, to the fact that a 
large proportion of the present prosperity is due to the concentration of workers in the heavy 
manufacturing industries. Thus the persons in recorded employment in this division increased 
by 60 p.c. from the institution of the payroll statistics at June 1, 1941, to Dec. 1, 1943, 
and the weekly salaries and wages rose by 106.4 p.o., whereas in the non-durable goods the 
gain in employment was 16.9 p.c., and in payrol1, 	n.o. Where the typical employee in 
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recorded employment in the heavy manufactured goode received, on the average, $6.?? more per 
week in 1943 than at June 1, 1941, the earnings of persona employed in the non-durable goods 
industries increased by only $3.96 per weak in the same period. 

The following paragraphs briefly review the situation in various branches of manu-
facturing, after which is a short analysis of employment in the main non-manufacturing classes. 

Animal Products - Edible.- Continued advances were indicated in the animal  food 
industries in 1943, resulting in the establishment of new all-time maximum index numbers in the 
various branches. The 366 firma whose returns were received reported a working force of 
37,239, as compared with 34,302 in the year before, when the co-operating employers had num-
bered 360. The latest annual index, at 188.0, was 8.4 p.o. higher than in 1942. Meat and 
fiah-ooessin.g plants and dairies shared in the expansion indicited in the year under review. 

The weekly salaries and wages reported in 1943 averaged $1,093,630, an average of 
$29.34 per employee, as compared with $27.57 per week in 1942, and $25.18 in the period from 
Tune 1 to Dec. 1 in 1941. The index of payrolls, at 128.3, was 14.7 p.c. higher than that 
in 1942. 

Leathsr and Products.- No general change in employment was reported in leather fac-
tories during 1943 as compared with 1942, the index averaging 139.5 in each year; this figure 
is the highest in the record. The employees of the 374 co-operating plants averaged 28,797. 
Footwear factories shOwed rather reduced activity during 1943, but there was moderate la-
praement in tanneries and plants producing other leather goods. 

The establishments furnishing data disbursed an average weekly payroll of $642,031, 
being 422.30 per employee; the latter exceeded the per capita figure of $20.50 indicated in 
1942, while that in the period of observation in 1941 had been $18.85. The index of payrolls 
in the year under review averaged 120.1, as compared with 113.0 in the 12 months preceding. 

Fur and Fur Products.- Fur factories, on the whole, reported rather larger staffs in 
1943, in spite of the considerable difficulty experienced by many firms in obtaining labour. 
Information was furnished by 89 establIshments employing 3,036 persons, and disbursing the 
sum of $86,548 in weekly salaries and wages. The per capita average was *28.50, as compared 
with $26.37 in 1942. The latest index of employment was 3.5 p.o. higher,  and that of payrolls 
7.6 p.c. higher, than in the preceding year. 

Lu*b.r Prothicta.- The volume of employment In the lumber industries, on the whole, 
was practically the same as in 1942, although activity towards the latter part of the year 
was greater than in the same period in the preceding twelve months. The 1943 index ranged 
from 107.5 at Feb. 1, to 126.7 at Sept. 1, averaging 116.6 in the year; in 1942, the mean was 
116.4.  The personnel of the 1,086 plants furnishing Inrormat ion varied from 57,768 at the 
beginning of February, to 68,055 at Sept. 1, averagIng 62,644 in the twelve months, as acm-
parea with the 1942 mean of 62,495 employed in 1,028 establishments. There was a further 
falling-off in rough and dressed lumber and In furniture manufacturing durIng 1943, but 
sotivity in other divisions, notably in the manufacture of wooden aircraft parts and wooden 
vessels, was greater than in 1942. 

The payrolls distributed by the lumber firms co-operating in the monthly surveys 
averaged $1,631,477 in the year under review, a per capita average of $26.00; that in 1942 
had been $23.94. The lat eat annual index of payrolls was 120 • 9, as compared with 113.6 in the 
preceding year. 

Plant Products - Edible.- Little general change was noted in vegetable foods during 
1943, when thelnax coincided with that or 1942, the maximum in the record. Many factories, 
however, reported shortages of labour, a situation which in sane cases was met by the employ-
meat of part-time workers • The staffs of the 588 manufacturers furnishing data in the year 
wider review averaged 48,522. In 1942, statistIcs were received from 573 establishments, with 
a working force of 48,409 men and woman; based on the 1926 average as 100, the mean index in 
each year was 150.9. The fluctuations in employment were rather analler in the year under 
review than in 1942; however, the reported employees varied in number from 43,578 at May 1, to 
59,787 at the beginning of October. 
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The persona in recorded employment in 1943 were paid weekly salaries and wage. 

averaging $1, 222,606. This represented an average pay envelope of $25.23, being rather higher 
than that of $23.48 in 1942. The latest annual index of payroll., at 125.4, was 6.5 p.e. 
higher than in the preceding year. 

Puin and Paner. - np1oyment in the pulp and paper and paper-using industries was in 
rather smaller volume than in 1942, partly because of prevailing labour stringencies and partly 
because of the power situation in certain areas; the former resulted in some cases in short 
supplies of pulp wood. The personnel of the 733 employers making returns averaged 81,494, and 
the index, 130.6, as compared with the annual index of 132.3 in the preceding year, when 723 
plants had reported 82,568 workers. Of the personnel in the 12 months under review, 36,154 
employees were classified in the manufacture of pulp and paper, 15,641 in paper product., and 
29,699 in printing and publishing establishments. There was a decline in employment in pulp 
and paper mills, and in printing and publishing, together with rather greater aetivity in oth.r 
paper-using plants as compared with 1942. 

An average of $2,601,718 per week was distributed in salaries and wages by the firms 
furnishing returns • This average of $31.92 per employee was only slightly higher than that of 
$31 .08 indicated in 1942; this was partly because of the falling-off in employment in pulp and 
paper mills, in which the averages normally are higher than in the other branches of the 
industry,and partly because of short time in such mills, resulting from the power and the pulp-
wood shortages in some areas. Industrial disputes also lowered the earnings in some areas. 
The index of payrolls in 1943 averaged 111.0, showing little change from the 1942 mean of 109.7. 

Rubber Products.- The general level of employment in rubber factori as in 1943 was 
practically the sane as in 1942, when the situation was not so favourable as in 1941, due to 
short supplies of raw materials. The annual index was 129.4, fractionally above that of 128.8 
In the preceding year. The 60 establishments whose statistics were compiled reported an 
average of 16,533 workers, whose numbers rose from a minimum of 15,820 at Aug. 1, to a high of 
17,595 at Dec. 1. 

An average of $494,839 was paid in weekly salaries and wages by the firms reporting 
in the year under review. The typical employee in recorded employment received a weekly pay 
envelope of $29.91 in 1943, as compared with $27.57 in 1942. The latest index of payrolls, 
at 118.4, was 9.6 p.c. higher than that of 108.0 in the preceding 12 months. 

Textile Products.- Employment in textiles in 1943 was in rather less volume than in 
1942, but was more active than in any earlier year. The index averaged 160.4, as compared with 
166.6 in 1942. The working forces of the 1,412 co-operating factories averaged 139,465. In 
the preceding year, the employees had averaged 145,436, and the reporting firms, 1,357. Al-
though labour turnover and absenteeism continued Important factors in the situation, the re-
ported fluctuations were relatively slight, the employees ranging between a high of 14-4,362 at 
Mar. 1 and a low of 135,861 at Aug. 1. In general, activity in cotton, woollen, silk, garment 
and personal furnishings and other branches of this group was rather less than in 1942, while 
that In hosiery and knitting mills showed practically no change on the whole; in iny cases, 
inability to secure labour was an important factor in the situation. 

The co-operating textile manufactures reported the disbursement of an average weekly 
payroll of $3,056,916 during 1943, when the per capita average was $21.92. In 1942, the av-
erage was $20.51, while the figure in the latter part of 1941 for which data are available 
was $19.12. The payroll  index in the year under review was 116.7, as compared with 114.6 in 
1942. 

Tobacco.- Some curtailment of employment in tobacco factories was indicated, the 46 
employers furnishing information reporting an average staff of 11,779, as compared with 12,348 
in 1942. The annual index was then 149.6, a few points higher than that of 142.8 In the year 
under review. 

The persons in recorded employment were paid an average of $244,664 in weekly salaries  
and wages, an average of $20.90 per employee; in 1942, the per capita figure was $18.17. The 
index number of payrolls averaged 153.9 in the year under review, as compared with 141.4 in the 



- 15 - 
preceding 12 months. In comparing these per capita averages with those shown in certain other 
industries, it should be noted that tobacco factories employ an unusually large proportion of 
female workers, and that the work Is highly seasonal, both factors tending to reduce the 
average earnings. 

everaes.- Some ourtailment was indicated in the beverage industries during 
the year wider review, mainly due to shortages of labour • Informati on was furnished by 148 
establishments with an average staff of 12,373, as compared with 13,049 in 1942, when the 
index was 236.4, as compared with 226.4 in 1943. At 125.4 p.c. of the June 1, 1941, die- 
bureements, the index of payrolls in the latter was slightly higher than that of 123.3 in 1942. 
The reported weekly payrolls averaged $415,407, or $33.56 per employee, a sum which was over 
two dollars above the 1942 mean of $31.53. 

Chemicals and Allied Products.- Although the trend In the manufacture of chem-
icals and allied products was unfavourable during most months of 1943, employment, on the 
whole, was in rather greater volume than in the preceding year, previously the maximum. The 
employees of the 401 co-operating manufacturers averaged 83,517, as compared with 82,324 1/ 
in 384 establishments In 1942. Apart from the small gains indicated at Apr. 1, Nov. 1 and 
Dec. 1, activity steadily declined during the year under review, while from Apr. 1, the Index 
of employment each month was lower than at the same date in 1942. The majority of the person-
nel of chemical plants continue to be engaged on war production. The reported weekly payrolls 
averaged $2,551,112 in 1943, gIving the typical Individual in recorded employment an average 
pay envelope of $30.58, as compared with $28.42 in the year before. Standing at 218.4, the 
latest index of payrolls was higher by 7.8 p.c. than that in 1942, while the index of employment 
showed an advance of one p.o. in this comparison. 

Clay, Glang and Stone Products.- The clay, glass and stone products industry 
showed slight improvement in 1943 over 1942, when employment was above Its level in any earlier 
year. The annual index was 133.9, as compared with 132.1 in 1942, while the staffs of the 229 
factories furnishing data averaged 15,178 in the year under review, a rise of 1.4 p.c. in the 
12 months. At $445,831 per week, the reported salaries and wages were higher by 7.7 p.c.; the 
mean Index of payrolls in 1943 was 122.4. The per capita average was $29.36, as compared with 
$27.43 Ia 1942, and $25.01 in the period for which data were available in 1941. 

.ectric Libt and Power.- Statistics recqived from 103 central electric eta-
tions showed an average of 17,97? employees, as compared with 18,349 In 1942. The falling-off 
was probably due in part to the completion of certain construction work, in some cases in-
elIed in the operation of the power plant.. The latest annual index, at 141.2,was slightly 
lower than that of 144.1 in the preceding year. The weekly average payroll of $645,782 indi-
cated in the year under review represented an average of $35.92 per worker; in 1942 the per 
capita figure had been $34.37, while that in the period of observation in 1941 was 132.06. The 
index of payrolls gained slightly in the year, from 102.7 in 1942, to 105.0 in 1943. 

ectrical ADDaratIis.- These industries continued to expand, the movement being 
uninterruptedly favourable from Jan. 1 to the and of the year. A combined working force of 
43,515 persona was employed, on the average, by the 158 co-operatIng establishments, as com-
pared with the mean of 36,379 in 1942, when the annual index was 254.5, as compared with the 
latest figure of 304.3. 

The men and women in recorded employment in electrical apparatus plants in 1943 
were paid a weekly average of $1,387,617; the per capita figure was $31.86, being a good deal 
higher than that of $30.59 in 1942. Where the index of ecrployment rose by 19.6 p.o. in the 
year under review as compared with 1942, the index of payrollB advanced by 23.7 p.o. 

Iron and Steel.- Employment generally in Iron and steel rose almost without 
interruption during 1943, when the gains, though highly important, were on a smaller scale 
than those indicated In iimnedlately preceding years. The working forces of the 1,302 co-
operating establishments averaged 468,349, as compared with 386,491 in 1942; the latter figure 

1/ Changes In the industrial classification of certain firma has resulted in a revision of the 
figure published in the 1942 Annual. 



- 16 - 

has been revised from that published in the 1942 Annual, as a result of changes in the In-
dustrial classification of certain plants. The latest annual index, at 345.:5, was hiier by 
20.6 p.c • than in the preceding year. During 1943, the index advanced from 328.8 at Jan. 1, to 
351.4 at the beginning of December, or by 6.9 p.c.; this was decidedly less than the gain of 
35.9 p.c. in the same comparison in 1942. The seasonal influences, which in pre-wer days ordi- 
narily caused considerable fluctuation in the iron and steel industries during the yeer,ha've been 
largely eliminated under the pressure of war work. The only decline indioated during 1943 was 
reported at May 1, when it constituted the first reduction since Jan. 1, 1940. 

As in 1942, there was pronoumced expansion generally in employment in shipyards 
and aircraft plants; in the former, however, the tendency was downward in the final quarter of 
the year. Nevertheless, the annual index advanced by some 57 p.o. as compared with 1942. On 
the whole, there were also gains in the crude, rolled and forged, agricultural implement, land 
vehicle, heating appliance, iron and steel fabrication and many other divisions of the iron and 
steel group. In most cases, the firms were mainly engaged, directly or indirectly, on war 
production. 

A feature of the situation recently developing in iron and steel plants is the 
employment of increasingly large proportions of females. Thus in 1940, the proportion of woman 
in these Industries reported to the Annual Census of Industry was 61 per thousands at Oct. 1, 
1942, the ratio was 134 per thousand and at Oct. 1, 1943, 167 per thousand. At the latter dat., 
the number of females on the staffs of the plants furnishing data was 80,253. 

The considerable gains in employment during 1943 were accompanied. by relatively 
greater advances in the reported payrolls, which averaged $17,030,612 per week; the typical 
individual in recorded employment received an average weekly wage of $35.50, as compared with 
the 1942 per capita of $34.03, and that of $31.10 reported in the period of observation in 1941. 
The annual index of payrolls in 1943 was 209.6, exceeding by 28 p.o. the 1942 moan of 163.7. 
The existence of industrial disputes at various times in the year in certain divisions tended to 
lower the 1943 figures of payrolls and average earnings. 

The growing concentration of employment in the heavy manufacturing industries 
deserves further note; the situation in this respect resulting from wartime requirements will 
be of marked importance In the post-war period in relation to employment and payrolls. In 1943, 
the iron and steel industries employed over one-fourth of the total number in the eight leading 
Industrial groups and disbursed practically 30 p.o. of the reported payrolls in the same in-
dustries. In the preceding year, the proportions had been 22 p.c e  of the total employment, and 
26.4 p.c. of the indicated salaries and wages. In 1939, 11.6 p.c. of the total number in re-
corded employment had belonged In the Iron and steel group. Comparable figures of payrolls are 
not available. 

Non-PerrouB Metal Product.- A high level of activity was maintained during 
1943 in non-ferrous metal plants, which showed a greater percentage gain over 1942 than was 
noted in almost any other major industrial group. Standing at 489.4 in 1943, the index was 
22.6 above the 1942 mean, previously the maximum. Statistics were compiled from 267 factories 
with an average personnel of 74,287, as compared with 60,219 employed in 230 plants in the pre-
cedIng 12 months. The aluminum, nickel and other base metal induetrieB reported important 
expansion in the year under review. 

The payrolls disbursed weekly by the 00-operating employers averaged $2,481,886 
In 1943, a per capita average of $33.39. In 1942, the typical individual in recorded employ -
ment received an average pay envelope of $31.81 • The latest annual index of payrolls was 200 • 4, 
being substantially higher than the 1942 mean of 158.3. 

Non-Metallic Mineral Products.- Employment in the production of miscellaneous 
non-metallic mineral products reached a new maximum in 1943; the staffs averaged 15,956 in 108 
plants, as compared with 14,912 in the precedIng year. The latest index, at 208.6, was higher 
by 6,6 p.o. than in 1942. Oil refineries and other branches of the nan-metallic mineral di-
vision showed heightened activity. 

The weekly payrolls reported in the year under review averaged $592,969, a per 



- 17 - 

capita figure of f37.15, as compared with $35.70 in 1942, and $34.19 in the period of obser-
vation in 1941. The annual index of payrolls was 130.4; this exceeded the 1942 Index by 
11.2 p.o. 

Miscellaneous Manufacturing Industries.- Wartime demands for various important 
conzsoclltles whose component parts are of mixed origin resulted in a 25.2 p.c • increase In 
employment in the miscellaneous group of industries. The latest index was 271.6, as ocmpared 
with the previous peak figure of 220.5 in 1942. The 222 fIrma furnishing data eaploy.d an 
average of 19,889 men women; in 1942, the average was 15,049. The weekly salaries and wag.s 
disbursed in 1943 averaged $584,664, or $29,32 per employee, as compared with $26.68 in 1942. 
The payroll index, at 233.9, was 21.3 P.C. higher than in the preceding ye.r.  

2. LOGGING. 

Although strenuous efforts were made during 1943 to increase the number of sea 
engaged in logging operations, recorded employment therein was generally In smaller volume than 
in 1942 or 1941; it was, however, rather more active them in earlier years for which statistics 
are available. On the whole, employment in 1943, as in 1942, fluctuated soseahat less than Is 
usual; from its low to its high position, the index varied by 122 points, as compared with a 
range of 125 points in 1942, 168 points in 1941, and 213 points in 1939. In 1943, the annual 
Index was 180.4, as compared with 196.5 In the preceding year. The number of employees reported 
by the 503 co-operating establishments averaged 53,994, rangIng from 74,701 at Jan. 1, to 
38,756 at Sept. 1. In 1942, 455 employers had indicated an average working force of 58,296 
persons. 

The reporting employers disbursed an average weekly payroll of $1 0 311 0 963; this rep-
resented a per capita average of $24.78, as compared with that of $20.70 In 1942. For various 
reasons, the general average in the logging group is lower than In many other industries which 
employ large proportions of male workers; among these reasons may be mentioned the fact that 
the figures reported do not Include the value of board and lodging, frequently a part of the 
reimnieration of those engaged In bush work. Jnother Important factor in the situation Is the 
practice of withholding part of the sums earned until the employee leaves the camp at the end 
of the season. The high labour turnover in logging also tends to lower the reported earnings. 
A feature of the 1943 sItuation in severnl provinces, notably British ColumbIa,was the payment 
of a special bonus to workers on the completion of stated periods of service with the same 
employers. As a result of this fairly general practice, and other factors, the earnings of men 
engaged in logging in British Columbia were greatly above the Dominion average for the industry, 
also exceeding the all-industries average in British Columbia. 

The difficulty of collecting statistics of employment and payrolls for the logging 
industry, pointed out in previous Annual Reviews, must again be stressed. This results partly 
from the fact that many of the larger operators let their wood contracts to small contractors 
and to settlers on the northern frontiers of settlement, from whom in many cases It Is im-
possible to obtain data, at any rate in time for inclusion in the monthly surveys of employment 
and payrolls. The difficulties in this respect have been increased sinoe the institution of the 
payroll statistics, for the reason that several of the larger companies which formerly reported 
the number of their contractors' employees, are unable to state the wages paid to such workers. 
In many cases, it is impossible to obtain monthly statistics from contractors; to some extent 
this is due to the inaccessibility of the camps, but there are also other factors entering the 
situation. 

3. MINING. 

The mining industry continued to suffer from the prevailing shortage of labour; 
1oyment in each month of the year under review was in smaller volume than in 1942, when 

uctivity was generally less than in 1941. The index declined from 162.4 at Jan. 1, to 158.1 at 
the beginning of December, averaging 158.5 in the twelve months. The 1942 mean had been 171.3. 

The 74,070 persons employed, on the average, by the 457 co-operating mining operators 
were reported to have been paid a weakly average payroll of $2,672,498 in 1943. This was a per 
capita of $36.09. In the year before, the 80,056 persons in recorded employment received an 
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average of $2,785,432 per week in salaries and wages, while the average per employee was  
$34.81. The annual index of payrolls was 102.7 In the year under review, as compared with 
108.1 in 1942; the decline in employment in the same comparison was 7.5 p.c. 

Coal-Mining.- There was a slight falling-off in coal-mining, on the whole, during 
1943, when the Index averaged 93.2, as compared with 94,7 in the preceding year; it should also 
be noted, however, that the index at its 1943 maxImum of 100.4 at Dec. 1, was 8 1/2 p.c. higher 
than at the same date in 1942, whereas the Jan. 1 figure had been 7.4 p.c. lower than it was 
12 months earlier. The more favourable situation towards the end of the year resulted from 
important measures taken by the Government to increase production. A working force of 25,614 
persona was employed, on the average, by the 115 co-operating firms, as compared with 26,020 
employees in 105 mines in 1942. The reported payrolls in the year under, review amounted to 
$850,359 per week, a per capita average of $33.18. In 1942, the indicated disbursements aver-
aged $808,893, representing an average of $31.09 per person. At their 1943 maximum at Dec. 1, 
payrolls in the coal-mining division had risen by 53 p.c. from June 1, 1941, while employment 
In the same period had advanced by 9.7 p.c. The substantially greeter gain in the disburse-
ments was partly due to important wage adjustments authorized by the War Labour Board. 

Metallic Ores.- The prevailing labour. situation had an especially marked effect upon 
metallic ore mining, particularly upon gold mining; throughout 1943, activity was less than in 
1942, or, indeed, than in any earlier year since 1937. The index averaged 303.3, as compared 
with 346.1 In 1942, and 366.2 in 1941, when the figure was the highest in the record. Data 
were tabulated from 221 employers whose working forces aggregated 37,867, varyIng from 39,854 
at Jan. 1, to 35,794 at the beginning of December. The reported weekly payrolls of the persona 
employed by the co-operating metallic ore mines averaged $1,502,469, a per capita of $39.70; 
in 1942, the weekly salaries and wages were given as $1,668,080, and the average, $38.60. 

Non-metallic minaralsother than coal.- A alight decline from 1942 was generally 
indicated in employment in the production of non-metallic minerals, other than coal. Informa-
tion was furnished by 121 firma in 1943, with an average staff of 10,589, whose salaries and 
wages averaged $319,670 per week; In the preceding year, the 10,821 persons in recorded employ-
ment had received an average of $308,459. The average per employee rose from $28.51 in 1942, 
to $30.84 in 1943. The latest annual index of employment,at 156.3,was slightly below that of 
159.4 in 1942, while the index of payrolls, averaging 116,2,was 2.6 p.c. higher. Asbestos mining 
and certain other divIsions of the group continued activ.', but quazT7ing and some other branches 
were quieter. 

4. - TRAP0ATI0N. 

The trameptation industries afforded more employment durIng 1943 than in any earlier 
year, according to 589 transportation and storage companies, whose working forces averaged 
144,463; In 1942, the reported personnel had averaged 132,994. The number of firms then fur-
niahing data was 560. The payrolls disbursed to those in recorded employment in the year under 
review averaged $5,178,418, as compared with $4,614,105 in 1942, when the per capita average, 
at $54.70, was $1.16 lower than the 1943 figure of $35.86. 

The annual index number of employment in transportation was 114.4, as ooinpared with 
105.5 in 1942. The 1943 index of payrolls was 11.7 p.c. higher than that in the year before. 

Steam railwara reported an average of 81,544 persons in their operation departments, 
as compared with 75,290 In 1942. The index rose by 8.5 p.c., to 102.4 in 1943, when it was at 
its maximum in the years since 1929. The weekly payrolls averaged $3,162,137, or $38.79 per 
employee, as compared with $37.99 in 1942. The index of payroll, rose by 10.7 p.c. in the 
12 months, 

In the street railways, cartage and storage group, a new all-time high was reached in 
1943, the reported staffs averaging 41,228, and the index 168.7, while the weekly payrolle av-
eraged $1,344,203. In 1942, the figures had been 36,846 employees, earning $1,143,142; the 
annual payroll i*d.x was 153.3. The per capita average earnings in the local transportation 
division rose from $31.02 a week in 1942, to $32.59 in 1943. 
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The shipping and atevedoring industry was rather brisker; the 146 co-operating acm-
panies had 21,691 enployeea, on the average, and distributed an average of $672,078 in weekly 
salaries and wages. In 1942, the reported staff of 20,858 received weekly payrolls averaging 
$610,874. The mean indei of enployment was 97.7, as compared with 93.9 in 1942. These two 
were the highest since 1930. The per capita average earnings in this division were $29.29 in 
1942, and 131,04 in 1943, These figures undoubtedly include payment for considerable overtime 
work. 

5. C01UNICATI0. 

There was a Blight increase in employment in comnunications in 1943, when the person-
nel of the co-operating employers averaged 27,910; of these, 7,557 were reported by telegraph 
companies, and 20,353 were engaged in the telephone division. The latest annual index we.a 
104.5, as compared with 103.7 in 1942. The indicated weekly payrolls in the year under review 
averaged $819,563, a per capita figure of $29.36. In the preceding 12 months, the payrolls 
averaged $779, 431 • while the average weekly pay envelope of the typical worker in recorded em-
ploynent contained $28.13. During the period of observation, (i.e. from June 1, 1941, to Dec. 
1, 1943), the payrolls have risen by 20.1 p.o., while employment has advac.d by 7.6 p.e. 

The moderate gain in the communications division as a whole in the year under review 
took place in the telegraph division, there being a falling-off in employment on telephones. 
Nevertheless, the index was at its highest level since 1931, although it was decidedly lower 
than in 1928-30, employment in the group as a whole in the intervening years having been ad-
versely affected by the widespread substitution of mechanical for mnu*1 equipaent in the tele-
phone division. 

6 C0TRUCTI0N AI'D MAflIrANCE. 

ployment as reported by the co-operating firma in the construction division was 
rather less active than in 1942, but was brisker than in any other year since 1931. 1/  Most of 
the work resulted from wartime requirements. Improvement was shown in building, and by the 
construction and maintenance departments of the railways, while highway work, in general, was 
quieter. The index of employment in construction as a whole averaged 129.8 in 1945, compared 
with 130.3 in the preceding year. An average staff of 163,809 persona was reported by the 
1,542 contractors furnishing data, whose weekly payrolls averaged $4,853,782. The per capita 
figure was $29.64. The index of payrolls rose by 20 p.c. in the period from June 1, 1941, to 
Dec. 1, 1943, while that of employment fell by eight p.c. 

The trend in building was generally unfavourable throughout 1943, the only inoreas. 
from Jan. 1 to Dec. 1 having been recorded at July 1. The employees reported averaged 69,666, 
whose weekly payrolls were given as $2,423,756. The per capita figure was $34.85. In 1942, 
the personnel of the co-operating contruetors had averaged 68,675, and the reported payrolls, 
$2,142,487, while the weekly earnings had averaged $31.20 per worker. 

In connection with the data for building construction, it must be pointed out that 
because the monthly surveys are limited, in the main, to establishments ordinarily employing 
15 persons and over, they do not cover a considerable proportion of the work normally carried 
on by small contractors, such as house building, repairs, alterations, eto. Such work has been 
seriously affectedby wartime shortages of labour and materials, priorities in these respects 
favouring the firms engaged on defence contracts, who are largely represented in the monthly 
statistics. 

1/ In relating the data reported by employers to statistics of contracts awarded, it should 
be recalled that there may be a considerable interval between the awarding of contracts 
and their execution, particularly when labour and materials are in short supply; much of 
the work authorized in one year may therefore not be carried out until the next. (The 
MacLean Building Review gives the aggregate value of contracts awarded in 1943 as $206,-
103,900, as compared with $281,594,100 in the preceding year.) 
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Road construction was slacker, on the whole, than in 1942, when the reported staff 5 
had averaged 57,280, as compared with 54,126 in the year under review. The mean index was 
136.8, showIng a decline of 5.7 p.c. from the 1942 average of 145.0. To an important extent, 
the statistIc8 in the year wider review continued to reflect work on defence projects. The 
weekly per capita average earnings were given as $25.73 in 1943, when the average weekly pay-
rel1 disbursed by the co-operating employers amounted to $1,394,474. In 1942, the weekly aver-
age per employee had been $22.91. 

Activity in raflwar constrtLotjon and naintenance was generally greater in 1943, the 
indicated working forces averaging 39,817, and the index, 92.6, as compared with 38,234 
employees and a mean index of 89.0 in 1942. The persona in recorded employment in the year 
under review were paid an average of $1,035,552 per week. The contents of the typical weekly 
pay envelope were stated as $26.01, being $2.14 higher than the 1942 average of $23.87. 

7. 8BVIC. 

The 00-operating hotels and restaurants and laundries and dry-cleaning establishments 
generally afforded more employment in 1943 than In 1942 • The reported staffs averaged 42,457 
in the year under review, and the weekly payrolls, $789,158; as compared with an average of 
39,841 employees and a weekly payroll of $692,525 in 1942. The latest annual index of employ-
nent, at 189.8, was 6.1 p.c. higher than the previous maximum of 178.8 in 1942. It is probable 
that Increasing use was made of part-time workers in these industries as the available supplies 
of labour diminished, while there was also a growing proportion of female employees, likewise 
a result of the existing labour situation. Thus, at Oct. 1, 1942, women constituted 516 per 
thousand workers in recorded employment, a ratio which had risen to 580 by the same date in the 
year wider review. 

The per capita weekly average earnings, based on the data given above, were $18.58 in 
1943, and $17.37 in 1942. These relatively low averages partly result from the high proportion 
of female labour, to which reference has already been made; other factors were part-time employ-
ment, and the fact that persons engaged in hotels and restaurants frequently receive part of 
their remuneration in the foxin of board and lodging, for which no allowance is made In these 
statistics of payrolls. 

In the first nine months of 1943, employment in trading eStablishments generally was 
in smaller voltune than in the same pert of 1942, but in the last quarter of the year, improve-
ment in the 12 months' comparison was shown, probably due in part to increasing use of part-
time employees. On the whole, however, there was an in8lgaificant falling-off in the annual 
index • The staffs of the 2,282 reportIng establishments averaged 161,281; in 1942, 2,201 
employers had reported a personnel of 160,296. When adjustment is made for the increase in the 
co-operating firms, the index, at 155.1, was one point below that of 156.1 in the preceding 
year. 

As mentioned in previous Annual Reviews of Faployment, there has in recent years been 
a growing tendency for the larger stores and chain organizations to absorb the email businesses 
which would otherwise not be represented In these statistics, a change in organization which 
has no doubt been a factor in raising the index of employment In trade to its present high 
level. 

The reported payrolls averaged $4,068,287 in 1943; the per capita average was $25.23, 
as compared with $24.07 in 1942. The index of payrolls from June 1, 1941, to Dec. 1, 1943, rose 
by 17.2 p.c., accompanied by a gain of 8.4 p.c. in the number of employees; in this comparison, 
it should be noted that seasonal activity Is normally considerably greater at the latter date 
than in the early suemer. The average earnings reported in wholesale trade are relatively 
higher than those in the retail division, where a large proportion of the workers are women, 
and the question of part-time employment also enters into the situation to a considerable 
extent. The per capita average in retail establishments in 1943 was $23.08, and in wholesale 
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houses, $32.07. In 1942, the average in the former was *22.08, and in the latter, $30.53. 

It will be noted that the gain in the index of payrolls in trade throughout the 
period of observation has been lower than in many other industries; a partial explanation is 
that in the months since Iune 1, 1941, increasingly serious shortages of oonsumers' durable 
goods have resulted in curtailment of employment for salesmen of such commodities, whose 
earnings ordinarily are above the general average for trading establishments. 4nother factor 
is the employment of increasingly lare numbers and proportions of women, and of part-time 
workers. 

9. FflANL 

Statistic3 were furnished by 754 financial institutions in 1943; their personnel av-
eraged 63,892, as compared with 63,472 in 1942. The moderate gain is mainly due to the employ-
ment of additional workers to replace experienced staff leaving their positions to join the 
Armed Forces, or for other reasons, and also to cope with the increased volume of work resulting 
from the war. The index of employment in financial institutions averaged 123.7 in the year 
under review, as compared with 122.9 in 1942. 

The sum of $1, 994, 7b4 was reported as having been disbursed, on the average, in 
weekly salaries and wages in 1943. The weekly per capita average was $31.19. This was acme-
whet higher than the general figure of $30.78 in the eight leading industries, in which employ-
meat has risen much more rapidly; in the last quarter of the year, however, the averages in 
finance were below the all-industries' averages in the sane period. In 1942, the persons on the 
payrolls of the co-operating firma had reported the disbursement of weekly payrolls  averaging 
$1,916,983, representing $30.20  per employee. 

A feature of the situation in 1943 was the employment of increasingly large propor-
tIons of female workers in financial institutions; the ratio rose from 449 per thousand at 
Oct. 1, 1942, to 508 per thousand at Oct. 1, 1943. At the date of the 1941 Census, the women 
constituted only 345 per thousand employees. 

Table 3 gives index numbers of employment by main induatrial divisions in the last 
3 years, together with annual averages since 1926, while the trends of employment in some 60 
industries monthly, during 1945 are shown in Table 4 1/.  The column headed "relative weight" 
shows the proportion that the number of employees in the specified industry is of the total 
number of employees reported in Canada by the firma making returns at Tune 1; the numbers 
employed, an the average, in 1943 are shown in Table IX. 

Firma in all provinces generally reported a higher level of employment in 1943 than 
in any preceding year. On the whole, the increases over 1942 were on a smaller scale than 
those shown in that year over 1941, or in 1941 over 1940, but they were nevertheless Important, 
ranging from 3.6 p.o. in Ontario and Nova Scotia, to 7.4 p.c. in Quebec and 15.3 p.c. in British 
Columbia. The industrial distribution within the area was obviously a factor of considerable 
importance in determining the extent of the expansion therein. The payrolls disbursed by the 
co-operating firms showed relatively larger gains than were indicated in the number of employ-
ees, resulting in generally higher per capita earnings in all provinces. The continued 
dilution of labour during 1943 makes this growth of greater significance than if the sex and 
age distributions of those in recorded employment had remained unchanged. 

1/ Detailed indexes for earlier years may be obtained on application to the Dominion Bureau 
of Statistics. 
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In general manufacturing operations in each of the provinces reached new all-time 
levels during 1943 9  Wiaespread increases were again reported in iron and steel and other 
heavy industries; employment in the light manu:tacturing groups in some areas showed a failing-
off as the year progressed, partly due to shortages of labour, or of materials, and in scs 
caaes, to an easing of the demand for certain coinnodities required in the conduct of the war. 
The non-manufacturing industries showed varying trenda. On the whole, activity in logging, 
mining, construction and trade was reduced, mainly as a re8Ult of labour stringencies. Trans-
portation and servloes, on the other hand, afforded more employment; in the latter, there was 
a considerable growth in the number of part-time workers and of wn, in an effort to alle-
viate the situation. Similar steps were also taken by trading establishments, a fact which 
probably helped to account for a generally higher level of employment in almost all provinces 
toward8 the close of 1943 than in the same period of 1942; on the average, however, the 
number of workers in trade was ana).ler in the year under review. 

ployment in the Maritime Provinces showed only four general declines during 1945, 
an compared with five In the precedIng year, when the Index had risen by 6.5 p.c., as com-
pared with the gain of 10.9 p.c. from Tan. 1 to Dec. 1, 1943, 

Statistics were received from 971 employers, whose working forces averaged 157,550; 
in 1942, the co-operating establishments had averaged 938, and their employees, 130,386. 
During the year under review, firms in Prince Edward Island, Nova Scotia and New Brunswick re-
ported averages of 2,235, 83,302 and 51,993 employees,  respectively. 

As In 1942, the activity indicated in Nova Scotia was relatively greater than in the 
other provinces in this area, the industrial distribution in Nova Scotia being more favourably 
affected by war-time demands than that in either New Brunswick or Prince Edward Island. 

Manufacturing in the Maritime Provinces as a whole was at a higher level in each month 
of 1943 than in any earlier year, the index number averaging 206.8 in the 12 months, as compared 
with the previous high figure of 178.0 In 1942. Among the non-manufacturing industries, logging, 
mining, construction and trade were quieter, while communications, transportation and services 
afforded more employment. 

The weekly payrolls distributed by the co-operating firma averaged $3,880, 651,a per 
capita of $28.19, as compared with the 1942 mean of $25.34. The index of payrolls rose by 143 
p.c. In the year, averaging 155.5 in 1943. The increase in employment in the was comparison 
was 4.6 p.c. 

hi the Maritime Area, particularly Nova Scotia, the weekly earnings of the typical in-
dividual In recorded employment generally showed a greater increase in 1943 as compared with 1942, 
than was reported in any other province except British Columbia. Nevertheless, the average 
continued below the Dominion figure, partly because of losses in working time as a result of in-
duatrjal disputes; the fact that in many oases the reporting industries are situated in com-
paratively small centres of population is probably also a factor. Within the area, relatively 
high earnings were reported in iron and steel, pulp and paper, transportation and mining. 

2. Quebec. 

Considerable expansion in employment was indicated in Quebec during 1943; the avsrmge 
index of employment, at 200.0, was 7.4 p.o. above that of 186.2 in the year before. The re-  - 
corded staffs averaged 587,302,ranging from 562,572 at May 1 to 613,910 at the beginning of 
December. The co-operating firma numbered 3,552 in 1943, as compared with 3,305 establishments, 
and an average of 543,982 employees in 1942. The weekly payrolls reported during 1943 averaged 
$17,073,442, a per capita average of $29.06. The contents of the pay envelope of the typical 
employee in recorded employment in 1942 averaged $26.70. Over the 12 months, the index of pay-
rolls advanced by 15.3 p.o., while the increase in the number of workers was 7.4 p.c. 
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As in 1342, the proportion of employees in Quebec to the Dominion total for the re-

porting firms was rather greater than their proportion of the payrolls; in 1943, 31.8 p.o. of 
the persons in the eight leading industries in the Dominion were reported in Quebec, whereas 
the earnings constituted ZO p.c. of the Dominion aggregate for the same industries. The dis-
parity in each year partly resulted from the fact that employment in the province expanded to 
a greater-than-average extent, so that the dilution of labour was a factor of considerable 
importance. The industrial distribution within the province was another contributory cause, 
there being unusually large numbers of workers in logging and in textile, leather and lumber 
mills, and in certain other divisions, In which earnings are frequently below average. 

The manufacturing industries In Quebec were very active durIng 1943 in relation to 
the 1926 level, employment therein being higher than in most other provinces. The index aver-
aged 244.0 In 1943, 12.1 p.o. above that of 217.7 in 1942. The general increase in Canada as 
a whole was 9.5 p.c., the latest annual Index being 226.2. The most noteworthy gains In Quebec 
in the year under review took place In Iron and steel plants. Employment in pulp and paper and 
textiles, on the other hand, was quieter, while no general change was indicated in lumber. 
.Ainong the non-manufacturing industries, logging, communications and construction and mainte-
nance showed reduced activity, but transportation, mining, services and trade afforded greater 
employment. 

3. Ontario. 

Relatively little change in employment was recorded, on the whole, In Ontario during 
1943; reductions In the personnel indicated in the first five months, together with a slight 
decline at Aug. 1, were rather more than offset by the moderate gains reported in the remaining 
six months. At Dec. 1, the index, at 188.6, was 1.2 points higher than at the opening of the 
year. The annual figure was 185.8, as compared with the 1942 mean of 179.4. 

Statistics were received from 5,893 est&.blishments in 1943, employing 755,301 men and 
wonen, whose weekly payrolls aggregated $24,030,165. In the preceding year, 5,643 firms re-
ported a staff of 728,479, with an average weekly payroll of $21,786,521. In the 12 months, the 
Index of employment rose by 3.6 p.c. and that of payrolls, by 9.5 P.C. The weekly average 
earnings advanced from $29.88 in 1942, to $31.82 In the year under review, or by $1.94. Despite 
the employment of unusually large numbers and proportions of females, the typical person in re-
corded employment in Ontario received a larger pay envelope than his fellow worker in any other 
province except British Columbia. The greater-than-average concentration of employment in Iron 
and steel and other heavy manufacturing Industries, In non-metallic mineral mining and In other 
classes where earnings are unusually high, contributed materially to the relatively favourable 
position of the Ontario wage-earner. In this province were enployed 40.9 p.c. of the total 
personnel reported in the eight leading industries, while the payrolls comprised 42.2 P.Q. of the 
Dominion aggregate. 

np1oyinent in manufacturing in Ontario was 5.6 p.c. higher than in 1942, the index 
averaging 215.8; this was considerably below that of 226.2 in manufacturing generally through-
out the country, On the whole, comparatively little change in the situation was shown from 
month to month during 1943, employment at its maximum at Dec. 1 being only 2 1/2 p.o. higher 
than at its low point at May 1. The index for each month of the year under review was never-
theless rather higher than at the same date of 1942. 

Pulp and paper, (including printing and publishing and the paper-using Industries), 
chemicals and textiles were quieter during 1943, but lumber, iron and steel, non-ferrous metals 
and certain other classes afforded more employment. Activity in logging, mining, communications 
and trade was less, on the whole, than in 1942, while improvement in that comparison was shown 
in transportation, construction and maintenance and services; the gains were alight. 

4. Prairie Provj.ncea. 

Industrial activity in the Prairie area was generally at a high level in 1943, ac-
cording to information furnished by 1,853 firms, with an average working force of 191,580; in 
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1942, the 1,815 establishments co-operating in the monthly surveys had reported an average of 
183,415 workers. The latest index, at 141.4, was 4.3 p.c. above that of 135.6 in the preceding 
year. There were nine monthly increases in 1943, when the index rose by 6.8 p.o. from Tan. 1 
to Dec. 1; this proportion was rather lower than that of practically eight p.c. from the begin-
ning to the and of 1942. 

The sum of $5,812,019 was disbursed, on the average, in weekly payrolls by the employ-
ers reporting during 1943; this was an average of $30.32 per employee, an amount which was 
closer to the Dominion figure of $30.78 than that indicated in the other areas. In 1942, the 
per capita was $28.80. The latest index of payrolls was 9.4 p.c. higher than in the preceding 
year, since when that of employment has risen by 4.3 p.c. 

In the Prairie area, the indicated employees and payrolls in 1943 formed very similar 
percentages of the Dominion totals, 10.4 p.c. of the number of employees and 10.2 p.c. of the ag-
gregate payrolls being reported in Manitoba, Saskatchewan and Alberta, taken as a unit. Ulnfbrma-
tion were available for agricultural workers, it is probable that these proportions to the 
Canadian aggregates would differ. 

Considerably greater activity was noted in manufacturing in the Prairies, where the 
annual index advanced from 170.7 in 1942, to 186.7 in the year under review. Lumber, pulp and 
paper and textiles were quieter, but employment In animal food, iron and steal and certain other 
i'ianu.facturing establishments showed improvement. Among the non-manufacturing industries, 
logging, mining and construction reported curtailment. There was little general change in trade, 
while services, transportation end communications afforded more employment than in 1942. 

Of the average employees reported in the Prairie Area in 1943, 90,193 belonged in 
Manitoba, 36,585 in Saskatchewan and 64,802 in Alberta; the increases over 1942 amounted to 4.0 
P.C., 4.5 p.o., and 4.8 p.o., respectively. 

5. Briti& Columbia. 

In the period Mar. 1 to Sept. 1, there were uninterrupted advances in British Columbia, 
where the expansion was, however, on a emaller scale and of a shorter duration than that indi-
cated in 1942. An average ..orking force of 176,821 persons was recorded by the 1,487 firms fur-
nishing data in 1943; theIr payrolls averaged $6,107,721 per week, an average of $34.52  per 
employee. This figure was higher than In any other provirce. As compared with the preceding 
year, there was an increase of 15.3 p.c. in the Index of employznemt, bringing this to 190.0, 
while that of payrolls rose by 23.9 pc. The establishments reporting in 1942 had employed an 
average personnel of 152,586 men and women, whose weekly earnings had averaged $31.28. The gain 
of $324 in the per capita figure in the year under review exceeded that elsewhere indicated; 
this was mainly due to unusually high payrolls in shipbuilding and other heavy manufacturing 
industries, and in logging and construction. The rigurea in the last-named reflected to some 
extent the high rates entailed by the special circumstances attendant upon the construction of 
the Alaska highway. 

Especially large advances were made in manufacturing In British Columbia, where the 
annual Index, at 273.9, was higher by 18.9 p.c. than in 1942. Shipyards were particularly 
active, raising the index in the iron and steel group from 725.4 in the preceding year to 1057.9 
In 1943, when the Dominion average for iron and steel was 343.3; despite a falling-off in the 
latter months of the year, the index in the province at Dec. 1 was above the annual average. 
Textiles and certain other branches of manufacturing showed moderate gains in the 12 months, 
while there was, on the whole, a decline in pulp and paper and lumber mills. 

Of the non-manufacturing industries, logging, onmunications, transportation, con-
struction and maintenance and services showed improvement in 1943, whIle mining and trade were 
not quite so active. A feature of the year in logging in parts of British Columbia was the 
payment of a special bonus to men completing specified periods of service with the same employ-
ers. This and other factors resulted in much higher rates of earnings in the industry in that 
province than in any other. 



- 30 - 

Monthly data have been segregated for many years for the centres 1/ whose populs-
tions exceed 100,000, viz., Montreal, Quebec, Toronto, Ottawa, Kemiltom, Windsor, Winnipeg and 
Vancouver. In 1943, as in both 1941 and 1942, activity in these cities taken as a u.nit showed 
a greater advance than was indicated in the Dominion as a whole. The composite index for the 
cities rose from 177.?  in 1942, to 196.0 in 1943, or by 10.3 p.o.; in the smaller centres and 
rural areas in the Dominion, there was an increase of 2.7 P.O., while the general gain in Cenadim 
as a who.e was six P.O. In 1942, there had been an advance of 14.1 P.O. in the Dominion, re-
sulting from a rise of 19.3 p.c. in the larger cities and of 10.1 P.O. in the maallsr centres 
and the rural areas. Agriculture Is of course excluded in all cases from the monthly smv.ys. 
This 1s only the second occasion in a lengthy period in which industrial activity in the cities 
taken as a unit reached a higher level In relation to the 1926 average, then was recorded in 
other parts of the Dominion, The cities' indsx in 1945, already given as 196.0, was 11.9 poInts 
higher than the Canada figure of 184.1. 

The index numbers of employment In the eight leading cities, and elsewhere, in com-
parison with those for the Dominion as a whole, are given in Table III. The figures show that, 
in general, the fluctuations In the larger centres are more violent than thoee e1ah.re in-
dicated. Thus the depression of the 1930's apparently had a greater effect upon the situation 
in the cities than was the case in the smaller centres and the znral areas; in 1954, for ex-
ample, the index for the eight leading cities, at 88.2, was 13.9 points below that for other 
parts of the Dominion. This 8ituatlon partly resulted from the fact that the prodnction of 
heavy manufactured goods, to a considerable extent concentrated in the larger centres of popu-
lation, was more drastically curtailed than that of consumers' good., whose manuraotere is more 
widely distributed; the location of works undert*kan for the relief of unmaploymmat  in the de- - 
pression years was largely outside the cities. Still another factor was the ract that, in 
general, employment In the Industries normally located outside the cities, such as mining and 
logging, during the depression continued at a higher level in relation to the 1926 basic average, 
than was the case in many other industries. 

TABLE Ifl - Annual Average Index Numbers of Fsployment in Canada as a whole, 
in the Eight Leading Cities taken as a Unit, and Else- - 

where in the Dominion, 1929 - 1943. 
(1926-100) 

Year Canada Eight Leading Cities Elaewtiere 

1929 119.0 119.3 118.9 
1930 113.4 114.2 112.9 
1931 102.5 104.3 101.1 
1932 87.5 90 0 2 
1933 83.4 85.0 83.7 
1934 96.0 68.2 108.1 
1935 99.4 95.1 104.5 
1956 105.7 97.7 106.4 
1957 114.1 10518 12018 
1938 111.8 105.7 116.7 
1939 113.9 107.8 118.8 
1940 124.2 118.9 128.1 
1941 152.3 149.0 155.0 
1942 173.7 177.7 170.7 
1943 18411 196.0 17502 

The effect of the war was at first to reduce the disparity in the index of employ-
ment for the larger cities and that for the remaining centres. In 1941, the difference was 
six points in favour of the latter; in 1942, the situation was reversed, the cities' index 

1/ CenCing In 1944, information will be compiled for the 12 centres with populations 
ranging from 35,000 to 100,000, 
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being seven points higher, while by 1943, the cities' index, at 196.0 was 20.8 points above that 
for other parts of the Dominion. Where the latter had increased by 2.6 p.c. from 1942, the 
cities' index ahcad a gain of 10.3 P.C. The unprecedente&ly high level of ectivity in manu-
facturing in the larger industrial centres, despite efforts to disperse war industries, largely 
accounte for the present situation. 

The oonoentration of female wage-earners in the eight cities with populations exceed-
ing 100,000 is particularly marked, 60 p • c • of the total number of women in rae ord ad employment 
at Oct. 1, 1943, being reported therein. Approximately 41 p.c. of the tbtal males were situated 
in the larger cities at the same date, when workers of both sexes made UP 46.2 p.c. of the 
aggregate in recorded employment in Canada. 

Table III also shows that, as compared with 1939, there was a gain of 61.6 p.o. in the 
index of employment throughout the Dominion in 1943, when the rise in the cities, taken as a 
unit, aiuounted to 81.8 p.c. This concentration will be of great importance in the post-war 
V,mwindjflgI process. 

In manufacturing, the index number of employment in the eight leading cities taken as 
a unit, averaged 242.0 in 1943, or 13.6 P.C. higher than in 1942, as compared with 226.2, and an 
Increase of 9.5 p.c. In Canada as a whole. Eployment in certain other industrial divisions 
also shoved more rapid expansion in the larger centres  during the year under review than was 
elsewhere recorded. During 1943, approximately 54 p.c • of the persons In recorded employment 
in manufacturing in the Dominion belonged In the eight leading cities, a proportion which ex-
ceeded that of 52 p.c. in 1942- Another Interesting fact in this connection is that the number 
of females in factories in the eight leading cities at Oct. 1, 1943, constituted 60.8 p.c. of 
thu Dominion total of females in the manufacturing group as reported by the firma making 
returns. 

The following table shows index numbers of employment In certain Industries in 1941, 
1942 and 1943 in the eight leading cities and the Dominion as a whole, (1926-100). 

TABLE IT - Average Index Numbers of Employment in Certain 
Industrial Groups in the Dominion and in the Leading 

Industrial Cities as a whole, 
1941 

In 1941, 1942 and 1943. 
. 

Eight 
1942 

Eight 
1945 

Eight 
Leading Leading Leading 

Industry 01t49j 	DcInIom CiAies Dominion Citiei 	Dominio 

anuracturing 167.5 168.4 	213.0 206.5 242.0 226.2 
Cunioatioyia 791 9 96.5 	83.5 103.7 82.2 104 1 5 
Construction 8809 126.6 	94.0 130.3 89.9 129.8 

Building 103.5 139.5 	116.8 158.0 110.1 160.3 
8ervicea 156.4 167.5 	167.1 178.8 179.3 189.9 
Trade 147.7 156.5 	147.1 156.1 147.6 155.1 

Eight Leading 
Industries 149.0 152.3 	177.7 173.7 196.0 184.1 

The weekly earnings of the persons in recorded employment in the oentree of 100,000 
population and over averaged $31.38 in 1943, exceeding the 1942 average by $2.11 • The per 
capita figure for Canada as a whole was $30.78, which was $2.22 higher than th.i average in the 
preceding year. Firms in the eight leading cities reported 45.9 p.c • of the Dominion total of 

ploye.e, and disbursed 46.8 p.c. of the aggregate weekly payroll. In view of the fact that 
rents and other living costs are frequently higher in the larger centres, the disparity in 
these two proportions is surprisingly small. It Is probable that unduly high proportions of 
the part-time workers now in industrial employment are situated in these cities, affecting to 
some extent the evenage earnings reported therein. 

The foilowing paragraph, desl briefly with the situation in the eight leading cities 
during the year under review. 
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1. MONTREAL. 

The trend of employment in Montreal during 1943 was Continuously upward from Feb. 1 
to Dec. 1, inclusive; the number of persons added to the reported staffs was smaller than in 
1942 or 1941, but was nevertheless rather above average according to pre-war standards. 
Coancing with Feb. 1, successive new all-time highs were indicated until Dec. 1, when the 
index, at 195.1, was 8.1 p.c. higher than at the opening of the year, and 7.4 p.o. above the 
Dec. 1, 1942, figure of 181.7, the maximum in the years prior to 1943. 

The working forces of the 2,075 co-operating employers averaged 286,830. The persons 
in recorded employment varied in number from 274,234 at Jan. 1 to 299,946 at the beginning of 
December. In 1942, the high figure, also reached at Dec. 1, had been 275,848. The average in 
that year was 254,135, employed in 1,916 establishments. The mean index had then been 167.4; 
the latest annual rigure, at 187.6, was 12.1 p.c. higher. 

Activity in manufacturing rose steadily from month to month during 1943; the index 
averaged 233.2 p.c. of the 1926 average, exceeding by 16.8 p.o. the previous peak index of 
199.7 in 1942. This gain was proportionately much larger than that indicated In manufacturing 
as a whole in the Dominion. ]ap1oyment in this division in Montreal was at a higher level in 
relation to the 1926 average than in Canada as a whole, although the index continued rather 
below that for the province of Quebec. 

Certain branches of manufacturing during 1943 were quieter than in 1942, notably veg-
etable foods, textiles, tobacco and beverages. The paper-using, Iron and steel, chemical, non-
rerrous metal, electrical apparatus and many other classes, however, reported greater employ-
ment. Most of the non-manufacturing Industries showed a falling-off; cunlcations, trens-
protation and construction were not quite so active. On the other hand, further improvement 
was indicated in trade and services. 

The salaries and wages disbursed by the co-operating firma in Montreal averaged 
$8, '756,429 in 1943, when the typical worker in recorded employment received an average of 
$30.50 per week; in 1942, the weekly figure had been $2.97, while in the last seven months of 
1941, the weekly average was $25.51. The recorded payrolls in Montreal showed relatively great-
er expansion in 1943 than was indicated In the Dominion as a whole. Thus, in 1943 the Montreal 
Index averaged 161 • 5, as compared with the Canada figure of 144 • 9; the provincial figure for 
Quebec was 155.6. The increaBe over 1942 amounted in Mc itreal to 20 p.o.; in the Dominion, to 
11.3 p.c. and in Quebec, to 15.3 p.c. In the same comparison, the index of employment in 
Montreal gained by 12.1 p.c., that in Canada as a whole, by six p.c., while the advance in 
Quebec was 7.4 p.c. 

During 1945, the workers reported In Montreal made up 15.5 p.c. of the total in re-
corded employment in the eight leading industries, and their earnings constituted 15.4 p.o. of 
the total. In the year before, the proportion of employees was 14.6 p.c., and that of pay-
rolls, 14.3 p.c. 

2. QITEBEC CITY. 

ployment in Quebec reached unpreoedentedly high levels in 1943, when the staffs of 
the 242 co-operatIng employers rose almost steadily from 35,762 at Jan. 1, to 40,966 at the 
beginning of December, averaging 38,987 in the year. The annual Index was 271.9. In 1942, the 
227 firma furnishing data had indicated an average of 31,601 employees; the mean index had then 
been 223.2, a figure which exceeded that In any earlIer year of the raoord. The manufacturing 
industries afforded decidedly more employment, the index averaging 368.0, or 27.7 p.c. higher 
than the 1942 fIgure of 288.1. This increase, which exceeded that shown by manufacturing In 
the Dominion as a whole, largely resulted from wartime production. The various non-manufactur-
ing industries reported slightly greater activity in the year under review. 

The payrolls disbursed by the co-operating establishments averaged $1,038,435; the 
per capita average was $26.58, as ecared with $23.41 in 1942, and $21.45 in the period of 
observation in 1941. These figures are somewhat below the Dominion averages, partly because 
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of the employmmt of rather larger-than-normal proportions of female labour. It is also not.-
worthy that the contte of the average pay airelope of the typical individual in reeozd.d 
employment showed a greater gain, in the y3&r under review over 1942, than was indicated In any 
other of the eight leading cities. The increase in this comparison in Quebec was $5.17 
comparing favourably with that of $2.22 in the Dominion as a whole. The index of payrolls in 
Quebec was 215.0 in 1943, 37.6 p.o. above the 1942 figure of 156.2; in the sane comparison, 
there was a rise of 21.8 p.c. in the number In recorded employment. 

3. TORONTO. 

Activity in Toronto continued at a high level during 1943; in conformity with the 
general industrial situation, the gains over 1942 were on a smaller scale than in earlier 
stages of the war effort, but were none the less considerable. Data were compiled from 2,061 
employers, with an average working force of 251,322. The annual index was 195.2. In 1942, 
1,957 establishments had reported a mean of 231,629 workers, while the index had averaged 180.2. 

The payrolls of those in recorded employment In the year under review averaged $7,-
948,006, a per capita figure of $31.62. This was higher than the Dominion average of $30.78. 
In 1942, the average per employee In Toronto had been $29.54, while that in the period of 1941 
for which data are available was $27.32. The index of aggregate payrolls averaged 150.9 in 
1943, 14.8 p.c. higher than in 1942. Those in recorded employment in Toronto constituted 13.6 
p.c. of the Dominion total in 1943, and received 14 p.c. of the aggregate weekly payroll din-
bursed by the establishments in the eight leading industries; in the year before, the pro-
portions had been 13.3 pc. of the personnel, and 13.8 p.c. of the reported total of salaries 
and wages. 

Manufacturing in Toronto in the 12 months under review was uniformly at a higher level 
than In 1942, although the distance between the two curves narrowed as the year advanced. The 
annual index, at 228.6, was 10.4 p.c. higher than in 1942, previously the maximum. The latest 
average slightly exceeded the Dominion mean of 226.2. Iron and steel, electrical apparatus, 
chemical and other plants in the high-priority classes showed greater activity in 1943 than in any 
earlier year, but  the paper-using, textile and many other di7isiona afforded less employment, 
frequently because of inability to secure labour. Among the non-manufacturing industries, 
construction and transportation were rather brisker, on the whole, while curtailment was in-
dicated in oummunications and tade. 

4. OTLAWA. 

There was moderate expansion in industrial employment In Ottawa during 1945, when the 
annual index was 168.0, as compared with 161.9 in 1942. The men and women on the staffs of the 
255 reporting firma averaged 22,188, varying from 21,463 at Feb. 1, to 23,024 at the beginning 
of December; in the year preceding, 249 establishments had indicated a mean of 21,348 employ-
ees. 

Lumber mills continued relatively quiet; pulp and paper, iron and steel and some other 
classes, however, showed heightened activity. Trade and services also reported a higher level 
of employment than in 1942, while there was a falling-off in construction. 

The payrolls of the firms co-operating in Ottawa averaged $59,439; the average per 
employee was $26.65, as compared with $25.29 in 1942 and $24.14 in the last seven months or 
1941. The index of aggregate payrolls rose by 8 1/2 p.c. from 1942 to 1943, averaging 129.3 
in the latter. The gain in employment in the same comparison was 3.8 p.o. 

In addition to the persons employed by industrial firma, the Dominion Government had 
on its payroll in Lttawa approxizmte1y 32,191 men and women in September, 1943, oanpar.d with 
29,210 in the sane month in 1942, 22,293 in 1941, 17,514 In 1940 and 11,934 in 1939. The per-
sons employed in September, 1943, were paid $4,176,773 in monthly salaries and wages, a weekly 
average of $29.94, as compared with $3,708,939 in September, 1942, when the per capita average 
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was $29.30. The latest figures are subject to revision. 

5 • flAMILTO. 

Little change on the whole was shown in Hamilton in 1943 as aempered with 1942, but 
the trend from month to month throughout the year was generally downward. Statistics were re-
ceived from 361 f li-ma with an average working force of 61,008, varying from 63,140 at Feb. 1, to 
59,442 at Oct. 1. In 1942, a mean of 60,922 employees was reported. The latest annual idea 
was 186.7, as compared with 186.6 in the preceding year, when the increases in emp1onett had 
been more frequent and larger. The persons in recorded employment In 1943 received weekly psy-
rolls averaging $1,979,404, an average of $32.45 per employee, as compared with $31.52 in 1942, 
and $28.71 In the period for which Information was furnished in 1941. Thsse figures are higher 
than those generally indicated in the Dominion, mainly because of the unusually lsrge proportion 
of workers in the heavy manufacturing industries in Hamilton. A result of this distribution is 
seen in the fact that in 1943, 3.3 p.o. of all workers in the eight leading industries were re-
ported by firms in Hamilton, but their payrolls made up 3.5 p.c. of the total of salaries and 
wages disbursed by th co-operating employers, 

6. WINDSCR, 

Industrial activity in Windsor continued at a high level, although the adv.*oe was not 
so greet as in 1942. Data were compiled from 217 establishments with an average etaft of 41,-
579 men and women, while the index stood at 305.6, as compared with 282.5 in 1942, when the re-
ported forces had averaged 38,388 • In the year under review, the weekly pay envelope of those 
in recorded employment in Windsor contained $41.61, a figure whIch exceeded that of $39.22 In 
1942 0  as well as that of $36.82 in the period Juno 1 - Dec. 1, 1941. Theee per capita averages 
were greatly above the general figures. The salaries and wages reported in 1943 averaged $1,-
726,959 per week. The explanation of the relatively high payrolls in Windaor, as in Hamilton, 
lies largely in the concentration of workers in the heavy industries, with unusually great 
proportions of male employees 1/; thus, 76.6 p.c. of those on the payrolls of the Windsor firms 
co-operating in the survey for Dec. 1, 1943, belonged In the manufacture of iron and steel pro-
ducts,as compared with ratios of 29.7 p.o. in Ontario, and 25 p.o. in the Doainion at the same 
date. The annual index of payrolls was 145.3, being 11.4 p.c. above the 1942 mean; the gain in 
the index of employment in the same comparison was 8.2 p.c. 

Employment in manufacturing in Windsor was active during 1943; as in the other centres, 
kew.ver. the increases were on a smaller scale than those indicated in 1942 over 1941. The index 
of employment averaged 549.7, as compared with 522.8 In the preoeding 12 months. There was 
important expansion in iron and steel plants, while other branches of manufacturing also showed 
considerable advances In the year under review. On the other hand, construction was quieter. 

7. WINNIPEG. 

The trend was generally upward in Winnipeg during 1943, when employment was in greater 
volume than in earlier years; nevertheless, the Index was lower than in any other of the eight 
centres, continuing the situation indicated in recently preceding years. As was previously 
pointed out, this largely resulted from the Industrial distribution in Winnipeg, where the pro-
portion of workers in ti-ado is abnormally high, while that in manufacturing is rather low. 
Thus, the effect of the war, in reacting adversely in regard to trade, and particularly favour-
ably In regard to manufacturing, has tended to produce a less-than-average increase in general 
einpl oyment in Winnipeg • The 578 employers furnishing information had an average working force 
of 58,320 mon and women, earning a weekly payroll of $1,633,235 in 1943. This was an average of 
$26.00 per employee, as compared with $27.06 in 1942, and $25.43 in the period of observation 
in 1941. 

1/ At Oct. 1, 1943, 82 p.c. of the total employees in recorded employment in Windsor were males, 
a proportion considerably exceeding that of not quite 70 p.c. In Ontario, and less than 74 
p.c. In Canada as a whole. 
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Based on the 1926 average as 100, the latest index of employment was 139.2, being 

5.1 P.C. higher than that of 132.4 in 1942, previously the maximum. The payroll index in the 
same Comparison showed an advance of 8.4 p.o. 

Improvement was noted in manufacturing in Winnipeg in the year under review, when the 
index, at 177.8, was 7.4 p.o. higher than in 1942. The animal food, textile, iron and steel 
and chemical industries were decidedly more active, as was also the case in treneportatiem and 
trade. There was a falling-off, however, in construction. 

8. VANCOUV. 

Industrial activity in Vancouver continued at an unusually high level durIng 1945, 
although the upward movement was not without interruption, as had been the case in the year 
before. Manumcturing, particularly of iron and steel products, afforded an especially large 
volume of employment; the index in manufacturing was practically 30 p.c. above that of 1942. 
Communications, transportation, construction and services showed moderate iniprovomeit. On the 
other hand, lumber mills and trade reported some curtailment, due In the main to shortages of 
labour. 

During 1943, the 639 co-operating establishments indicated an average word.ng roree of 
87,886; the annual index of employment was 245.8, considerably higher than the 1942 mean of 
205.0. The 603 firma whose returns were then tabulated had an average of 72,520 employees. The 
weekly saltirles and wages in the year under review averaged $2,938,994, giving a per capita 
figure of $33.43, as compared with $30.39 in 1942, and $26.78 in the seven months of 1941 for 
which data are on record. The payrolls reported In Vancouver have shown extremely large gains, 
accompanying the important increases in employment. Where the latter rose by 19.9 p.c. in 1943 
over 1942, the Index of payrolls advanced by 29.6 p.o. 

Index Numbers in Eight Leading Cities. 

Statistics for the cities are given in Tables 2, 7 and 9 • Chart U Illustrates the 
fluctuations or employment in the larger centres during the last few years, the curves being 
based upon the figures given in Table 2. 

4. - COJdPARISON OF THE COU1E CF EMPLOYMENT IN MANUFACTtJRING 
IN THE FIVE ECONOMIC AREAS. 

The trends of employment in xnanufaoturing In the five economic areas, in comparison 
with the movements in the Dominion as a whole, are depicted in Chart 12 in the years from 
1925. These show over a lengthy period, a striking similarity in the course of the curves for 
the different areas; the variations in the industrial distributions of the persona engaged is 
manufacturing from East to West make this similarity of considerable interest. 

The expensive movement which reached its high level in all areas in 1929 was suooeeded 
by equally general cuztallment; in the Dominion, and In four of the five economic areas, the 
low point was reached in 1933, but in British Columbia, as in the United StateB, the minlinm of 
employment Was reoorded in 1932. 

Manufacturing from East to West then showed steady, though moderate recovery until 
1937, when the second high point in industrial activity in the period of observation was in-
dicated • There was a general slowing down in 1938, which extended into the earlier months of 
the succeeding year. The declaration of war In September, 1939, brought with it a considerable 
upswing in all areas; this has greatly developed in strength as the war progresses, until now 
all-time highs were reported in all provinces in the year under review. The peaks established 
as a result of wartime demands, however, were at levels which showed greater disparity than has 
previously been indicated. In the case of Ontario, the Maritime and Prairie Provinces, the 
curves in 1943 were below that for the Dominion as a whole, while In Quebec and British Columbia 
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they were considerably higher. The inovementa in Ontario and the Prairie Area during 1943 were 
not so sharp].y upward as those in the other areas depicted in the chart. 

5. - SEX DISTRIBUTION OF THE PERSONS IN RECC)RD) EMPLOYMBNT 
AT OCT. 1, 1942,A1'ID OCT. 1, 1943. 

At Oct. 1, 1943, as at the same date a year earlier, the Bureau undertook an enquiry 
into the sex distribution of the workers on the payrolls of the co-operating establishments, 
such information being required in the solution of various important problems arising from wax'-
time demands for labour. In view of the fact that the monthly surveys relate to the great 
majority of workers in the industries covered, the results of the investigation into the sam 
distribution may be considered as providing a very complete picture of the situation generally 
existing at the dates of the enquiries. 

Of the total of 1,950,131 persons on the staffs of the firms co-operating in the nine 
leading Industrial groups at Oct. 1, 1943, 1,439,416 were men or boys, and 510,715 were women 
or girls. The latter number constituted 262 per thousand workers of both sexes, a ratio which 
considerably exceeded that of 235 indicated at Oct. 1, 1942. An interesting fact revealed in 
the second enquiry into the sex distribution was that, when allowance is made for the growth in 
the number of co-operating establishments, the expansion in employment reported over the 12 
months, had taken place almost entirely among women workers, whose numbers were inoreased by 
some 15 p.c., whereas the number of males very slightly declined • The general gain in recorded 
employment in the year amounted to just under 3 1/2 p.c. 

Sources Contributing to the Supplies of Male and Female Workers. - In discussing the 
matter of sex distribution, It may be in order briefly to recapitulate the drains made in the 
year upon the available supplies of man-power, and the reservoirs which have been tapped to 
bring about the changes, mentioned above, In the numbers and proportions of male and female 
workers in recorded employment. 

Over the 12 months, further large numbers of men were withdrawn from industrial en-
ployment to serve in the Armed Forces; the reserve of women was also effected to some extent 
by enlistments, although the numbers involved were naturally much smaller. The virtual main-
tenance of the number of males in recorded employment, notwithstanding the demands from the 
various Services, reflected the operation of several factors:- (1) The transfer from the lees- 
essential to the more-essential industries (the latter being heavily represented in the current 
surveys); (2) The continued movement from the own-account and small-employer classes to employ-
ment in Industry; (3) The substitution of increasingly large numbers of boys of pre-enliatment 
ages and,to a lesser extent, of older and physically-handicapped men, as replacements for those 
of military age and fitness; (4) The industrialre-absorption of men discharged from the Aimed 
Forces. 

The female accessions to the number in recorded employment have also come from vari-
ous reserves, among which may be mentioned home makers, (either returning to work or as re-
cruits), young girls who under ordinary circumatances would continue at school for a longer or 
a shorter period, domestic servants, and other women and girls normally engaged in kinds of 
work which are excluded from the monthly surveys. The employment of part-time workers has 
considerably increased in the year; the number of such workers is not ava.Ilable, but In some 
industries Is probably fairly substantial. 

The Trend of Average Earnings:- Another noteworthy fact which may be pointed out in 
connection with the statistics of sex distribution Is that, in spite of a virtual stabilization 
of the number of male wage-earners In the year, and widely-distributed gains in the number of 
females, the average weekly earnings reported in the various Industries and areas between Oct. 
1 of 1942 and 1943, almost invariably showed Increases. There was no general rise in the cost-
of -living allowances during this period, so that the general advances in the average weekly 
earnings result only in specific cases from higher rates of wages or of bonus, but more general-
ly, from the upgrading of workers (male and female) as they acquired -  experience, and from the 
movement of workers from low-pay to high-pay industries. As would probably be expected, there 
appeared a tendency for the smallest gains in the weekly average8 to appear in the industries 
and areas where the proportions of women workers showed greater-than-average increases. The 
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length of service of the female recruits to industry would obviously be one of many factors 
contributing to this result. 

The Distribution of the Women Workers in Recorded Ihiployment at Oct. 1, 1943:-
Of the total of 510,715 women in recorded employment in the nine leading industrial divisions, 
337,251, or 66 p.c., were engaged in manufacturing, including electric light and power; the 
Oct. 1, 1942, proportion had been 66.4 p.c. The next largest groups of female employees were 
those of 80,238 in trade, 32,958 in finance and 25,819 in services. Communications, trans-
portation, construotion, mining and logging together reported approximately 34,450 women wor- 
kers, or only 6.7 p.c. of the total. 	iall though this proportion was, it fractionally exceeded 
that of just over six p.c. at the time of the Oct. 1, 1942, survey. 

The females engaged in plants turning out heavy manufactured goods constituted 25.6 
p.o. of the total number of women workers reported at Oct. 1, 1943, as compared with 20.9 p.o. 
in 1942. On the other hand, the proportion of the aggregate reported by manufacturers of light 
goods declined from 45 p.c. at the time of the first survey, to little more than 40 p.o. at the 
date of the second enquiry; employment in this class was then generally quieter than it had been 
a year earlier. The falling-off took place chiefly among the male workers. 

Manufacturing:- Women workers engaged in the textile industries by the firms co-
operating at Oct. 1, 1943, totalled 81,612; this was a decline of some 2,000 from the number 
they had employed a year earlier. The later ratio was nevertheless, higher at 600 per thousand,as 
against 577 at Oct. 1, 1942. Iron and steel plants reported 80,253 remale employees, or 16 11 
per thousand - exceeding in number and proportion the 56,490 women engaged in such establish-
meats at Oct. 1, 1942, when 134 per thousand of the workers had been females. These ratios 
alt ord an inter.ating comparison with that of 79 per thousand in 1941 and 61 per thousand in 
1940, according to the Annual Census of Industry. Among the various divisions of the iron and 
steel group, the largest  numbrs and the greatest proportions of female workers were indicated 
in firearm and airorart factories. A particularly large percentage increase in the employment 
of females was also recorded in shipbuilding, in which was reported, however, little more than 
seven p.o. of the total females in the iron and steel plants furnishing data. 

The non-ferrous metal industries also indicated the employment of large numbers of 
women, engaged mainly on war work; 234 per thousand employees were females. This proportion was 
a good deel higher than that of 197 per thousand a yer earlier. In the lumber divisions, the 
growth in the employment of women in the 12 months was notable, the reported numbers rising from 
6,014 at Oct. 1, 1942, to 9,417 at Oct. 1, 1943, and the proportion from 94 to 141 per thousand. 
An increase in the number engaged on war work largely accounted for this higher ratio. 

Women Workers by Keonomic Areas. 

The highest proportionsof female workers were in Ontario and Manitoba; in the year, 
the rtio in the former h  risen from 267 per thouend employees, to 302, and in the latter, 
from 212 per thousand to 269. !irma in Ontario showed a gain of 14.5 p.o. in the number of 
women workers on their staffs, while the increase in Manitoba was 30 p.c. On the other hand, 
the number of male employees in Ontario fell by 3.3 p.c., and that in Manitoba by 4.9 p.o., in 
the year. In British Columbia, there was an impressive increase, (amounting to 34.5 p.o.), in 
the number of women in recorded employment; the male workers gained by 2.6 p.o. The Maritime 
and Prairie Provinces also indicated important advances in the employment of females, whose 
numbers grew by 24.4 p.o. in the former and by 28 p.c. in the latter. 

As in 1942, the concentration of females in factory employment in the provinces of 
Quebec and Ontario at the date under review was very greet; of the total of 337,251 women in 
reoorded employment in manufacturIng, 36.1 p.c • belonged in the former, and 49.7 p.o • in the 
latter. This proportion of 85.8 p.c • in the two provinces, however, was somewhat - lower than 
that of 88.4 p.c. indicated at act. 1, 1942. 

The women ..ployed in factories in Quebec made up 291 per thousand of the workers 
of both sexes at the date imder review, a proportion slightly lower than that of 294 a year 
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earlier. In Ontario, on the other hand, the ratio rose from 272 per thousand at Oct. 1, 1942, 
to 305 per thousand at the latest date. In each of the other economic areas, the proportions 
also increased, the gain in British Columbia (from 133 to 188 per thousand) being greatest. 

Women Workers in the Eight Leading Cities. 

The increase of some 16 p.c. in the number of female workers in the larger cities 
taken as a unit was fractionally higher than that In the Dominion as a whole in the 12 months 
ending Oct. 1, 1943. The proportion of women per thousand employees rose from 311 at Oct. 1, 
1942, to 341 at the date under review. The ratios varied greatly as between the cities, rang-
ing from 180 per thousand in Windsor and 273 in Vancouver, to 391 per thousand in Ottawa and 
404 in Toronto. Only in Quebec City was the proportion lower than it had been at the beginning 
of October of last year. 

Slightly more than three-fifths of all females reported in manufacturing in the 
Dominion at Oct. 1, 1943, were situated in the eight leading cities, where the male employees 
constituted over one-half of the total in manufacturing. Firms in Toronto indicated the employ-
ment of a larger number, and a higher proportion, of female workers than any other of the eight 
cities for which statistics are regularly segregated in the monthly surveys; 107,903, or rather 
more than 21 p.c. of the total, woman on the staffs of the co-operating employers throughout the 
Dominion were in the Toronto Metropolitan Area, where such workers constituted 404 per 1,000 
of the reported aggregate of both sexes. Montreal took second place in the number of females, 
there being 101,277 women in recorded employment at Oct. 1, 1943; this was slightly less than 
20 p.c. of the Dominion aggregate. The proportion of females in that city was 329 per thou-
sand workers of both sexes. The lowest ratios at the date under review were in Windsor, Van-
couver and Hamilton, in all of which, however, the proportions were considerably higher than 
at Oct. 1, 1942. 

P A R T 2.. 

6. - STATISTICS OF PAYROLLS IN THE DOMINION. 

Introduction. 

The ooll.otion of current statistics of payroli.awas undertaken in the spring of 
1941, to complement the monthly data on employment, for which records are available sine. 1920. 
As was pointed out in the 1942 Annual, the difficulties connected with the institution of any 
new series, dependent upon the systematic co-operation of large numbers of firms, have been 
intensified in the case of the payroll record by existing wartime conditions. These greatly 
delay the collection and preparation of material, and complicate the matter of securing accu-
rate and consistent data, not only because of pre8aure of work and greatly increased demands 
from various sources for statistics, but also because of frequent changes in the personnel of 
the co-operating firma, while the increasingly abnormal industrial distribution of wage-earners 
in wartime, and the great changes In the amounts of the payrolls, make difficult the comport-
ions with information for earlier years against which the current data must be measured to 
determine their reliability. Up to the time of writing, the only comparisons possible are with 
the salaries and wages in manufacturing in 1941 and 1942, 1/ as ascertained by the Annual 
Census of Industry. Such comparisons Indicate a generally high level of accuracy and compara-
bility in the monthly record for this important group, when important differences in the two 
s.ries are taken into account; nevertheless, until It is possible to make comparisons of the 
data for the some years, over a period of some years, and to account for the factors contri-
buting to the points of difference which may exist, the current figures of payrolls must be 
regarded as more or less preliminary. 

Although the first monthly statistics of payrolls were coLlected  with the employ-
aent returns for Apr. 1, 1941, the record is considered as beginning only with Tune 1 of that 

1/ In section 12 beginning on page 49 appears a comparison of the available data. 



Jan. 1 	108.2 112.0 26.27 108.4 112.1 26.15 
Feb. 1 	107.9 117.9 27.75 108.2 118.5 27.65 
Mar. 1 	107.8 118.8 27.99 108.0 119.3 27.92 
Apr. 1 	107.9 120.9 28.47 108.0 121.4 28.41 
May 1 	109.3 123.2 28.65 109.5 123.8 21.59 
Jun. 1 	112.0 124.7 28.27 112.3 125.5 28.20 
July 1 	114.5 128.7 28.55 114.8 129.5 28.41 
Aug. 1 	115.8 150.8 28.68 116.5 151.8 28.82 
Sept. 1 	116.8 154.2 29.51 117.5 155.3 21.21 
Oct. 1 	118.1 136.8 29.55 118.6 157.8 29.51 
Nov. 1 	119.5 139.5 29.85 119.9 140.8 28.81 

Dec. 1 	121.5 142.8 30.08 112.0 144.0 30.06 

Average (12 months) 	113.2 	127.5 	28.61 
	

115.6 	128.3 	28.56 

111.4 114.5 26.5? 
115.8 126.0 28.59 
116.5 129.8 28.58 
116.7 155.1 23.94 
120.4 137.0 28.19 
122.6 187.2 29.75 
124.7 141.7 29.18 
126.4 143.2 29.06 
128.5 148.5 29.72 
129.9 152.1 50.15 
130.1 155.5 30.70 
152.0 158.7 51.17 

122.9 158.9 29.18 

120.1 151.7 27.92 
118.5 159.5 29.16 
118.8 143.0 50.72 
118.1 144.1 51.14 
116.6 169.6 50.59 
118.5 145.4 50.95 
120.1 145.5 50.97 
121.6 147.5 51.06 
121.8 148.7 31.50 
122.6 150.8 51.55 
125.4 152.0 51.60 
124.6 155.4 51.61 

120.4 144.9 50.78 

150.7 142.5 28.11 
152.2 157.0 50.61 
135.0 162.1 51.49 
155.5 164.3 51.81 
152.7 159.5 51.09 
155.5 165.1 51.62 
134.8 164.7 51.62 
155.5 166.2 51.77 
156.8 169.0 52.03 
137.7 171.9 52.57 
137.4 172.7 52.62 
157.4 174.0 52.86 

154.6 165.9 51.50 
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TABLE V. - INDEX NUERS OF flLPWYMENT MD PATROLLS, JUNE 1, 1941 - DEC. 1, 1945, BASED 09 JUNE 1, 1941-100, 
TOGEIBER WITH PER CAPITA WEI EASNINGS. 

Nine Leading Industries Eit Leading Industries lauutacturin 

Index Numbers of Per Index Nera of Per Indtx Number. a Per 
Employ- Aggregate Capita Employ- Aggregate Capita Employ- Aggregat. Capita 
ment Payrolls Earning! sent Payrolls EarninLs went Payroll. Earnings 

1941.. 
June 	1 100.0 100.0 25.49 100.0 100.0 25.25 100.0 100.0 25.57 

July 	1 102.8 103.5 25.60 102.9 103.9 25.49 102.6 105.6 25.82 

Aug. 	1 104.8 107.0 25.79 105.0 106.9 25.68 105.2 107.6 28.06 

Sept. 1 106.3 109.4 26.15 106.4 109.6 26.04 108.0 110.8 2622 

Oct. 	1 108.2 112.8 26.46 108.4 115.3 28.57 110.1 115.4 26.80 

Nov. 	1 109.4 116.7 27.10 109.6 117.3 27.02 in. 1 120.4 27.61 

Dec. 	1 110.1 118.8 27.40 110.4 119.4 27.32 112.1 125.1 28.11 

Jan. 1 119.5 150.9 28.01 
Feb. 1 117.9 138.5 50.00 
Mar. 1 118.1 141.8 50.74 
Apr. 1 117.6 142.8 51.13 
Nov 1 116.1 158.5 50.60 
Jun. 1 117.9 142.1 50.95 
July 1 119.5 144.5 30.99 
Lug. 1 121.0 146.5 51.08 
Sept. 1 121.2 147.5 51.50 
Oct. 1 122.0 149.4 51.52 
Nov. 1 122.8 150.6 51.59 
Dec. 1 125.9 151.9 $1.61 

Average (12 months) 119.8 145.7 30.79 

Exnlanatico of the Method Used in Tabulating the Statistics of Payrolls 

Industrial establishments are ak.d to furnish data showing the aggregate earnings of their employees in the last pay 
period, in the month, the employees and their earnings to be grouped according to the duration of their pay periods. The ms 
reported are inclusive of deductiona for National Defence Tax and Unemployment Insurance contribution.. Prior to their .b.orption 
in the existing authorized basic wage rates, coat-of-living allowances were also included. 

The statements furnished show the amounts earned in monthly, se i-monthly, rortnitly and weekly pay periodaj 
occasionally data for other period, are given. Meay firme furnish information for different categories of employees who are paid 
at each of these interval., while others habitually use only one or two pay periods in their time-keeping organisation.. 

In the Bureau, the statistics of aernings reported for the various periods exceeding a week are rsoed to the proportiess 
which would be earned in one week, the numerator of the fractions ordinarily used for this porpo.e being six days, the staa4ard 
working week; the denominators of the fractions are the number of days included is the different pay periods, excl,ding .uly the 

Suriday 

In the cas, of those salaried employees whoae earnings are calculated on an annual or ..nthly ba.i., and are coasequently 
not affected by the number of working days in the period, fix.d proportiens are used to reduce the eerniage to a weekly basi., 
proportions which are not varied with the length of the osleadar month. 

The sums resulting from these various calculations are then aggregated to give the total amounts which would be paid 
for ..rvicea rendered in one week by the pereons on the payrolls of the co-operating .atsbliehment.. The employee, reported are 
not in all cases necessarily employed for a period of six days by one employer. As has ps,viouiy been stated in connection with 
the figures of employment, the inclu.ion of casual workers to a greater •xtent than in the former .urways, necessitated by the now 
questionnaire., constitutes an element of incomparability is the prenent statistics of employment, and those tabulated prior to 
April, 1941. 
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year, inainl.y because the I formation obtained in the first and seoond inquiries was Lnccspl.to 
for several important industries. Shortly after the institution of the payroll statisties, the 
necessity of expressing the figures in the form of an index number became evident; in order to 
carry the record back as far as possible, the payrolls reported at Iue 1, 1941, for services 
rendered in the week preceding, were taken as the base of this indsx of payrolls, and the data 
originally furnished at that date have been revised and extended for the purpose. To •stablish 
and maintain comparisons of the monthly trends of employment and payroll., the index., of 
employment, on their original base, 1926-100, are currently converted to the bass Jim. 1, 1941 
100 • For general purposes, apart from c ompari eons with the payroll data, the index nunb.rs of 
employment on the 1926 base should be used. 

The use of 80 short a basic period for the payroll statistioa, and following so brief 
an experience with the data, Is obviously unsatisfactory, despite the meticulous care taken to 
ensure the minum accuracy possible under the circumstances. When time permit., a more sa-
tisfactory common basic period will be established for the index numbers of employment and 
payroll.. 

The statistics tabulated show the amounts disbursed by the co-operating employers on 
or about the first of the month, for services rendered in the week preceding. Tabl. I On page 
2 gives averages of the data reported in 1942 and 1943, by provinces and in the leading cities 
and industrial groups. In Table V are shoen indexes of employment and payrolls monthly from 
June 1, 1941; below this table, appears a description of the method followed in tabulating 
the statistics of payrolls. Tables at the back of this report contain index numbers and per 
capita averages in the Dominion, the economic areas and the larger cities at specified dates 
in 1941, 1942 and 1943. 

In the year under review, the establishments furnishing data in the eight leading 
industries reported an average working fore e of 1,848,534 persons, and the payment of an aver-
age weekly payroll of $56,903,978. In the nine leading industries, (including finance), the 
'gem and women in recorded employment averaged 1,912,426, and the payrolls, $58,898, 742 par 
week; the latter implies an annual payroll of $3,062,734,600 distributed by leading establish-
ments in the following industries:- manufacturing, logging, wining, transportation, owiiaa-
tions, construction and maintenance, services, trade and finance. 

The weekly earnings of the typical individual in recorded employment in the eight 
main industrial groups averaged $30.78 In 1943, while in the nine groups, the average 
was $30.79; these figures compare favourably with that of $28.56 in the eight industries, and 
$28.61 in the nine leading divisions, in 1942. In the period June 1 - Dec. 1, 1941, for which 
information is available, the per capita weekly average in the eight industries was $26.17. 
The average weekly pay envelope of the typical wage-earner in industrial employment in the year 
under review thus contained $2.22 more than in 1942, and $4.61 more then in the latter pert of 
1941. 

The aggregates and averages given in this Annual reflect the earnings of extremely 
large proportions of the wage-earning population In the Dominion; it should be noted that the 
payroll, reported do not include those whose earnings normally are unusually high, (such as 
certain professional and comeission workers), nor those in the lower-paid brackets, as, for 
example, agricultural and domestic workers, and those employed in smell businesses where earn-
ings frequently are low. As a result of wartime conditions, it is probabl, that the current 
statistics of employment and payrolls at preaent cover a larger proportion of the total wage-
earners than would be the case in peacetime. 

7. - The Trends of Employment and Payrolls in Caneda in the 
Period June 1, 1941 - D.c. 1, 1943. 

Index numbers of employment and payrolls in the eight leading industrial gronpe, and 
In manufacturing, in the period from June 1, 1941, to Dec. 1, 1943, are contained in Table V, 
while Table I on page 2  gives the annual averages of the employees and the weekly payrolls re-
ported monthly in 1942 and 1943 by the co-operating firms. A brief description of the methods 
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used in compiling the current statistics of payrolls is given below Table V. 

From June 1, 1941, to Dec • 1, 1943, the general index of employment rose, On the av-
erage, by 24.7 p.c., and the payrolls gained by 53.4 p.c. Over the same period, there has been 
an increase of 37.4 p.c. in recorded employment in manufacturing, and of 74.0 p.o. in payrolls. 
The general average per capita earnings from June 1, 1941, to Dec. 1, 1943, advanced by $6.36, 
or 25.2 p.c. per week, and those in manufacturing, by $7.29, and 28.5 P.C. 

In 1943, the average Increase In the eight leading industries as compared with June 1, 
1941, was 20.4 p.c. in employment and 44.9 p.c. in payrolls. In manufacturing, the gain of 
34.6 p.c. In the former was acoompaned by that of 63.9 p.c. in the reported salaries and wages, 
while in the non-manufacturIng industries taken as a unit,the advance in employment in the 
year under review from the basic date averaged 1.2 p.c. and that In payrolls, 18.9 P.c. Al-
though most Industries have been more or 1088 affected by the war, the greater degree of stimu-
laticm in the case of manufacturing is clearly shown in these figures. 

A comparison of the per capita average weekly earnings in the all-industries' classi-
fication and in manufacturing shows a moderate but continuing disparity in the rates; thus in 
the seven months of observation In 1941, there was a difference of 43 cents per week In favour 
of the persons employed in factories; in 1942, this disparity had risen to 61 cents, while in 
1943, it was 72 cents. In view of the extensive dilution of labour indicated in the last two 
years, which particularly affected manufacturing, the differences in the figures are slgaifi-
cant; they result largely from overtime work, and from the increasing concentration of employ-
ment In the more highly-paid heavy industries. 

8. - The Distribution of the Average Weekly Payrolls and of 
the Persons in Recorded Fup1oyment in 1942 and 1943. 

An interesting feature of the statistics contained in Table I on page 2  of this re-
port is the relatively even distribution of the employees and the payrolls in 1943, as in 
1942; on the whole, the variations that exist in the proportions of employees and payrolls in 
the different provinces and cities were mainly due to the industrial distribution of workers 
within the given unit of population. The sex and age distributions also exercise a consider-
able influence, although this is minimized by wartime conditions. The question of overtime 
and short time enter into the picture to an important extant. The incidence of labour disputes 
In industries with relatively large payrolls In a province or city will also contribute to the 
disparities which may be shown, as in the case of Nova Scotia, where disputes in the coal-
mining areas have lowered the prov1ncil payrolls on several occasions in the period of obser-
vation. 

In the cities whose returns are segregated, the greatest discrepancy in the propor-
tions of employees and payrolls was in Windsor; in 1943, the co-operating establishments there 
provided work, on the average, for 2.3 p.c. of the total wage-earners in recorded employment, 
and disbursed slightly over three p.c. of the aggregate earnings. The eight cities taken as 
a unit paid out 46.8 p.c. of the reported Dominion total of payrolls, while the employees 
therein constituted 45.9 p.c. of the aggregate staff of the firma furnishing data in the year 
under review; In the preceding 12 months, 44 p.c. of the employees were situated in the larger 
centres, and their earnIngs constituted some 45 p.c. of the total, reported payrolls. The 
weekly per capita earnings In the eight cities in the year under review averaged $31.38, as 
compared with the Canada average of $30.78. In view of the higher rents and other living costs 
usually found in the larger centres of population, the difference of 60 cents in the averages 
is perhaps lees than would be expected; in 1942, the disparity was 71 cents. That the diff or-
ences are not greater, is probably largely due to the influence of the wages paid in transpor-
tation and mining. 

The Industrial part of the table shows that manufacturing provided work for 63.9 p.c. 
of the total personnel reported in 1943, when such industries distributed 65.4 p.c. of the 
aggregate payrolls of the co-operating establishments; In 1942, 61.9 p.c. of the staffs were 
employed in factories, which paid 63.2 p.c. of the recorded salaries and wages. The minor gain 
in the proportions, particularly In that payrolls, is partly due to growing concentration In 
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the heavy industries, In thicb there has also been much overtime work. From 32 p.c. of the to-
tsl personnel in 1942 (receiving 36.2 P.c. of the payrolls), the proportions in the class of 
dasble manufactured goods rose in 1943 to 36 p.c. of the employees, and 40.4 p.c. of the pay-
rolls distributed in the eight leading industries. In 1939, the heavy manufacturing industries 
had employed just over one fifth of the total working force reported. 

The marked concentration of workers engaged in the production of durable goods as a 
result of the war, is widely recognizel as constituting one of the most difficult problems to 
be solved in the post-war period. The effect of this concentration upon the general purchasing 
power of the wage-earning population also calls for canznent. Thus, if the 1943 labour force 
were maintained after the war, without any ckiange in the general rates of wages, but the in-
dustria.1 distribution of these workers reverted to that existing in 1939, the reported payrolls 
In manufacturing wd be lower by some 874.700,000 than in the year under review, due to the 
difference in the earnings generally indicated in the heavy and the light manufacturing in-
dustries. 

Mining and transportation reported payrolls in 1943 which were disproportionately 
large in relation to the number of workers; this was due in part to generally high wage rates, 
associated also with the employment of predominantly asic staffs, together with a good deal of 
overtime work. On the other hand, in logging, construction, communications, services and trade, 
the employees were paid di8proportionstely small shares of the aggregate payrolls. In the first 
two, the reported staffs are preponderantly male, but there are high rate8 of labour turnover, 
and other factors affect the situation, notably the intermittent nature of the work, dependent 
to a considerable extent upon weather conditions. The fact that workers on highway and rail-
way construction and maintenance are usuaily paid at rates below the general average In indus-
try, also lowers the proportion of the payrolls. In 1943, these two groups employed over 57 
p.c. of the number reported In construction as a whole. The peculiar, circumstances affecting 
the statistics in logging have elsewhere been discussed (see section 2,page 17). In services 
and trade, there are high proportions of female labour, a fact which ordinarily implies many 
workers in the younger age classes; considerable numbers of part-time workers in some esta-
blishmenta in these Industries also tend to lower the earnings. Another factor in the case of 
services 18 the practice of providing board and lodging for many of those employed in hotels 
and restaurants, which constitute a large proportion of the establishments in the service di-
vision. In communications, the ratios of employees and payrolls were quite similar, the in-
dustry employing in 1943, 1.5 p.c. of the personnel of all co-operating establishments In the 
eight leading industries, and reporting 1.4 p.o. of their disbursements in salaries and wages. 

9. - Index Numbers of iployment and Payrolls, by Industries, in the 
Dominion, the Economic ereas and the Leading Cities 1  at 

Specified Dates, Dec. 1, 1941 - Dec. 1, 1943. 

Tables 5, 6 and 7 give Index numbers of employment and payrolls at certain dates from 
Dec. 1, 1941, to Dec. 1, 1943, for a considerable list of industries in the Dominion, in the 
five economic areas, and the eight leading cities. The Indexes of employment in these tables 
have been converted from their 1926 basic average to June 1, 1941, as 100, to facilitate corn-
penisczi with the payroll indexes. k feature of the tables is the uniformly greeter gain shown 
in the payrolls than in the number of employees during the period of observation; the uniformity in 
this respect is of course largely due to the governmental regulation of salaries and wages, 
together with the fact that all areas and many industries have shared, more or less equally, 

rt the Industrial war effort. 

Particularly striking has been the expansion In British Columbia in more recent 
:onths; towards the latter part of 1943, employment there reached a higher level In relation to 
ie June 1, 1941, base than was recorded in any other province, while the index of payrolls also 
owed very large gains. On the whole, a greater degree of stability in the rates of gain 

appears to have been reached in Ontario and the Prairie Area than elsewhere. 

Among the eight leading cities, some slackening in employment and payrolls was in-
dicated in Eamilton and Windsor during 1943, when an unusually high level of activity was 
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nevertheless indicated in those centres. The expansion ix both cases in Vancouver was on a par-
ticularly large scale, as was that in Quebec City. Although the relatively sisall figures in-
volved in the latter tend to exaggerate the percentage changes, the growth has none the less 
been extremely important. The gains in Toronto and Montreal exceed those indicated in the pro-
vince of Ontario and Quebec, respectively. 

In Table 5 are given index numbers of employment and payrolls for a considerable list 
of industries. In almost all cases, the payrolls at the end of 1943 reached new high figures. 
The exceptions were chemicals, a few divisions of iron and steel, metallic ore mining, tele-
graphs and tuilding construction, in all of which the reported salaries and wages were lower at 
Dec. 1, 1943, than they had been a year earlier; the numbers of persona in recorded employment 
in these industries were also smaller. The falling-off in siaploya.mt and payrolls in construc-
tion was considerable. Among the industries which showed particularly striking advances in 
both cases were the following:- shipbuilding, aircraft, various types of firearms, the manu-
facture of non-ferrous metel products, lumber products, (particularly plants turning out wooden 
aircraft and parts) tobacco, services, transportation and logging. 

10. - Buimsary Statistics of Bhiployment and Payrolls for the Economic Areas, 
the Leading Cities and Leading Industrial Groups, at Specified 

Datea, Dec. 1, 1941 - Dec. 1, 1943. 

The number of employees and the aggregate weekly payrolls reported at Certain date8 
in 1941, 1942 and 1943, by the co-operating esiloyera In the five economic areas, the eight 
leading cities, and the mis leading industrial groups, respectively, are given in Tablea 8, 9 
and 10, on pages 70, 71 and 72; the tables also give the index numbers of employment on their 
original 1926 base, and converted to June 1, 1941, as 100, the latter to afford canparison with 
the index numbers of payrolls. Tab].. I on page 2 contains the 1942 and 1943 averages of employ-
sea, weekly peyrella, and per capita weekly earningB. 

These tables show that in the period for which data are given, the movements of em-
ployment and payrolls have been generally upward in the various areas and cities. The rates of 
expansion in the earlier pert of the period of observation, however, exceeded those subsequent-
ly indicated, and in some cases, notably Hamilton and Windsor, the figures at Dec. 1, 1943, 
were lower than they had been a year earlier. Without eception, however, employment and pay- 
rolls in the nine provinces and the eight cities were higher at the end of the year under review 
than when the payroll record was instituted at June 1, 1941. 

Among the main industrial divisions, the situation showed some diversity, largely 
reflecting the effect of the war upon supplies of labour and materials, and also upon the earnings 
prevalent in the various industrieB. In some eases, the fluctuations in employment and payrolls 
were partly seasonal in character, as in logging, for example, where the Dec. 1, 1943, index of 
employment was 51.7 p.o. higher than that of rune 1, 1941, while the payrolls showed a gain of 
88.7 p.c. These increases were partly due to seasonal activity, although the strenuous efforts 
made to increase production in the industry also had an important effect. The payment of in-
centive bonuses as well as cost-of-living allowances, etc., has also tended to raise the wages 
disbursed In logging. 

The notable expansion in manufacturing in the period for which the payroll data are 
available results almost entirely from the war, the seasonal movement in employment  in that 
group of industries normally being downward between June 1 and Dec. 1, according to peace-time 
experience. As already stated, relatively the greatest advances in both employment and pay-
rolls took place before 1943, although the gains last year were generally important. 

11. - Weekly Per Capita Average Earnings Reported Quarterly in 1943, 
with comparisons from 1941 and 1942. 

Table 11 shows the per capita earnings of persons in recorded employment in a lengthy 
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list of industries, quarterly during 1943, with comparative figures for Dec. 1, 1941, and 
June 1 and Dec. 1  1942, ihile Chart 14 on page46 shows the trends of the per capita figures In te 
leading industries during the period of observation. Almost without exception, the weekJ.y 
earnings of typical individuals employed in the industries listed in this table have shown in-
portent advances on the whole. It is noteworthy that in most cases the rise between Dec. 1, 
1941, and Dec. 1, 1942, considerably exceeded that shown in the succeeding 12 months; this ai-
tuation largely resulted from extensive dilution of labour with the developing shortages of 
trained personnel, together with the application of Governmental regulations governing salaries 
and wages, parallelling the regulation of prices. The coat-of-living allowances, whose payment 
to large proportions of the total wage-earning population was made mandatory is order-in-council 
P.C. 8253 of Oct. 25, 1941, were generally increased by 60 cents per week, or 2.4 p.o. of the 
weekly wage atea in certain cases, as from Aug. 15, 1942, the rise corresponding to that in 
the coat-of-living index. The only other general increase since authorized in the coat-of-living 
bonus was that of 35 cents, (or 1.4 p.c.) per week, as from Nov. 15, 1943. The coat-of-living 
allowance, prior to its incorporation in the basic wage rates early in 1944, reached a maximum 
of $4.60 per week, or 18.4 p.o, of the weekly wage rates, but of the former sum, the amount of 
$4.25 was authorized before 1943. The timing of the increases in these allowances had an im-
portant bearing upon the upward movement of earnings during the 24 months ending Dec. 1, 1945, 
the period covered in Table 11. 

Various other factors, however, had a noteworthy effect upon the average earnings in 
1943. Prominent among these may be mentioned (1) the upgrading of employees as they acquired 
experience, particularly in manufacturing; the greater degree of stabilization in employment 
indicated in 1943 made this a factor of very considerable weight, (2) the use of incentive 
bonuses and overtime payments and (3) the gran±ing of general wage increases by the National 
and the Regional War Labour Boards. Tending to oounteraot these more buoyant  factors in certain 
industries was the use of greater proportions of part-time workers, and a vory general inoreaee 
in the employment of female labour. Absenteeism continued to exert an unlavourable influence 
on the earnings of many individuals, and industrial disputes also caused losses in numerous 
Cases. 

The general increase in average salaries and wages in manufacturing 1/ as a whole, at 
Dec. 1, 1942, over Dec. 1, 1941, amounted to $3.02 per week, while the gain in the subsequent 
12 months was $1.69, bringing the advance in the two years to $4.71, or 16.7 p.o. In the eight 
leading industries, the gain from Dec. 1, 1941, to Dec. 1, 1942, was $2.74 and that in the en-
suing year, $1.55, the increase in the 24 months being $4.29, or 15.7 p.c. These percentages 
greatly exceed the rise of 3.2 p.c. in the cost-of-living index between Dec. 1, 1941, and Dec. 
1, 1943; however, when the increases in commodities and services which oannot be reflected in 
the cost-of-living index, and the much higher rates of taxation are zonsidered, it appears that 
any advance in the standard of living possible under wartime oondttiona, comes at least as much 
from the employment of additional menibers of the family, as from increases in the earnings of 
individual wage-earners. 

Of the 1,180,550 employees reported by the co-operating manufacturers during 1943, 
some 730,484 belonged in industries in which the average weekly earnings exceeded the all-manu-
facturing figure of $31.50; these industries were as follows: pulp and paper, rubber, beverages, 
electrical apparatus, iron and steel, non-f errous metal products, miscellaneous non-netal1ic 
mineral products and central electric stations. In the classes where average earnings were re-
latively low, a high proportion of female workers was one of the factors producing this result; 
other causes are absenteeism, high labour turnover, absence of overtime work, part-time employ -
ment, the relative simplicity of nest of the operations for which payment is made, industrial 
disputes, the employment of adolescents, etc. etc. It is also worthy of note, however, that 
the percentage of increase in the industries in which the weekly per capita figures were belc' 
the general average during the period of observation exceeded those reported in many of the in-
duatrial divisions paying weekly earnings which were above the average. 

The largest advances at Dec. 1, 1943, over Dec. 1, 1942,in the per capita earnings 
in the industries listed in Table U were in logging and building construction and in the 

1/ See Section 12 for a comparison with data of the Annual Census of Industry for the years 
1939-1942. 
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tobacco, rubber and silk divisions of manufacturing; in these, the percentages were as foflowsu 
logging, $3.30 or 15.7 p.c.; building, $3.55 or 10.8 p.c.; tobacco, $2.86 or 14.3 p.c.; rubber, 
$3.39 or 11.6 p.o., and silk mills, •2.30, or 10.4 p.c. 

The collection of statistics for the logging industry presents unusual difficulty, 
largely as a result of the method of payment used in many camps; in these cases, the earnings 
are credited throughout the season to the account of the employee. They are then drawn against 
for current needs, but final settlement may not be made until the bushman has completed his 
period of service with the company. This practice is commonly reported, particularly in the 
case of operators in Quebec and Ontario. Also in many cases, board and lodging are provided 
the workers at relatively low rates, a service for which allowance cannot be made in the month-
ly surveys. The high rate of labour turnover is another factor complicating the preparation 
of statistics for logging; such turnover obviously tends not only to lower the aggregate ear-
nings reported, but in reality also has an important effect upon the earnings of the indivi-
dual. 

There is probably greater variation in the earnings of loggers in the different eco-
ncm.tc areas than is found in any other industry. This partly results from the nature of the 
operations in the various parts of the country, involving the use of different methods in 
taking out the timber. Thus, at Dec. 1, 1943, the per capita averages reported ranged from 
$18.94 in Quebec, to $44.05 in British Columbia; as stated above, the acoununulatian of earn-
ings for distribution at the end of the season is a particularly cuon practice in Quebec, so 
that the ourrently-tabulated figures probably under-estimate the average wages received. The 
unusually high earnings in British Columbia are due in part to the payment of special bonuses 
to workers who have completed fixed terms of service with their employers, a practice also in 
roroa in certain camps in Eastern Canada. 

The highest per capita figures in 1943 were reported in automobile plants, steel 
shipyards and metallic ore mining, in all of which the proportions of male workers are sub-
stantially above the average, and there has been considerable overtime work. At the other end 
of the scale coma employees in hotels and restaurants, laundries and dry-cleaning establish-
ments, hosiery and knitting mills and boot and shoe factories; in these, the proportions of 
female labour are high. In the first two, part-time workers are also comnonly employed, while 
in hotels and restaurants, board and lodging are provided in many cases, but no allowance can 
be made in these figures for the value of such perquisites. 

12. - The Average Weekly Earnings of the Persons in Recorded Eaployment in 
Manufacturing, with Comparisons from 1939. 

The interest attached to the current statistics of payrolls and average earnings(for 
which the record commenced only in the spring of 1941), would obviously be greatly increased if 
comparisons could be made with pro-war levels. The data most suitable for this purpose are 
those of the Annual Census of Industry, which, however, cover all establishments, irrespective 
of the number of employees, whereas the monthly surveys are limited, in the main, to establish-
amits ordinarily employing 15 persons and over. There are also other important points of dif-
ferenee. Nevertheless, enough similarity exists to give considerable value to a general oem-
perison of the two series, particularly in the indication thereby provided as to recent war 
time changes in earnings in the important group of manufacturing industries. 1/ This section 
accordingly deals briefly with the subject, with a view to facilitating studies along these 
lines. 

For purposes of comparison with the Annual Census of Industry data (the latest of 
which refer to 1942), certain rearrangements of the industrial groupings, as given in other 
tables in this Annual Review, are necessary. Important among these is the removal of the 
material for central electric stations from the current statistics of manufacturing, as shown 
in Tables I and II. Certain adjustments have also been made in the ohemical, non-ferrous 
metal and iron and steel groups: the ohange in the last-named involves the removal of certain 

1/ During 1942, the employees in this group constituted 60.8 p.c. of the total number in re-
corded employment in the eight leading industries, while the 1943 proportion was 62.9 p.c. 
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Table VI. - Average iIeekly Earnings in Manufacturthg, as currently Reported in 1941, 1942 and 

1943, with Comparative Data from the Annual Census of Industry, 1939, 1940, 1941 and 1942. 

Industrial Groups 

Census of Industry Data 
Annual Averages for 

one week in 

1939 	1940 	1941 	1942 

Current Data of Employment and 
Payrolls,Weekly Averages 

Jma 1 (7 inos.) 
1941 	1941 	1942 	1943 

Vegetable products 
Animal products 
Textile products 
Wood and paper products 
Iron and steel products 
Non-ferrous metal products 
Non-metallic mineral products 
Chemical products 
Miscellaneous manufactures 

All manufactures (based on 
52 weeks of work) 

All manufactures (based on 
50 weeks of work) 

$ 
20.15 
18.92 
17.02 
21.96 
25.19 
25.75 
25.42 
26.87 
20.42 

$ 
20.7? 
19.63 
18.42 
23.17 
28.40 
26.79 
26.40 
26.85 
21.44  

22.15 
21.12 
19.54 
24.35 
30.92 
28.52 
28.27 
25,92 
22.40 

24.15 
22.89 
21.58 
26.06 
33.88 
31.02 
30.50 
27.77 
23.28 

$ 
23.26 
21.83 
18.66 
25.38 
29.89 
£7.45 
28.58 
26.35 
22,33 

$ 
23.20 
22.47 
19,13 
26.56 
31.24 
29.02 
29.43 
27,08 
23.30 

$ 
24.67 
24.44 
20.51 
28.00 
34.15 
31.55 
31.57 
28.47 
26.70  

26.65 
26.38 
21,92 
£9.37 
36.36 
33.08 
33.3? 
30.42 
29.40 

railway maintenance-of-equipment worker8 from the current figures, since the Annual Census se-
cures returns from the railways covering mainly the employees engaged in the production of new 
equipment, excluding many of the workers employed on repairs and maintenance work on locomotives 
and cars. 

Since the monthly statistics of payrolls commenced only in 1941, and the latest Census 
of Industry figures are those for 1942, the period in which direct comparisons of the two series 
can be made is extremely short. In 1941, the current data are available only in the last seven 
months, during which there were very substantial gains in employment, the level in the months 
in which the payroll statistics were collected being considerably above the average for the 12 
months. The Order-in-Council making mandatory the payment of cost-of-living allowances to the 
great majority of the workers of whose employment there is current record became effective from 
the autulmi of 1941. These and other factors make it extremely likely that the payrolls general-
ly distributed In the latter part of the year will have exceeded those disbursed in the earlier 
months of 1941, quite apart from any seasonal movements which may be revealed In longer experi-
ence with the monthly payroll statistics. The value of a comparison of the 1941 monthly figures 
and those of the Census Is therefore limited by these factors, comparisons based on the 1942 
data being, so far, the only ones possible without reservation in regard to time. 

As was pointed out In the 1942 Annual Review of F1nployment and Payrolls, it is anti-
cipated that, in general, there will be a tendency for the establishments furnishing monthly 
returns to disburse disproportionately large shares of the aggregate payrolls In manufacturing; 
to a considerable extent, this is due to the fact that the smaller establishments excluded from 
the current statistics belong mainly in the industries producing consumers' goods, in which 
earnings frequently are relatively low. While It is unsatisfactory to base any conclusions 
upon experience so brief as the present, this supposition is nevertheless borne out by the 
fact that in 1942, the annual salaries and wages estimated for the year from the monthly fig-
ures constitute some 93 p.c. of the total reported to the Annual Census, whereas the employees 
of whom there is current record comprise about 89 p.c. of the total personnel shown by the 
Census. It is probable that the 1942 proportions would be slightly lowered under peacetime 
conditions. 
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Table VI gives the weekly average earnings in nine broad groups of manufactures for 
the years 1939-1942, as compiled by the Census of Industry, together with averages of the fig-
ures collected monthly in 1941, 1942 and 1943; the June 1, 1941, averages are also given, 
since it 18 felt that possibly these might be more typical of the annual average for that year 
than are the averages for the seven months for which data were available in 1941. The Census 
of Industry per capita figures are obtained by dividing the annual average of salaries and wages 
by 52; it is unlikely, however, that even when a state of full eaploymetit exists, eaployees in 
general will receive their annual earnings in 52 w"ekly instalments, and it may probably be 
assumed with confidence that the average wke wiu1d lose a week or two during the year, owing 
to holidays, sickness, other types of absentee SlE. etc. Aocordingly,the table gives, for the 
general figures of the Census of Indwtry, per crtt& averages calculated on 50 weeks of work 
as well as on 52 weeks of work. The general av' a€'.'  f the current data are arrived at by 
adding the items for one week in each mcr,' .ad divid1ng the result by 12. 

On the basis of the 52-week average, the 1942 figure of the Ceneus would be $28.04, 
an amount which is lower by $1.06 than the average of the currently-tabulated figures; on the 
basis of a 50-week average, the figures practIcally coincide. There appears justification for 
the opinion that the 50-week average would be equally, or more typical than the 52-week aver-
age, particularly when absenteeism has been no important a factor as in recent months, but it 
would require greater study than has been possible to determine which is more accurate • As 
already stated, it is highly probable that, under ordinary conditions, the firms co-operating 
in the monthly surveys, in general, pay rather higher salaries and wages than are paid by the 
establishments which are excluded. 

In the different groups of industries, the averages (which are computed on the basis 
of 52-weeks of work) show some variations In coinpari son with the currently-tabulated per capita 
figures. Only in the case of the textile division Is the 1942 mean of the latter lower than 
the Census average. Among the other divisions, the averages obtained in the monthly surveys 
are higher, by sums ranging from 27 cents a week in iron and steel prOduots, 52 cents in vege-
table products and 53 cents in non-f errous metals, to $1.07 In non-metallic minerals and $3.42 
in miscellaneous manufactures. The large difference in the last-named is wholly due to the 
figures reported by one important firm; excluding its data from both sets of figures, the aver-
age of the Census would be $23.82, while that of the monthly figures would be $25.86. 

Judging from the experience in 1942, It would a2pear  that, on the whole, the averages 
in the main Industrial divisions are sufficiently comparable to afford a reasonably safe basis 
for measuring the increases in averhge earnings of the typical employee in manufacturing since 
1939, as shown in Table VI. This would indicate a rise of over 45 p.c. in the general average 
during the first five years of the war. The important degree of dilution of labour tang 
place as a result of wartime oonditione makes this increase extremely significant. 

The distributions of the men and women in recorded employment, as shown by the eta-
tistiC8 of the annual Census of Industry and the current surveys of employment and payroll., 
are given in Table VII; as already stated, the groupings used in the latter 1/ have been ad-
justed to conform industrially with those of the former. The persons of whose employment 
there was current record in 1942 constituted 89.4 p.c. of the total reported by all establish-
ments co-operating in the annual Census of Industry. 

1/ &eluding certain railway workers employed on maintenance of eçuipinent, who in Table II are 
Included in the total for Iron and steel and all manufacturing i-duatriea. 
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Table VII. - No. of Fnployees Reported to the Annual Census of Industry, 1942, and in the Month-

ly surveys of 1mp1oyment and Payrolls, 1942 and 1943. 

Current Surveys of Employment 
and Payrolls, 1942 and 1943. 

nual Census, 
Industrial Average No, of Average Number of !aployeee, 

groups Ikployeas 
1942 1942 1943 

Vegetable Products 	........... 115,476 90,397 69,207 
Animal 	N  87,038 65,945 69,072 
Textile 	............. 165,478 145,436 139,465 
Wood & Paper " 186,106 145,063 144,138 
Iron & Its 	" 362,845 362,473 1/ 468,349 21 
Non-ferrous Metal N•,•••••••• 90,937 91,236 111,474 
Non-metallic Mineral " 30,707 29,819 31,134 
Chemical & allied " 	.......... 93,030 87,686 89,845 
Miscellaneous Manufactured " 22,474 15,049 19,889 

All Manufactures . 	.............. 1,154,091 1,033,104 1/ 1,162,575 2/ 

The proportions which the employees of the firms furnishing monthly data constitute 
of the totals enuserated by the annual Census of Industry, show considerable variations, due 
mainly to the size of the unit of production usual among the various Industries making up the 
group. The concentration of production In the larger establishments under wartime Influences 
has probably resulted in increasingly large coverages of total employment in the monthly sur-
Toys, which In general are limited to plants having a minimum of 15 employees. even In the 
groups with relatively small coverage, however, the size of the sample is adequate to ensure 
a correspondence in the general trends indicated in the annual and the monthly data. 

15. - Comparison of the Course of Employment and Payrolls in 
Manufacturing in Canada and the United States. 

Monthly atatistieB of employment in manufacturing have been published over a lengthy 
period in the United States, as In the Dcmdnion. In this country, however, the collection of 
the payroll data was etsunenced only in 1941, whereas the American record of payrolls wasestob-
118b" simultaneously with that of employment many years ago. The scope of the surveys, the 
mothoes followed in compiling the information, the dates to which the returnia relate, and the 
basis periods used in calculating the indexes in the two countries differ, while there are also 
important differences between the two Industrial classifications and groupings. The American 
figures for general manufacturing 51 are computed from reports supplied by representative •stab-
li.me-ts in 152 manufacturing industries; these reports cover more than 65 p.c. of the total 
wage-earners in all manufacturing industries of the country, and about 80 p.c • of all wage-
earners in the 152 industries covered. The Canadian Indexes are based upon returns furnished 
monthly by •stabllabments having 15 employeeB and over, and in 1942, included some 89 p.o. of 
the total number employed in manufacturing, according to the Annual Census of Industry for that 
year. They include salaried employees as wall as wage-earners, so that they probably teke in a 

.ater proportion of the total number on the payrolls of the Individual co-operating ea,tablia.k- 
1/ Be. footnote on pags 51. 
2/ The totals for iron and steel and for all manufactures for 1943 include the railway xnalnte-

nano.-of-.quiemt workers mentioned above, whose numbers were deducted from the 1942 data, 
shown in the preceding column, to increase comparability with the Census of Industry statie' 
tica it is not possible to adjust the monthly figures for 1943 until the ju*1 figures of 
the ãeneue are available. 

5/ The American figures are taken from the Monthly Labour Review, the Survey of Current Busi-
ness, and the publication of the Manpower Comnission entitled "Manpower Statistics", Marsh, 
1944. 
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ments than is the case in the States. However, the indefinite nature of these terms as common-
ly used makes extremely difficult any distinction between the two classes; the importenoe of 
this factor therefore cannot be gauged. While there are too many possible differenoes in the 
tatisttcs tabulated in the two countries to permit comparisons in any detail, enough corres-
pondence undoubtedly exists to give intorast and significance to comparisons of the general 
trends. 

The base period at present used in calculating the Dominion indexes of employment is 
the 1925 average, while the American indexes of employment and payrolls in manufacturing are 
calculated on the average for 1939 as 100. Accordingly, the Canadian figures of employment 
have been converted to the 1909 bai, as 100 p.c. for the purposes of this comparison. Since the 
index in that year was 111.8 p.c. of the 1926 average, the conversion lowers the Dominion in-
dexes as currently published. 

The course of employment in manufacturing in the two countries from 1938 has been al-
most continuously upward, in movements which have been generally similar in direction although 
they have differed in magnitude. To some extent, the relatively greater growth indicated in 
the Dominion during most of the period depicted may be due to the fact that the numbers of wor-
kers involved are smaller than those in the United States, tending to exaggerate the fluctum-
tiona, as compared with those taking place in the much larger body of workers across the border. 
He'uer, a more important factor is Canada's participation in the war for a period of just 
over two years before the American entry in Dec ember, 1941. The importance of the latter fac-
tor is plainly shown by the greeter degree of correspondence In the general movements of the 
curves in 1942 and 1943 when both were at war. Thus in the latter, the increase over the pre-
ceding year was 9.8 p.c. in Canada, and 10.6 p.c. in the United States. 

In Chart 16 are Illustrated the monthly fluctuations of employment and payrolls in 
Canada and the United States, in the period for which the statistics of payrolls are available 
In this country, i.e. from May, 1941. The  American indexes, which relate to the middle of the 
month, have been converted from their original basic period of 1939 to May 15, 1941, for com-
parison with the Canadian figures; the latter, relating to the last pay period in the month, 
are based on the number of employees and the payrolls disbursed on or about June 1, 1941, for 
services rendered in the last week in May, as 100. 

While employment Ii' manufacturing in Canada and the United States has shown important 
expansion since the spring of 1941 the growth in this country throughout the intervening 
nthe has, on the whole, been at a more rapid rate. On the other hand, the payrolls reported 

by American manufacturera have increased to a relatively greater extent than has been the case 
in the Dominion, where the gains have nevertheless been impressive. From May, 1941, to Decem-
ber, 1943, the Index of payrolls In the United States rose by 103.7 p.c., while that in Canada 
advanced by 75.8 p.o. during the same period. The accompanying increase In employment across 
the border was 31.6 p.c., and that in Canada, 38.4 p.c. Several factors contribute to the 
such greater disparity shown by the indexes of payrolls than by the figures of employment; 
among these may be mentioned first the possibility that the inclusion of salaries in the sta-
tistics tends to some extent to exercise a stabilizing effect upon the Canadian Indexes. Se-
condly, the fact, (reported In the press) that the suspension of the five-day week in certain 
industries in the States was accompanied by payment at overtime rates for the sixth day. This 
item is, of course, in addition to the substantial amounts of overtime generally worked in 
American factories, as in Canadian plants, end thirdly, the greater governmental regulation of 
salaries and wages enforced in this country. It is probable that the last of these three fac-
tors has been of particular importance. 

In the period May 15, 1941, to Nov. 15, 1943, the average weekly earnings reported 
In manufacturing in the United States rose by 54.5 p.c., from $29.34 at the former, to 145.32 
et the latter Oste, while the Dec. 15, 1943, figure of 144.68  showed a gain of 52.3 p.c. from 
the spring of 1941. Between June 1, 1941, and Dec. 1, 1943, the per capita average in menu- 
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facturing in Canada 1/ advanced by 28.5 p.o., or by little more than half as much. The magni-
tude of this difference lends weight to the belief that the regulation of salaries and wages in 
the Dominion, in conjunction with the maintenance of the ceilings on price., is proving highly 
affective in the fight against inflation. 

The increases in the average earnings in the production of durable and the ncm-durable 
goods in the two countries from January, 1942, to the and of 1943 may be suaria.d in the fol-
lowing table, which shOws the earlies American figures available in this Bureau for the two 
classes - 

Table VIII. - Weekly Average Earnings Reported in the Manufactur. of Durable and Non-Durable 
Goods and in all Manul'aoturing, in the United States and Canada, 

January, 1942 - December, 1943. 

	

Durable Goods 	Non-Durable Goode 	All Mnfacturiag 

U.S.A. Canada 	U.S.A. Canada 	U.S.A. 	Canada 

	

January, 2/ 1942 $ 38.98 31038 	26.97 	25.04 	33.40 	28.28 

	

December, 1943 $ 50.50 36.13 	35.61 	28.33 	44 1 68 	52.81 

Increase 	$ 11.52 	4.75 	8,64 	3129 	11.28 	4,55 
Increase p.c. 	29.6 	15.1 	32,0 	13.1 	33.8 	16.0 

In the period of approximately two years, the rates of increase in the average week-
ly earnings reported in Canada and the United States show striking differenoes, in the heavy 
and also in the light manufacturing industries. The much greater similarity in the rat•a in 
the two classes in this country, than is shown by the comparable American figurøs, is no doubt 
due in large measure to the general regulations imposed on salaries and wages in Canada. 

Chart 17 depicts the course of employment in the production of durable and non-
durable manufactured goods in the United States and the Dominion from 1938. The movement in the 
former division in both countries has been very sharply upward, but the wartime rate of ex-
panel on in Canada has generally been greater. Thus, on the 1939 average, the index of employ-
ment in the manufaeture of durable goods in this country had risen at Dec. 1, 1943, to 291.1, 
while that in the United States at Dec. 15 was 232.5. In 1943, however, the increase over 
1942 was approximately the seine in the two countries. 

There has also been considerable similarity in the curves of employment for the non-
durable manufactured goods since 1938; this is particularly the case in the more recent period. 
Although the level in this country has been higher throughout the war, the general movements 
have more or less paralleled those of the American curve; in both cases, a deee of stability 
seems to have been reached in 1943, when the American Index showed, on the whole, an increase 
of 0.5 p.c. from 1942, while that in the Dominion was higher by 0.3 p.c. 

1/ Mother interesting comparison Is that between average earnings in the United Kingdom and 
the Dominion in recent months. According to the Ministry of Labour Gazette for February, 
1944, the average weekly earnings of wage-earners in a selected list of industries, mostly 
manufacturing, rose from 75 a. 10 d. in July, 1941, to 93 s. 7 d. in Yuly, 1945, or by 23.4 
j.o. In the same period, weekly earnings In manufacturing in Canada advanced by 22.8 p.c., 
•hi1e the average in the eight leading industries showed a gain of 21.5 p.o. The American 
eekly average earnings in manufacturing in the two years ending in July, 1943, increased 

by 44.4 p.o. 

2/ The American figures in this table are those of Jan. 15, whIle the Canadian averages relate 
to Feb. 1 rather than to Jan. 1, since the latter are not typical, due to loss of time during 
the year-end holidays. If the United States figures for Feb. 15 had been used, the per-
centages would have differed slightly, beIng 27.2 p.c. In durable manufactured goods plants, 
29.5 p.o. In non-durable goods and 31.2 p.c. in all manufacturing. 
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TASLE 1. - INDEX NUMBERS OF EMPLOYMENT BY ECONOMIC AREAS. (1926.100). 

Note, The relative weight showe the proportion of employees reported in the indicated provinoe or area, 
to the total number of amployeee reported in Canada by the firms making returns at Dec. 1, 1943. 
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1927 - Average 103.7 - - - 104.0 105.6 105.3 - - - 101.1 104.6 
1928 - Averag. 106.7 - - - 108.3 113.5 117.9 - - - 106.4 111.6 
1929 - Averag. 114.8 - - 113.4 123.1 126.3 - 111.5 119.0 
1930 - Average 116.5 - - - 110.3 114.6 117.1 - - - 107.9 113.4 
1951 - Average 108.1 - - - 100.9 101.2 111.5 - - 95.5 102.5 
1932 - Average 92.2 - - - 85.5 85.7 90.0 - - - 80.5 87.5 
1935 - Average 85.3 - - - 82.0 84.2 86.2 - - 78.0 83.4 
1954 - Average 101.0 - - - 91.7 101.3 90.0 - - - 90.4 96.0 
1935 - Average 103.7 - - - 95.4 103.3 95.2 - - - 97.7 99.4 
1956 - Avereg. 109.4 - - - 100.7 106.7 9913 - - - 101.1 103.7 
1937 - average 121.0 - - 115.4 118.3 99.5 - - - 106.8 114.1 
1958 - Average 111.5 89.2 120.1 102.4 117.0 115.7 100.0 94.6 108.1 102.8 104.2 111.6 
1939 - Average 110.5 95.5 121.7 97.8 120.8 114.3 103.2 96.5 109.9 108.8 107.5 113.9 
1940 - Average 122.2 103.1 152.1 111.5 127.9 12•9.2 109.0 103.0 111.5 116.8 113.3 124.2 

1941 - Jan, 1 	150.0 112.7 137,5 121.9 159.6 141.1 116.2 113.0 113.4 125.1 118.0 134,2 
Feb. 1 	135.2 130.6 142.7 126.3 139.4 143.4 112.2 107.7 108.4 121.7 118.0 135.2 
kar. 1 	155.1 144.0 147.5 119.7 137.7 145.7 111.5 107.5 107.0 120.0 116.8 135.5 
Apr. 1 	155.6 95.4 151.2 119.4 143.1 152.0 116.7 113.3 106.6 128.5 129.4 141.5 
may 1 	136.5 96.8 156.2 115.2 146.8 156.5 124.1 120.5 122.1 131.1 152.7 148.6 
June 1 	152.4 107.1 167.9 134.9 157.3 161.9 128.3 124,7 127.4 134.5 134.9 152.9 
July 1 	163.9 108.6 183.2 145.3 161.8 165.3 132.5 128.9 133.7 137.3 139.2 157.4 
Aug. 1 	164.2 134.6 184.5 140.7 167.6 166.3 135.6 130.9 134.2 143.8 146.6 160.6 
Sept. 1 	164.1 130.2 182.1 143.8 169.9 169.0 136.1 130.5 132.2 147.5 149.8 162.7 
Oct. 1 	175.4 121.1 194.8 154.6 173.9 172.2 134.5 129.2 128.7 146.1 149.4 165.8 
Nov. 1 	179.6 112.8 198.1 160.7 177.1 173.0 136.1 130.1 134.7 146.5 149.4 167.6 
Dec. 1 	187.9 117.5 204.4 171.7 179.8 174.0 135.5 129.5 132.7 146.9 144.5 168.8 

Average - 1941 155.0 117.4 170.9 137.7 157.8 160.0 126.6 122.2 125.4 135.6 155.6 152.3 

1942 - Jan. 1 	185.9 118.9 204.5 162.2 175,0 172.7 131.4 129.2 119.6 146.7 142,6 166.8 
Feb. 1 	178.8 116.1 202.4 163.4 176.7 173.5 126.8 123.5 109.9 143.2 140.5 165.4 
lar. 1 	159.5 112.9 172.8 145.4 178.6 174.4 126.1 123.9 108.8 141.0 143.1 165.1 
Apr. 1 	155.6 92.0 175.0 135.3 176.5 174.8 127.2 125.5 112.9 139.4 149.6 165.2 
May 1 	156.7 94.4 179.3 132.3 177.9 176.9 130.9 129.1 118.5 141.9 158.8 187.4 
Jun. 1 	166.1 107.0 185.2 145.9 182.8 178.5 137.4 135.0 132.0 147.9 161.9 171.7 
July 1 	177.2 117.0 199.7 163.0 187.1 181.1 139.4 155.3 151.8 150.9 167.9 176,7 
Aug. 1 	170.4 111.8 195.3 145.6 191.4 181.5 143.6 138.0 137.5 156.0 175.3 177.8 
Sept. 1 	172.2 111.9 195.1 147.6 192.8 183.0 143.1 137.8 138.8 154.0 179.4 179.5 
Oct. 1 	185.2 106.7 211.6 157.2 194.6 184.7 139.0 136.0 134.5 146.9 183.6 181.5 
Nov. 1 	189.0 108.0 214.1 162.6 198.1 186.2 140.2 138.0 135.6 146.6 187.2 185.3 
Dec. 1 	115.4 108.6 220,4 169.6 202.2 188.2 141.9 159.1 156.2 149.9 189.4 186.5 

Av.rag. - 1942 174.2 108.7 196.1 150.8 186.2 179.4 135.6 132.2 126.3 146.9 164.8 173.7 

1945 - 	la.. 1 	180.0 112.0 194.5 166.1 198.7 187.5 140.6 137.6 131.6 151.5 185.2 185.7 
Feb. 1 	167.4 108.5 184.1 150.1 198.7 186.6 134.7 132.7 121.8 146.5 181.4 181.2 
Nar. 1 	168.4 110.1 184,8 151.5 198.8 186.4 135.4 135.1 122.8 147.5 182.4 181.4 
Apr. 1 	171.5 108.0 110.6 160,8 195.7 185.6 136.3 153.1 121.7 147.6 185.0 180.6 
May 1 	170.8 102.3 194.1 145.0 192.0 181.8 135.9 135.0 125.6 144.2 186.2 178.2 
Ju.. 1 	175.5 108.5 195.6 153.7 197.8 182.9 138.6 136.2 132.1 146.4 187.6 181.2 
July 1 	184.7 112.4 203.1 165.8 198.6 184.9 141.6 138.5 135.6 150.8 191.9 183.7 
Aug. 1 	194.8 120.9 224.9 160.7 200.9 184.9 145.1 140.4 158.8 156.4 195,8 185.9 
Sept. 1 	181.8 121.6 210.2 165.4 200.7 186.1 145,5 139.1 137.7 159.9 198.8 186.2 
Oct. 1 	110.6 125.5 216.4 169.8 203.0 187.2 146.4 139.2 137.1 163.6 197.4 187,5 
Nov. 1 	194.1 121.6 216.5 170.4 206.2 187.4 148.1 142.1 138.8 163.6 193.8 180.7 
Dec. 1 	199.7 125.2 220.5 178.0 208.3 188.6 150.3 142.6 140.9 168.5 193.7 190.5 

Av.rsg. - 1941 182.1 114.7 205.1 159.6 200.0 186.8 141.4 137.5 132.0 155.9 190.0 184.1 

Relative Weight of 2p1oyment by Proviso.. and Noono.io Areas an at Dec.] 4  1943. 
7.9 	.1 	4.8 	3.0 	12.0 	40.1 	10.8 	4.9 	2.0 	1.7 	9.4 100.0 
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TABLE 2. - INDSX XUWBFRS OF EMPt.0YENT BY PRINCIPAL CITIES. (19262100) 

Notot The relative weigrt shows the proporttos of employees reported in the imdioated city, to the total 
aumber of ep1oye.s reported is Canada by the firms reporting at Dec. 1, 1943. 

Nontr.al Quebso Toronto Ottawa Rasilton Wideor Winnipeg Vancouver 

1927 - Average 105.0 111.5 105.7 107.7 103.1 86.2 104.1 100.7 

1928 - Average 108.2 119.9 112.1 115.6 108.2 137.3 110.1 104.3 

1929 - Average 115.3 124.2 121.5 120.7 128.4 155.2 112.3 109.2 

1930 - Lvarage 111.8 126.3 116.3 125.1 113.9 128.6 107.6 109.8 

1931 - iverag. 102.6 122.2 107.7 119.5 101.3 88.3 97.1 104.5 

1952 - Average 88.1 101.8 95.2 99.5 83.7 78.4 86.6 88.6 
1955 - Average 81.0 95.1 87.5 90.2 74.6 75.9 80.2 83.0 

1934 - Av.rag. 84.5 95.1 33.6 99.5 84.1 93.1 82.9 87.4 

1935 - Av.rag. 87.5 96.9 97.6 102.2 92.6 115.0 81.8 96.6 

1956 - Average 92.1 95.2 101.5 106.5 98.3 121.5 92.3 105.7 
1937 - Lve1age 101.2 100.3 107.9 107.9 112.1 146.4 95.1 110.7 

1938 - Av.rsg. 103.9 107.6 107.3 105.0 106.8 158.5 95.1 109.1 

1959 - Average 106.6 119.6 109.9 108.4 103.7 155.4 93.9 111.4 

1940 - Av.rsg. 114.7 126.4 125.1 119.2 124.4 161.2 101.0 120.0 

1941 - J10. 1 	122.8 144.5 137.1 1i0.5 137.1 195.6 117.6 128.6 

Feb. 1 	126.0 144.1 136.5 152.7 140.6 201.2 110.1 128.8 

lar. 1 	130.0 145.8 139.5 151.4 141.7 211.9 109.9 129.6 

Apr. 1 	134.0 151.2 145.4 142.5 161.4 221.9 114.8 139.9 

lay 1 	158.1 168.6 149.7 146.8 157.4 227.9 119.4 141.5 

June 1 	141.1 163.9 153.3 150.6 161.9 229.9 122.2 141.9 

July 1 	146.2 171.1 185.1 153.8 164.0 235.6 124.9 147.4 

Aug. 1 	148.5 179.1 166.7 157.0 165.8 229.3 128.6 156.6 
Sept. 1 	151.6 186.2 159.5 156.8 168.4 244.4 129.6 159.4 

Oct. 1 	156.7 18318 168.4 161.1 171.2 243.1 150.6 160.0 

Nov. 1 	158.2 190.7 167.6 184.4 175.3 244.7 133.2 163.0 

Dec. 1 	159.8 194.6 171.6 164.5 178.6 244.1 132.9 165.7 

Average - 1941 142.7 167.8 152.9 149.2 152.5 227.3 122.8 146.8 

1942 • Jan. 1 	156.4 195.4 168.8 169.9 178.4 249.1 130.4 186.6 

Feb. 1 	155.2 195.4 171.0 110.8 181.2 251.6 126.6 169.5 

Jar. 1 	156.8 199.3 172.5 156.4 180.6 261.3 127.4 170.5 

Apr. 1 	160.5 207.8 174.8 156.6 181.6 266.8 127.4 177.9 

may 1 	162.9 214.3 176.9 155.6 184.7 268.6 130.6 193.4 

Juu. 1 	166.8 220.0 179.7 167.7 186.9 279.2 132.8 197.7 

July 1 	188.2 221.2 181.7 160.3 188.8 287.2 132.9 209.7 

Aug. 1 	171.9 226.8 180.8 163.0 188.1 296.1 133.5 221.8 
Sept. 1 	174.4 259.8 183.5 163.4 190.7 297.0 134.4 231.0 

Oat. 1 	176.0 248.5 186.6 182.3 191,1 311.2 135.8 238.6 

Nov. 178.6 254.1 190.9 162.6 192.9 310.5 138.2 241.4 

Dee. 1 	181.? 254.5 195.5 165.2 194.7 311.4 139.3 241.8 

Av.rag. - 1942 161.4 225.2 180.2 161.9 186.6 232.5 132.4 206.0 

1943 - Jan. 1 	180.6 260.0 194.3 164.9 192.6 512.7 140.0 242.3 
Feb. 1 	182.4 258.6 195.3 162.6 193.3 315.4 133.4 239.9 

Jar. 1 	185.7 259.1 194.0 163.9 191.2 311.8 135.3 239.4 

Apr. 1 	185.2 266.0 194.3 165.2 191.5 309.6 134.7 240.4 

Ray 1 	185.9 269.7 192.4 164.5 187.8 306.0 137.4 240.1 

June ,  1 	186.8 276.3 195.5 164.7 184.2 304.5 136.5 240.2 

July I 	181.8 276.0 194.8 168.2 186.5 503.7 139.7 245.2 

Aug. 1 	188.8 277.2 192.0 169.6 182.3 307.3 141.2 249.1 

Sept. 1 	189.6 277.7 195.6 111.7 184.0 301.5 139.9 255.4 
001. 1 	192.0 282.4 196.7 173.6 181.9 297.2 142.1 254.0 

Nov. 1 	192.9 285.2 200.2 172.7 182.0 296.9 145.4 262.0 

Dee. 2 	195.1 284.8 201.5 174.6 182.1 302.5 147.2 264.0 

Average - 1945 187.6 271.9 195.2 188.0 186.7 305.6 159.2 24b, 

Relative W.i4ht of 1.pley*snt by Citi.s as at Dec. 	1, 1944. 

16.6 2.1 15.6 1.2 3.1 2.1 5.2 4•7 
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TA2LE 3. - INDEX NUMBERS OP EMPLOYMENT BY DDUSTRI. (1926-100) 

Not.: The relative weight ahowa the proportion of employees reported in the indicated induatry to 
the total nuub.r of eaployeea reported in Canada by the firwa reporting at Decber 1 • 1943. 

nu.fao- Mining Couni- Trans- Cmi- 
struction 

servicee Trade All 
Induetrioe 

1927 - Average 105.4 109.3 107.0 103.8 102.5 109.0 106.2 107.4 104.6 
1988 - Average 110.1 114.5 114.4 108.2 105.2 118.8 118.1 116.1 111.6 
1929 - Average 117.1 125.8 120.1 120.6 109.7 129.7 130.3 126.2 119.0 
1950 - Average 109.0 108.0 117.8 119.8 104.6 129.8 131.6 127.7 113.4 
1951 - Average 95.5 60.1 109.7 104.7 95.8 131.4 124.7 123.6 102.5 
1932 - Average 84.4 42.6 99.2 93.5 84.7 86.0 113.6 116.1 87.5 
1955 - Average 80.9 66.5 97.5 83.9 79.0 74.6 106.7 112.1 83.4 
1934 - Average 90.2 124.7 110.8 79.1 80.5 109.5 115.1 117.9 96.0 
1935 - Average 97.1 126.9 123.5 79.8 81.2 97.8 118.2 122.1 99.4 
1936 - Average 103.4 158.7 136.5 81.0 84.1 88.2 124.5 127.5 105.7 
1957 - Average 114.4 189.5 155.2 85.4 85.2 99.5 130.2 132.1 114.1 
1938 - Average 111.0 142.8 155.9 85.0 84.4 105.4 135.2 132.6 111.8 
1959 - Averag. 112.5 119.1 163.8 84.4 85.6 113.0 131.4 136.6 113.9 
1940 - Av.reg. 131.3 166.9 168.4 87.2 89.7 90.7 14'.2 142.9 124.2 

1941 - 3er. 	1 142.5 276.1 167.6 90.2 88.7 85.0 149.5 160.8 134.2 
Feb. 	1 147.4 265.8 169.1 89.6 89.4 82.5 148.6 147.0 135.2 

r. 	1 150.8 210.0 168.7 89.7 90.5 83.0 150.2 145.7 135.3 
A. 	1 158.2 166.2 174.1 93.4 94.3 100.2 158.3 149.1 141.3 
may 	1 162.5 107.9 174.8 94.6 99.2 120.0 165.6 154.5 145.6 
Jine 	1 168.0 158.5 177.2 97.2 99.2 139.5 170.9 156.8 152.9 
July 1 172.4 152.7 176.8 99.7 105.7 149.9 179.8 158.5 157.4 

Aug. 	1 176,8 152.8 178.1 101.6 106.0 160.7 184.0 156.8 160.6 
Sept. 1 181.4 159.6 181.6 102.0 105.9 153.9 183.9 157.5 162.7 
00%. 	1 184.9 174.0 182.3 101.5 104.2 155.4 175.9 160.9 165.8 
Joy. 	1 187.5 219.6 185.0 100.0 102.8 147.7 175.7 163.4 167.6 
Dee. 	1 188.4 250.5 185.5 100.6 104.1 145.4 170.4 167.1 168.8 

Average - 1941 168.4 187.8 196.6 96.7 98.9 126.6 167.5 156.5 152.5 

1942 - J. 	1 187.1 258.6 177.8 100.8 101.1 124.7 168.0 172.4 165.8 
Feb. 	1 191.2 267.2 176.8 100.2 96.2 1.18.1 167.0 156.8 165.4 

r. 	1 195.7 256.5 176.4 100.2 97.5 103.7 169.1 151.7 165.1 
A. 	1 199.4 208.7 175.0 101.8 99.0 98.0 172.8 153.0 165.2 
]SKY 	1 202.5 158.5 173.5 103.7 104.1 109.5 176.5 153.5 169.4 
Je 	1 205.9 169.0 173.1 105.9 106.4 125.5 180.6 153.7 171.7 
July 1 209.5 169.8 194.1 105.7 108.1 157.7 184.8 15.8 155.7 

Aug. 	1 212.4 142.1 172.5 106.7 110.4 146.8 189.4 152.5 179.8 
6ept. 1 *15.6 147.5 166.8 107.1 110.0 146.5 188.2 152.5 179.3 
Oat. 	1 218.5 151.7 164.5 106.9 111.7 149.1 185.1 155.5 181.3 
Jay 	1 218.6 190.5 165.0 104.7 110.6 154.9 182.6 156.5 185.5 
Dee. 	1 221.7 236.2 162.5 104.0 109.4 151.5 182.0 164.5 186.5 

Average - 206.8 196.5 171.5 103.7 105.5 150.5 17808 156.1 175.7 

190 - 	. 1 219.6 249.1 162.4 103.2 101.6 132.1 160.2 169.8 185.7 
lab. 	1 222.1 235.8 161.4 105.1 106.5 125.7 179.6 149.5 181.2 

]hr. 	1 215.4 251.1 162.2 102.8 107.1 122.6 180.0 147.1 181.4 
Au. 	1 214.5 189.0 160.6 102.8 109.4 118.8 181.2 148.8 180.6 

y 	1 222.9 151.8 157.8 102.5 111.7 115.7 1.7 151.7 158.2 

itime 	1 124.2 146,9 156.2 103.1 114.8 126.5 19240 150.6 181.2 

YMV i 226.6 148.2 156.5 104.8 117.2 153.6 193.0 151.4 185.7 

lag. 	i 227.7 136.1 159.1 107.1 119.1 144.5 196.2 151.8 185.9 
Sept. 1 119.9 129.5 166.1 107.4 120.5 158.5 196.3 152.0 186.2 
oat. 	1 231.4 146.0 154.1 106.4 120.0 156.9 198.5 156.5 187.5 
Nov. 	1 29).6 182.1 155.4 105.5 119.4 135.5 200.4 162.8 188.7 

• 	 Dec. 	1 *60,9 240.2 158.1 104.6 119.7 388.5 197.4 169.9 190.5 

Ferrags - 1943 	128* 	180.4 	156.5 	104.5 	114.4 	11100 	189.8 	156.1 	184.1 

Relative Weight at ZMaoyment by InduatrIee as at Dec. 1, 1945. 

45.0 	5.8 	5.8 	1.5 	7.9 	8.4 	2.5 	9.3 	100.0 
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TABLE 4 - INDEX NU1ERS CF EMPLOYMENT BY INDOSTRIES. 1946. (19254') 
Notci The rel,*tiwe weight show, the proportion of employees in the indicated indultry, to the total 

number of employees reported in Canada by the firma making return, at June 1. 

Rd. 
1 	9 	4 3 Weight 

Industries Jan. 1 ?eb.l Mar.l Apr.1 Mayl Jumel Junel 

K&NUFACTURING 219.6 222.1 223.4 224.3 222.9 224.2 64.4 
Anil products - edible 178.5 172.8 171.8 170.5 177.3 184.9 2.0 
Fur and produots 121.7 124.4 126.3 128.4 128.0 127.1 .2 
Leather and products 137.5 142.5 142.4 145.0 141.4 140.6 1.8 

Boots and shoes 123.8 127.5 127.6 128.5 127.2 126.4 1.0 
Lumber and products 108.3 107.5 109.2 110.3 109.4 117.3 3.4 

Rough and dressed lumber 90.2 88.7 90.1 90.0 88.2 95.4 1.9 
Furniture 108.0 107.8 109.4 109.2 107.6 106.6 .5 
Other lumber products 176.6 178.0 180.6 188.0 190.6 198.2 1.0 

Musical instruments 1/ 45.4 45.7 46.5 48.9 49.6 51.2 .1 
Plant producte - edible 140.4 137.6 136.6 136.5 135.8 138.1 2.4 
Pulp and paper products 126.0 125.9 126.0 126.7 126.6 129.2 4.4 

Pulp and paper 114.5 113.6 113.7 115.1 115.5 120.2 2.0 
Paper products 184.8 185.7 185.0 188.8 188.0 189.2 .8 
Printing end pubU.htng 120.5 121.5 121.8 120.6 120.2 120.5 1.6 

Rubber products 128.2 127.9 128.9 129.4 127.7 _ 126.7 .9 
Textile products 161.6 165.3 165.5 166.4 162.8 161.5 7.7 

Thr.ad, yarn and cloth 170.4 170.8 169.8 169.5 164.2 161.5 2.9 
Cotton ysru and cloth 125.1 125.0 124.5 123.6 121.4 119.8 1.3 
Woollen yarn and cloth 196.9 197.5 197.0 197.4 180.4 171.7 .7 
Artificial silk and silk goods 553.7 558.8 551.9 557.8 547.5 852.5 .6 

Hosiery and knit goods 134.3 138.8 138.4 138.0 141.2 143.5 1.1 
Garments end personal furnishings 164.3 170.7 172.0 171.0 167.8 167.9 2.8 
Other textile produots 170.5 174.6 176.2 179.5 174.1 _189.5 .9 

Tobacco 175.2 174.8 174.5 160.6 133.1 131.6 
Beverages 235.1 223.8 218. 1  214.3 211.8 211.8 .6 
Cheatoals and allied products 1/ 702.9 699.0 695.2 696.1 687.2 676.1 4.7 
Clay, glass and stone product. 134.7 133.7 129.1 130.1 132.0 131.5 .6 
Electric light and power 136.5 135.1 134.0 135.3 137.1 140.3 1.0 
Electrical apparatus 282.3 284.0 289.2 292.2 292.3 296.2 2.3 
Iron and steel product. 1/ 328.8 535.7 340.5 542.3 340.4 341.2 26.5_ 

Crude, rolled and forged products 268.8 266.0 269.1 254.8 257.8 262.3 1.9 
Machinery (other than vehioles) 265.5 256.7 255.5 283.5 248.1 247.6 1.5 
Agricultural implements 120.8 132.8 135.6 135.3 133.7 134.2 .6 
Lend vehicles and Aircraft 272.4 277.5 279.1 281.7 282.4 285.3 9.9 

Automobiles and parts 310.1 317.7 316.3 315.8 511.1 306.7 2.5 
Steel shipbuilding and repairing 1429.1 1497.2 1579.2 1480.9 1479.8 1517.9 4.4 
Reating appliances 160.3 162.4 161.7 161.9 168.4 167.4 .3 
Iron and steel fibrication (n.e.s.) 329.1 329.2 334.5 335.5 328.1 316.9 1.1 
Foundry and machine shop products 321.2 332.0 332.6 287.1 255.7 262.1 .7 
Other iron and steel products 1/ 451.3 463.4 467.5 470.5 463.9 449.2 5.1 

Non-ferrous metal products 1/ 465.4 478.3 476.5 483.6 486.9 485.1 4.1 
Non-metallic sjnsral produots 198.8 202.5 205.0 204.6 203.2 205.1 .9 
918061-lansous 360.8 388.7 394.3 399.2 406.4 563.9 1.0 

LOGGING 249.6 233.8 231.1 189.0 131.8 146.9 2.4 
MINING 162.4 161.4 162.2 160,6 157.8 156.2 4.0 

Coal 93.6 93.5 93.4 92.4 89.9 89.0 1.3 
Metallic ores 319.2 517.7 320.5 316.7 308.8 303.2 2.1 
Non-metallic minerals (except coal) 152.1 149.0 149.4 151.8 154.6 158.0 .6 

COMMUNICATIONS 103.2 103.1 102.8 102.8 102.5 105.6 1.5 
Telegraphs 128.6 129.6 130.2 132.3 151.5 131.5 .4 
Telephones 96.5 95.8 95.4 94.8 94.6 96.0 1.1 

TRANSPORTATION 107.8 106.5 107.1 109.4 111.1 114.8 8.0 
Street railways and oartage 162.7 164.9 161.6 162.9 163.5 166.5 2.2 
Steen railwaya 97.6 97.4 99.5 100.3 101.2 102.3 4.5 
Shipping end stevedoring 84.4 89.4 74.7 85.2 02.4 102.8 1.5 

CONSTRUCTION AND MaiNTENANCE 132.1 125.7 122.6 118.8 115.7 126.3 8.8 
Building 190.9 180.3 174.1 171.3 159.4 157.0 3.8 
Highway 119.5 98.1 92.9 96.3 101.7 131.5 2.9 
Railway 85.9 95.8 97.9 86.2 84.3 90.7 2.1 

SENVICES 180.2 179.6 180.0 181.2 182.7 192.0 2.4 
Hotels and restsurante 174.7 174.2 175.7 173.5 174.9 188.2 1.5 
Personal (chiefly laundries) 189.7 188.9 190.9 194.6 196.2 198.4 .9 

TRADE 189.8 149.3 147.1 148.8 151.7 150.8 8.6 
Retail 185.1 156.9 155.9 155.7 180.0 157.9 6.5 
Wholesale 129.6 120.3 129.1 150.6 150.0 131.8 2.1 

ALL INDUSTRIES 183.7 181.2 181.4 180,6 178.2 181.2 100.0 
PIIJ.zCM 125.3 122.5 122.7 122.6 122.4 122.6 - 

Nsnka and Trust Co.peni.s 11$.$ 126,1 126,8 121.1 126.6 126.7 - 

Brokerag. and Stock Markets 99.8 103.0 106.1 109.0 111.0 111.9 - 

insurauo. 117.6 117.4 118.2 117.6 117.2 117.8 - 

TOTAL,Including Finance 180.7 178.5 178.8 177.8 176.5 178.3 - 

1/ Revised as a result of ohsnges in olas.ifioation. 
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T.&.E 4 - ]lDC !W83 315 CF .3'LCT11T Y flIDUSI'PIJS, 1943. (1926-100) Cont'd. 

Note: For the relative importance in 1943 of the vurious industries for tihich Indexes are given to this table, 
see the relative weight as at June 1, shown on preceding page. 

1 	9 4 	3 Aver- 
I n d u a t r I e a July 1 1 Sept. 1 Oct. 1 Nov. 1 Dec. 1 age 

M!.NUFACTURINC 226.5 227.7 229.9 231.4 230.8 230.9 226.2 
fnisa1 products - edible 194.4 196.1 201.0 197.2 202.3 209.4 188.0 
Fur and products 127.3 124.7 125.1 123.0 124.8 125.6 125.5 
Leather and products 140.5 138,2 137.8 136.3 136.7 139.1 139.5 

Boots and shoes 126.6 125.2 125.1 123.5 123,6 123.1 125.7 
Lumber and nroducts 122.6 125.8 126.7 124.1 120,7 117,4 115.6 

Rough and dressed lumber 103.9 106.1 107.9 105.2 98.4 91.6 06,5 
Furniture 106.2 109.6 107.5 107.7 108.1 110.2 108.0 
Other lumber products 208.2 217.1 2155 210.6 216.6 221,3 200,1 

Musical Instruments 1/ 52.1 51.8 52.4 50.1 51.5 33.8 47.9 
Plant products - edible 149.3 153.9 162.5 185.6 170.3 166.9 150.9 
Pulp and paper products 132.2 135.2 135.9 134.2 135.0 134.8 130.6 

Pulp and paper 122.3 126.7 126.6 124.0 122.0 120.2 119.5 
Peper products 195.7 200.4 201.3 201.2 210.4 214.0 195.5 
Printing and publIshing 125.0 124.0 125.8 124.3 127.2 129.9 123.1 

Rubber products 126.3 124.8 126.4 131,8 135,7 139.5 129.4 
Textile products 158.7 156.6 157.0 156.8 156.o 157.6 160.4 

Thread, yarn and cloth 159.9 158.4 157.8 156.2 156.7 158.7 162.8 
Cotton yarn and cloth 117.0 115.3 113.6 112.6 112.8 114.8 118.8 
Woollen yarn and cloth 173.3 171.5 171.0 169.9 169.5 171.6 181.1 
LrtIfIcIal silk and silk goode 554.0 555.7 563.6 556.3 561.7 564.2 556.3 

Hosiery and bit goods 143.6 142.3 143.0 143.3 144.0 146.9 141.4 
Oaraents and personal furnIshings 162.2 159.3 159.6 159,5 158.2 158.7 163.9 
Other textile produot8 167.9 190.9 174.7 170.7 171.. 169.4 172. 

Tohacco 126.7 119.5 124.4 126.8 133.1 134,8 142.8 
Beverages 218.1 230.3 233.7 243.6 238.4 237.8 226.4 
Chemicals and allied products 1/ 658.5 636.3 631.Q 627.9 630.0 631.0 664.4 
Clay, glass and stone products 132.6 134.1 133.8 137 9  139.6 139.6 133.9 

eotrIc light and power 143.9 148.5 150.0 146.2 145.0 142.6 141.2 
ectrical apparatus 302.7 310.2 318.3 323.4 328.0 333.0 304.3 

Iron and steel products 1/ 342,1 346.0 349.2 351.1 351.1 351.4 343.3 
Crude, rolled end forged products 265.5 267.3 269.6 265,4 266.1 265.7 262.4 
Machinery (other than vehlclee) 244.3 243.9 241.7 239.5 239.0 231.0 246,3 
AIcu1tural iap1ents 133.6 136.0 130.3 128.0 128.5 130.1 132.5 
Land vehicles and Aircraft 285.7 288.3 292,2 500.2 303.4 309.3 288,1 

.tutonobiles and parts 306.2 306.6 304.5 301.9 298.4 306.4 308.3 
Steel shipbuilding and repairing 1570.6 1667.8 1691.2 1669.0 1654.5 1633.5 1572,4 
Heating appliances 170.3 169.8 172.6 168.2 168.5 170.1 166.8 
Iron and steel fabrication (n.e.s.) 316.8 316.6 326.3 316.8 310.1 302.9 322.0 
Foundry and machine shop products 259.6 261.4 268.2 274.3 275.6 281.3 284.3 
Other iron and steel products 1/ 439,8 431.7 431.9 431.5 432,5 426.2 446.6 

Non-ferrous metal products 1/ 502.5 493.9 494.8 500.0 503.3 504.2 489.4 
Non-netallic minerals products 212.2 214.9 217.0 213.4 213.0 213.6 208,6 
MIscellaneous 396,1 364.2 371.9 391.5 392.9 573.2 380,2 

LOGGING 148,2 136.1 129.5 146.0 182.6 240.2 180.4 
MINING 156.5 159.1 158,1 154.1 155.4 158.1 158,5 

Coal 88.8 92.9 93.4 94.0 97.5 100,4 95.2 
Metefljc ores 302.0 300,8 295.6 285.7 283.8 286,7 303.3 
Ncm-wstallio minerals (except coal) 162,9 166.1 156.8 155.5 154.0 155.1 157.1 

COMMMICATICNS 104.8 107.1 107.4 106.4 105,3 104.6 104.5 
Teleraphe 133.2 137.3 134.4 133.2 130.3 128.2 131.7 
Telephones 97.0 98.9 100.0 99.1 98.4 98.2 97.1 
AMsroRTArIoN 117.2 119.7 120.5 120.0 119.4 119.7 114.4 
Street railways and csrtege 168.2 171.0 172.7 174.3 196.2 179.6 168.7 
Steen raIlways 103.2 105.4 105.1 106.1 105.3 105.3 102.4 
&iippi.ng and stevedoring 111.5 114.9 116.9 109.8 107,4 105.3 97.7 c'rm.t'r103 AND MAINIIFIAItE 133.6 144.3 138.3 136.9 135.3 128.3 129.8 

I1dtng 159.5 159.5 153.5 145.9 140.8 130.9 160.3 
HIghway 149.9 179.8 166.1 169.1 173.3 165.4 135,8 
Railway 92.3 96.2 97.4 98.4 94.9 91.6 92.6 

193.0 .196.2 196,5 198.5 200,4 197.4 109.8 Hotels sad restaurants 187.3 192.9 195.1 199.0 202,5 197.3 185.1 
(ehi.riy l.widrje.) 202.7 202.0 198.3 199.5 196.8 197.8 196.2 

TRADE 151.4 151.8 152.0 156.3 162.2 169.9 155.1 
Retail 158,3 159.9 157,8 163,6 171.3 181.8 163,4 
Wholesale 133.8 136,2 139.2 137.7 138.9 139.4 133,6 ALL  INPVMIW 183.7 185.9 185.2 187. 188.? l905 184,1 

122.6 124.8 124.9 125. 125,4 125.5 - 123,7 
8smka 	m4 Trust CsaI.. 126.8 130.2 130.0 129.8 129.7 129.8 128.2 
ok.rsge and Stock 1.rk.te 115.0 120.4 126.7 124.7 125.4 126.3 114.9 Insarsac. 117.4 117.8 118.0 120.0 119.5 119.7 118.2 

TO'2AL,Inclnding linens. 180.7 183.0 183,2 184.5 185.6 197.3 181.1 

1/ M.vIa.d. 
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TABLZ 5. - flDJ$ OF XIMOMMM AND PAOU.S BY INDUMMIES IN CA2A. AT BPIFI) DAT15, D. 1. 1941 - D*. 1 1948, 
The ta89 figures used in calculating these Indexes are the aaounta disbursed by the oo-op.r*tiag estab],i*ants 

but J\n. 1, 1941, for unless rendered in the week preceding. 
Part 1. - Index Nuwbexa of Pe'ro11s. 

Dec. 1 3me 1 Dec. 1 Mar. 1 lane 1 6.16. 1 Dee. 1 
Industniea 1941 1942 1942 1945 3843 iliS 1144 

1NUFACJRDG 125.1 157.2 159.7 162.1 16561 14900 174.0 
Aninel products - Mibi. 111 05 112.0 122.8 11865 124.6 114.1 14705 
Inn and products 102.8 106.4 114.2 130.4 113.4 110,1 117.0 
18athen and products 112.2 109.2 121.8 125.9 120.8 1*1.0 115.5 

Boots and ahoec 107.9 104.6 117.5 121,4 119.5 115.6 119.3 
Inuber and products 301,0 113.0 3.3.84 J.3340 1.19.0 335.9 11!.? 

Rough and dressed luaber 102.0 110.6 110.6 101.2 107.4 125.0 107.1 
Furniture 118.8 101.2 118.7 115.5 108.4 1.10.4 117.0 
Other lunber products 115.1 125.0 142.1 146.4 161.7 184.4 194.9 

Plant products - edible 120.5 101.2 125.9 13.5.4 117 10 - 151.5 1597 
Pulp and paper products 112 0 9 101.8 109.7 108,5 109.7 115.9 116.4 

Pulp and paper 115.4 111.7 109.4 107.5 112.5 119.0 114.7 
Paper prvtuotu 121.6 115.5 122.0 122.5 119.8 32805 133.' 
Printing and puollahing 109 02 i0O.1 103.5 104.7 102.5 107.4 112 

Rubber products 120.2 104.5 114.9 13.6 0 6 116.1 120.0 140. 
Textile products 111.9 114.8 121.5 122.7 117.2 116.4 

Thread, yarn and cloth 115.9 112.2 120.0 120.1 115.4 113.3 118.2 
Cotton yarn and cloth 112.1 111.5 116.5 117.5 112.3 104.? 111.3 
Woollen yarn and cloth 119.2 116.0 125.5 121.6 114.2 119.4 125.1 
Artificial silk and silk goods 106.? 107.9 121.2 121.0 122.2 123.4 125.7 

Rosi.ry and Imit goods 115.7 108.9 313.6 112.9 108.1 108.1 116.8 
Ge.raente and personal furnishing. 
Other textile products 

110.4 
107.7 

181.4 
112.1. 

127.1 
119_p 

131.2 
120.8 

125.7 
116.0 

122 05 
119.1 

123.4 
1194.,,.. 

Tobacco 135.8 118.0 168.2 189.4 15015 141.5 189.4 
Beverages 112.7 122.7 151.6 114.9 118.9 115.7 154.2 
Chonloal@ and allied products 1/ 155.8 205.1 250.4 227.5 223.1 211.0 *14.3 
Clay, glass and stone products 111.2 111.8 125.0 111.1 120.8 124.1 136.8 
K.eotnic light and power 99.4 105.4 103.9 99.1 103.6 109.4 107.0 
51eotnical apparatus 122.6 151.9 _ 139.8 165.9 166.8 15.* 185.4 
IMM_A&d steal nrodupta 11 132.0 160.1 196.0 207.2 8096 217.5 2J. 

Crude, rolled and forged product. 118.6 124.5 151.9 131.5 157.5 141.4 14006 
Machinery (other than vehiol..) 114.7 119.1 152.9 152.8 128.1 128.3 127.1 
Aiou1tural inplenents 116.0 145 08 147.9 155.5 148.2 148.2 15294 
Lend vehicle. and Aircratt 121.6 148.5 175.2 185.5 189.9 193.5 *1004 

Autcxiobiles and parts 101 0 0 118.9 133 01 157.0 136.4 154.1 130.6 
Steel ahlpbuild.ng and repairing 160.6 277.9 440.1 465.6 309.5 380.0 357.4 
Beating appliances 108.8 102.0 118.4 118.6 117.8 127.7 158.9 
Iron and steel fabrication (n.e...) 126.6 145.4 177.9 185.9 176.0 175.2 168.5 
Foundry and sachine shop products 129.6 140.8 178.7 181.5 144.6 156.1 168.9 
Other iron and eteel prOducts 1/ 159.0 201.5 268.8 276.4 269.1 *65.2 844.7 

Non-ferrous natal products 1/ 
N-*et&.lic ainenaLnrcducta 

133.3 
109.4 

155.0 
116.9 

157.5 
121.9 

120.5 
17.7 

19905 
127.9 

202.8 
154.4 

211.2 
137.7 

eceL1an•ous 135.5 186.6 231.0 241.9 282.5 254.5 25400 
L000INO 151.7 118.0 168.1 174.9 1.17.2 118.6 166.7 

113,4 106 0 7 106.0 107.7 101 0 9 1.0 10848 
Goal 144.9 120.7 157.6 140.8 127.6 150,9 135.0 
Bstaflic ores 101.9 103.4 91.2 940 9 89.5 85.4 86 0 2 
Non-netallic ninerels (except coal) 112.4 115.7 114.3 111.2 118.9 1280 6 118.1 

COIGMICATIOM 105.1 110.4 115.8 112.6 115.5 122.3 11.909 
To1eaphs 110.4 115.6 128.1 124.9 129.8 154.5 184.6 
Telephones 

AN8ATI( 
105.3 
116.2 

108.8 
117.4 

112.0 
123.5 

106.8 
1.23..9 

111.0 
151.6 

118.6 
154.8 

317.1 
136.1 

Street reilwey 	and aerteg. 104.5 112.9 122.0 126.4 129.6 154.9 140.3 
Steen railways 119.? 1184 184 08 128.5 151.4 152.2 194.4 
Shipping and stevedoning 122.0 121.5 118.1 99.7 156.4 146.2 157 7 

ccssmuctxcxi AM XALWMIAMI 112.2 101.5 154.6 114.3 117.5 131.1 
Building 127.9 104.4 161.4 147.5 154.7 136.5 II? 
Uigbway 109.1 86.5 106.6 69.7 91.8 124.4 11L. 
Railway 86.4 120.? 13.2.5 120.2 124.5 131.2 125.? 

8VIC28 - 104.6 115.6 4.8.1.4 120.5 150.1 154.7 _136 
gotels and restaurants 107.8 119.0 187.7 127.0 140.5 148.5 l47 
Personal (chiefly 1ean6ri.e) 100.6 107.3 113.6 112.6 111.7 117.4 12. s. 

IBAD! 109.2 104.1 112.0 103.8 106.4 107.1 11 
RetaIl 110.2 105.5 112.9 102.8 105.8 1060? 11' 	. 
Iholsaal• 

KIMDING IkuA)n!I15 
106.7 
119.4 

105.7 
125.3 

101,4 
1440 

106.1 
145.0 

107.8 
145.4 

110.4 
148.7 

11 
LL- 

FINANCE 107.5 110.9 114.4 114.6 1.14.0 116,4 118.2 
Be" 	and Trust CanI,s 112.4 117.1 118.6 120.2 119.5 122 0 9 122.9 
Brokerage and Stock Market Operation 105.9 97.4 92.2 96.0 104.6 115.1 118.1 
Insurance 102.6 105.3 111.5 110.0 106.9 109.9 115.4 

TOTAL 118.8 124.7 142.3 141.8 142.1 141.5 131.9 

1/ Revised as a result of changes in classification. 
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tABLES . - INDEX NUWBERS OF EWPLOTWEIT AND PAYROLLS BY INDUSTRIES IS CANADA, AT SPECIFIED DATES, 

DEC. 1, 1941, t'0 	DEC. 1, 1943. 	(Conolud.d) 

The index numbers of employwent in this tabie have been oonv.rted from their base 1926-100 to 
Jun. 1, 1941, as 100 0  for comparison with the index nurb.rs of peyroiisj the base figures used in 
oaloulat&ng the latter are the amounts dt.bura.d by the co-operating .st.bli.hmentl on the pay day 
falling nearest to the first of June, for .ervio.s rendered in the week preceding. 

Part 2. - Index Numbers of Employment. 

I n d U a t 2 1 . . 	 1 	June 1 	Dec. 1 	War, 1 	Jun. 1 	Sept. 1 	Dec. 1 

	

1941 	1942 	1942 	1945 	1943 	1943 	1943 

A}0FACIURING 112.1 122.6 152.0 153.0 133,5 136.8 137.4 
Animal products - edible 105.1 101.2 105.5 99.4 106.9 116.5 121.1 
Fur and products 103.4 99,7 100.2 102.2 102.8 101.2 101.6 
Leather and products 105.2 101.2 102.4 103.9 102.6 100.6 100.1 

Boots and shoes 102.2 98.2 96.9 97.4 96.5 95.5 94.0 
LLber and 	products 93.0 99.4 95.1 90.3 97.0 104.8 97.1 

ough and dressed 	lumber 85.5 95,0 86.0 77,9 85.0 95.5 19.2 
Furniture 105.8 99,7 91,4 97.8 95,3 96.1 98.6 
Other lumber products IflR.(' 112.4 136.'? 71.6 133.6 146.1 149.0 
nt products - .dibl. 118.3 102.6 113.5 102,1 103.2 121.4 124.7 

?p and paper products 104.9 104.0 99.8 98.2 100.7 105,9 106.1 
olp and paper 103.0 104.2 91.3 94.4 99.6 106.1 99.8 
!apor prodote 114.6 115.0 111.8 110.6 113.1 120.3 121.9 
rtOting and publishing 102.9 99.4 97.3 97.5 96.2 100.5 102.2 

Robber products 110.1 93,7 96.4 95.R 94.1 93.9 303.6 

textile products 103.9 108.0 104,2 105,8 101.5 98.5 98.9 
Thread, yarn and cloth 105.1 104.1 102.8 99.9 95.1 92.9 93.4 

Cotton yarn and cloth 102.8 102.5 100,6 99.0 95.2 90,5 91.3 
Woollen yarn and cloth 107.1 109.1 106.4 105.7 92.2 91.8 92.1 
Artificial 	silk and silk goods 99.5 99.2 101.3 94.2 94.3 96.2 96.5 

Hosiery and knit goods 305.4 lCl.O 95.7 96.8 100.3 100.0 102.7 
Garments and personal furnishinga 105.5 111.0 130.6 110.5 107.9 101.3 102.0 
Other textile products 100.4 104.1 102.3 106.1 102.1 105.2 100.8 

Tobacco 108.6 119.5 1i1,1 363,1 122.0 116.3 126.0 
Seversges 114.4 114.6 117.7 106.3 103.0 115.7 115.7 
Chemicals and allied products 1/ 147.8 194.0 204.1 198.2 192.7 180.1 179.9 
Clay, 	glass and 	stone products 102.3 100.2 101.7 96.8 98.6 100.4 104.7 
Electric 	light andpower 98.1 96,9 93.1 89.4 93.6 100.1 95.1 
Electrical apparatus 	1/ 108.1 119.4 132.6 155.7 159. 149.4 156.3 
Iron  and 	ste.J. products 1/ 119.5 141.6 164,8 171.1 171.6 175.5 176.6 

Crude, 	rolled and forged produots 112.5 116.2 122.4 122.7 124.2 126.7 126.8 
Ytohinery 	(other than vehicle.) 108.4 112.5 113,5 113.5 109.9 107.3 102.6 
Agricultural implement. 101.7 128.4 119.2 125.7 124.4 120.8 120.6 
Land vehicles and aircraft 111.0 131.4 148,6 155.2 156,7 162.5 172.0 

Automobiles and parts 102.4 110,8 1"(.4 123,3 119,6 118.7 119.5 
St..l shipbuilding and repairing 141.4 231.5 348,2 376.5 380.9 402,3 588.4 
ITeating appliances 103.4 98.2 100,7 102.1 105,7 109.0 107.4 
Iron and 	steel tabiicst1on 	(n.e. s.) 113.8 128.8 145,4 147,9 140,1 144.3 135.9 
Foundry and machine shop products 111.8 121.1 138,4 145,2 112.8 116.6 121.1 
Other iron and steel products 	1/ 157.4 178.5 212,4 217,6 209.1 201.1 198.4 

Non-ferrou, metal products 1/ 115.9 133.3 155.6 162.6 164.e 168.8 172.0 
Hon-metallic mineral products 102.1 109.6 109,1 114.1 114.1 120,8 118.9 

ilieo.11aneouu 	1/ 117.2 148.7 161,2 170.5 167.4 172.1 168,6 
LOGGING 158.1 106.8 149,2 146.0 92,8 81.8 151.7 
MINING  103,6 97,7 91.4 91.5 88,1 89,2 ._89..2 

N 	
Coal 110.6 100.8 101.1 102.1 97.3 102,1 109.7 
Netallic area 99.2 96.0 85.3 86.1 81.5 79.4 17.0 
Non-metallic •inerals(exoept 	coal) 105.5 100,4 97,7 92.8 98,1 105.6 96.3 

COMMUNICA?IORS 103.6 106.9 107.0 105.8 106.6 110.5 107.6 
Telegraphs 101.3 104.2 111.9 112.7 113.9 116.4 111.0 
Telephones 104.2 107.7 106,2 103,5 104.1 108.5 108.5 

TRAN8POPTATION 104.9 101.3 110.3 108.0 115.7 121.3 120.7 

Street 	railways 101.9 104.4 310.8 110.3 113.7 117,9 122.8 
Stsa. railway. 106.6 109.9 135.0 115.4 118.1 121.9 122.2 
Bhipping and 	stevedoring 106.0 103.6 100.7 78,7 108.3 325.1 111.0 

ONSTRTJCTION AND MAINTENANCE 102.8 88.4 108.5 87.9 90.6 99.1 92.0 
Building 118.8 98.4 145.7 125,4 111.5 108.8 92.6 
Bighvay 107.0 71.0 *8.1 11.1 1Z.$ 92.1 91.7 
PalIway 73.4 95.8 86.1 97.0 89.9 96.6 90.8 

99.7 105.7 106.5 105.3 112.5 114.9 115.8 

'ote1a and 	restaurants 99,5 105,9 106.8 106.2 115.0 119.5 120.6 
Personal 	(chiefly laucdri.e) 100.1 105.4 106.0 104.0 108,1 108.0 107.7 

a 	ADS 106.6 98.0 104.9 93.8 96,0 96,9 108,4 
eta1 1 108,5 97.8 107.5 93.5 95.9 95.9 110,4 

Wholesale 96.7 98,6 96,5 94,8 96.8 100,7 102.5 
;H? LEADING INDUSTRIES 110.4 112.3 122.0 118.6 118.6 121,8 124.6 

PINANCE 106,0 108.8 106.7 105.7 106.6 107.6 108.1 
Banks and trust oompami.s 110,8 112.9 115,1 118.9 113.8 116.8 118.1 
Brokerage and stock market operation 94.7 88.1 81.7 88.1 90.8 102.8 102.4 
Tasoramee 98.4 9?. 8 07.1 96.6 96.5 96.5 97.9 

TOTAL 110.1 112.0 121.3 118.1 117.9 121.2 125.9 

1/ Revised, m.imly as a result of changes in industrial classification. 
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TASLE 6 • 	J'IPEX N0MB3 C? EMPLOYMENT AND PAYROLLS BY EC0N0ZC AREAS AND PRINCIPAL INDDSTRIES 

-- AT SPECIFIED DATES, DEC. 1, 1941 70 DEC. 1, 1943. 

The base figures used in calculating these iuc.xes are the amounts disbursed by the co-operating 
psttbliehm.cts on or about June 1, 1941, for cervices rendered in the week preceding. 

Pert. I - Index Numbers of Payrolls. 

Area, and Industriea Dec. 	1 June 1 Dec. 	I Mar. 	1 June 1 Sept. 	I Dec. 	1 
1941 1942 1942 1943 1945 1943 1945 

Maritime 	- Wanufaoturin5 121.7 157.4 163.4 164.1 181.3 189.7 198.6 
FfnYTboes Lumber produot. 94.6 125.2 132.7 110.7 125.6 147.3 155.1 

Pulp and paper 115.9 115.2 117.7 109.2 128.2 151.8 127.1 
iron and 	steel 140.3 183.5 216.1 228.3 247.7 260.0 213.7 

LoCging 160.7 94.2 218.9 221.6 109.2 90.7 202.6 
Mining 132.9 114.4 116.8 114.5 109.3 107.8 150.3 
Trensportation 152.7 175.9 180.8 192.7 251.0 219.8 216.5 
Couctruotien 181.3 124.5 165.4 106.3 112.0 161.6 168.4 
Trade 120.4 106.5 115.e 105.9 107.9 106.1 125.9 

Maritime. - 	 All 	Industries 138.6 130.6 154.9 144.5 152.2 162.4 176.2 
u.bec 	- Manufcturing 326.1 140.4 161.6 111.7 115.5 182.9 189.2 

Lumber product. 104.5 115.5 125.2 112.2 123.0 150.2 133.2 
Pulp and paper 113.5 107.6 105.4 104.5 107.8 115.0 115.6 
Textile 	products 110.4 119.3 122.3 126.0 120.9 117.0 122.2 
Chemicals 157.7 211.1 260.2 241.6 249.2 232.5 233.8 
Iron and 	steel 141.3 168.6 216.0 229.5 239.1 260.4 271.6 

Logging 190.5 129.4 210.2 219.5 105.6 106.2 234.9 
Mining 112.2 112.6 112.2 118.9 116.1 115.1 118.9 
Communication, 101.9 108.6 110.5 106.8 109.4 116.7 114.4 
Transportation 316.6 114.8 115.1 116.3 121.5 126.0 125.2 
Conotruotion 119.4 107.9 155.4 133.7 114.9 125.6 115.4 
Service. 106.2 123.4 151.6 132.1 144.2. 146.0 149.1 
Trade 104.3 103.4 112.5 105.6 107.9 108.0 118.7 

uebeo - 	 All 	Industries 123.3 131.0 154.4 154.9 153.1 159.3 166.5 
Ontario 	- Msnufetur1g 120.8 130.7 148.9 151.0 148.3 151.7 156.1 

Lumber products 106.5 109.2 114.9 115.8 128.7 144.2 135.5 
Plant products - .dtbl. 123.1 107.6 120.4 115.5 116.0 127.0 134.0 
Pulp and paper 113.9 100.8 111.5 111.5 101.8 115.1 115.8 
Textile produot. 114.9 109.6 119.8 118.6 112.2 115.0 116.0 
Chemioci, 135.5 180.1 196.0 194.9 188.1 180.1 185.7 
Electrical apparatus 122.5 130.5 146.7 149.1 147.3 158.7 167.4 
Iron and ste.) 124.4 143.5 111.2 175.1 171.1 172.0 177.3 
Non-ferrou, metal products 132.1 145.3 166.9 173.5 114.5 172.3 111.1 
Lo5ging 167.8 115.5 199.3 210.4 108.9 106. - 178.7 
Mining 99.6 102.4 90.5 91.4 87.0 82.2 79.3 
Communications 104.0 108.9 111.6 107.6 111.6 119.3 118.8 
Transportation 112.4 115.0 122.7 117.9 124.2 128.9 132.1 
Construction 99.9 84.4 103.2 96.6 101.5 108.6 96.8 
Service. 107.8 111.6 116.0 116.6 127.5 132.0 132.1 
Trade 108.2 102.5 107.0 100.3 103.0 102.8 110.9 

Ontario - 	 All 	Industries 116.2 121.1 135.7 136.9 154.0 136.9 140.6 
Prairie 	- Menutacturing 121.0 136.4 152.6 149.1 152.7 156.5 187.7 

Provinces Animal produots - edible 121.7 117.0 146.3 136.9 142.7 148.7 183.6 
Lumber product, 106.1 111.6 108.8 111.2 113.7 118.0 111.6 
Plant produotu - edible 121.2 104.4 140.1 119.1 124.7 139.7 158.9 
Textile 	products 101.8 116.4 124.7 129.2 122.7 123.2 118.8 
IroS and steel 132.7 152.9 174.7_ 118.9 185.4 186.8 199.2 

Mining 138.1 124.3 144.5 148.2 135.5 141.8 152.1 
Communicationi 106.0 109.7 112.5 108.9 111.9 115.4 116.0 
Transportation 111.6 108.9 115.2 117.1 122.6 126.9 129.1 
Censtruotlon 88.6 103.9 99.8 78.2 99.1 115.2 115.7 
Services 94.6 104.9 108.7 108.5 114.5 119.2 120.8 
Trade 111.7 104.9 114.9 103.7 101.5 110.7 123.5 

Prairie. - 	 All Industries 114.5 117.5 126.6_ 122.1 126.2 132.0 139.6 
British 	- Manufacturing 126.5 164.0 209.9 213.0 211.5 255.7 230.2 

Columbia Animal products - edible 101.9 110.5 118.5 121.6 115.6 166.7 145.2 
Lumber products 111.1 124.7 117.3 111.6 109.6 116.1 115.6 
Plant produot. 	- edible 117.4 106.9 165.2 126.7 128.7 119.9 187.2 
Pulp and paper 107.5 105.2 115.7 113.1 107.9 118.5 119.5 
Iron and .tø.1 179.2 366.5 517.7 548.5 579.2 607.3 586.5 
Non-ferrous metal product. 111.3 103.5 131.7 128.1 116.8 120.6 123.4 

Lo5ging 99.9 112.3 108.8 81.9 135.6 145.1 151.2 
Mining 110.0 100.0 86.7 98.7 90.3 92.9 94.9 
Transportation 111.9 113.3 121.1 151.0 133.5 138.8 156.0 
C nstruction 103.7 118.6 236.5 222.1 247.3 242.6 178.9 
Seryioes 108.2 110.0 127.1 123.6 128.6 140.2 158.1 
Trade 112.7 109,7 120.7 114.0 114.7 119.1 128.3 

B.C. - 	 All Industries 116.1 135.8 169.6 167.9 176.2 186.9 179.8 
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V2 6. - 	NU103S OF Z'L0Y?1NT 1D PTh0LLS BYZCIc LREbZ 11D IflIPtL DWSMP - ( cono4j 

The index nunbera of employment in this table have been converted from their b#8e 1926-100 to 3une 1, 1941, an 
100, for comparison with the index numbers of payrolls; the he fi6ures  used in calculutine  the latter are 
the anic'unts disbursea by the no-opereting esteblishmesta on the pey day falling nearest to the first of Jim., 
for services rendered in the week preceding. 

Part 2. - Index Numbers of Enloyment 

Pee. 1 	Yunc )".1 	nr. 1 	Tune 1 	Sept. 1 	Dec. 1 
£SSI and Inoustries 	 1941 	1942 	1 942 	1943 	1943 	1943 	1943 

iaritipe 	- ;i1 Lanufacturing 100.7 116.9 128.8 126.6 136.5 143.1 142.3 
Provinces 	Lunher products 82.1 104.6 106.2 9'.4 106.3 113.2 105.4 

Pulp and penr 100.2 100.5 103.2 97.6 106.8 111.7 107.3 
Iron and steel 127.4 147,7 174,8 179,5 188.1 200.4 201.0 

Loglnr. 154.5 92.9 172.5 163.1 76.8 59.4 149.4 
98.6 92.7 85.1 02.3 82.3 84,4 89.3 

l'rwneportation 141.0 149.5 264.7 167,0 191.4 188.3 189.7 
Construction 251.5 100.4 141,5 72.2 86.4 118.5 122.3 
Trade 114.3 101.7 115,6 94,9 98.5 96.6 115.4 

- 	 ;.-Il Ipdustiee 123.4 109..0 128.2 110.5 115.0 123.2 131,0 
uebec 	 1.11 ilenufecturing 117.5 125.2 135.3 137.8 140.8 142.7 143.1 

Lunber products 84.4 90.5 88.1 .0,6 89.4 101.0 86.9 
Pulp and paper 105.1 103.4 97.0 95.9 99.4 105.2 103.2 
Textile products 203.6 108.1 105.9 106.1 104.5 100,3 101.7 
Chemical and allied products 1/  151.0 202.4 218.9 214.3 214.0 196.1 193.5 
Iron and steel 124.8 145.2 173.6 186.6 194.7 204.4 207.5 

Lo?glng 186,2 108.5 165.7 149.1 91.4 74.2 17.9 
1jninC 108.3 103.4 203.9 100.2 106.h 106.0 107.8 
Connuniestions 105.4 122,0 108.7 107.7 107.5 110.9 108.1 
Transportation 104.6 107.2 102.5 97.8 106.8 114.6 110.9 
Construction 100.5 90.7 121.5 102.4 95.1 100.9 96.0 
Servicee 102.7 113.7 114.2 113.2 120.6 121,1 123.8 
rrede 105.9 97,9 105.9 97.7 98.2 99.5 112.2 

uebec - 	 All Industrieg 114.3 116.2 128.5 126.4 125.7 127.6 132.4 
te.rio 	- 	 '11 rlvtnufacturing HO.? 118.5 125.5 126.3 124.1 126.2 127,2 

Lumber products 93.4 98.4 92.1 96.3 106.5 117.8 109.1 
Plant products - edible 122.1 104.2 100.2 100.9 103.7 121.6 124.2 
Pulp and paper 105.9 104.8 100.5 99.5 101.3 106.3 106.3 
Textile products 104.2 102.2 100.9 100,0 96.2 95.3 95,0 
Chemicals and allied products 1/127.3 169.3 178.0 171.2 161.7 156.3 157.7 

ectrica1 apparatus 109.6 116.3 122.9 124.6 127.9 137.3 141.6 
Iron and steel 1/ 116.1 130.6 145.1 148.0 143,5 142.3 143.4 
ron-ferrous metal products 1/ 113.0 123.4 137.0 139.1 137.0 137.5 140.6 

Log,in, 156.7 114.7 151.6 169.0 84.0 74.6 131.2 
MinIng 94.5 93.3 82.4 79.8 76.0 73.8 68.4 
Communications 101.2 104.3 100.9 98.9 100.2 105.0 102.4 
Transportation 103.5 107.6 111.0 104.9 113.0 120.7 121.3 
Construction 87.5 95.2 85.5 80.5 79.7 83.4 74,6 
Services 102.9 105.1 105.0 102.3 112.1 114.3 113.7 
Trade 203.9 96.1 99.3 90.1 92.1 92.1 101.9 

Ontario - 	All Industries 107.5 110.3 33b,2 115.1 113.0 114.9 116.5 
Prairia 	kul aenufacturin 116.8 123.1 131.6 130.9 231.6 136.4 142,0 

Provinces 	Lntmal products - edible 112.0 108.9 127.5 118.6 130.3 133.9 159.1 
Lumber products 99.9 99.4 89.1 90.9 92.3 91.0 89.9 
P1at products - 	edible 118.0 104.4 136,2 114.4 118.5 136.6 151.0 
Textile products 101.9 119.1 116.7 116.7 116.2 110.3 105.5 
Iron and steel 115.6 128.8 146.3 151.5 151.3 156.7 160.1 

)Ljnjg 128.6 114.2 123.1 120.4 111.8 122.7 12.9.2 
Coartunjeationa 104.8 103.0 105.2 103.3 106,6 112.5 109.4 
Transportetion 100.5 101.6 105.8 107.1 110.6 115.1 115.2 
Construction 82.0 91.3 80.0 60.3 77.4 86.6 80.7 
Services 88.8 97.0 86.7 98.8 99.8 104.5 107.0 
Trade 100.8 99.8 108.7 95.1 98.4 100.7 112.2 

Prairies - 	Lul Industries 105.6 107.1 110.6 105.5 - 100,0 113.3 117.1 
tish 	kul Man'ifacturing 115.6 143,5 167.6 166.1 167.6 183,5 179,7 

Columbia 	/nujasl products - edible 110.2 102.9 100.4 99.9 100.3 135.0 123.0 
Lumber products 102.5 106.5 95.8 90.4 90.5 93.6 95.0 
Plant products - 	 edible 115.9 100.0 147.1 102.1 108.2 157.6 158.6 
Pulp and paper 104.6 306.3 107.5 102.0 102.3 106.6 109.0 
Iron and steel 157.9 288,6 399,0 417.2 423.6 456.6 442.1 
Non-ferrous metal products 93.6 104.6 111.9 109.9 104.7 109.3 109.7 

LOVALUF 94.2 104.6 95.1 80.6 119.9 127.2 - 129.5 
Ltn1ng 99.1 92.0 80.1 87.9 83.3 83.8 83.7 
Pmnsportetion 99.8 94.9 105.3 106.9 109.0 111.5 112,6 
Construction 93.5 107.1 190.3 162.3 162,2 156.6 125.9 
Services 96.7 99.6 107.1 104.9 110,7 116.8 114.6 
Trade 109.7 100.1 111.0 97.7 100.4 103.7 113,6 

B. C. - 	 Al]. Industries .3071 120.0 138.9 15.2 139.1 147.4 143.7 

1/ Revised, asinly as s result of changee in induetrisi classification. 



TABL2? .- DID( NMOM OF fl OTM? AND PA0LL8 BY C1T158 ARD PRIPAL 
AT SPACrFIXD L)AT, DEC. 1, 1941 k  TO DEC. 1, 1943. 

The base figures used in calculating the.e index., are the aaOunts disbursed by the CO-opating .stebli.k-
sents on, or about Tuns 1, 1941, for ..rvio.e render.d in the week preceding. 

Part 1. - Index Nuabecs of Payrolls 

Dec. 1 	lune 1 	Dec. 1 	Mar. 1 	Ion. I 	Sept. 1 	Dec. 1 
Cities and In&strjes 	1941 	1942 	1942 	1943 	1943 	1943 	1943 

UQNTRIU.L - Manulaoturin8 127.1 141.1 172.? 178.7 180.6 187.9 199.4 
Plant Products - edible 114.2 107.9 116.0 111.2 110.4 114.6 121.8 
Pulp and paper 111.2 104.8 112.8 114.1 108.8 114.9 124.6 
Textiles 108.8 121.9 122.2 127.7 120,2 115.2 119.6 
Tob&cco 117.9 116.7 164.4 155.9 145.4 148.5 159.1 

on and 8teel 146.0 173.2 220.0 235.1 242.8 259.5 271.2 
Coaucunjotjone 103.3 109.0 108.6 108.3 110.8 115.2 114.5 
Transportation 121.1 113.5 100.2 92.0 107.1 114.1 111.6 
Construction 130.4 136.5 144.4 141.2 108.5 97.7 110.5 
Services 104.5 118.8 128.4 129.9 138.0 157.5 150.6 
Trade 108.3 105.2 114,0 101.9 109.9 109.2 118.0 

Uontreal - 111 Industries 123,0 132,2 156.9 159.8 160.7 165.4 173. 0  
ManufacturIng 156.4 193.1 215.1 226.4 255.3 272.8 294.6 

Chemicals 205.7 246.5 377.1 396.7 439.5 410.6 402.? 
Iron and steel 154.7 237.1 276.0 309.0 595.5 508.5 607.1 

Transportation 105.6 117.2 120.0 132.1 125.4 128.1 131.6 
Construction 117.3 95.7 213.4 126.9 144.1 166.2 150.6 
Services 105.8 123.2 115.3 120.5 151.8 139.7 154.7 
Trade 105.2 104.8 111.8 105.5 109.9 113.5 126.6 

Quebec - All Industries 128.3 154.6 192.4 192.7 214.8 229.6 245.2 
?OR06TC - 	 Manufacturing 128.2 138.6 165.0 169.2 157.2 175.5 177.! 

Plant products - edible 118.0 107.2 108.9 106.1 105.0 110.4 114.4 
Pulp and paper 114.3 104.5 109.7 108.9 104.4 112.1 118.2 
Textiles 119.2 113.8 128.2 128.1 121.6 124.6 125.4 
Chemicals 150.3 183.7 218.0 226.5 220.8 233.3 254.0 
1ectrice1 apparatus 119.2 129.8 151.4 161.1 161.1 191.1 181.0 
Iron and steel 135.6 174.9 228.0 237.5 234.9 242.4 249.5 

Cossnunicetions 104.4 108.7 111.8 108.1 112.2 114.5 115.9 
TransportatIon 101.5 116.1 124.7 126.1 129.3 156.4 158.1 
Construction 73.7 62.3 95.9 86.0 82.0 87.6 92.8 
Services 106.4 109.8 116.1 114.8 127.7 129.5 135.0 
Trade 112.0 104.9 111.0 102.5 105.3 102.9 112.7 
Toronto - All Industries 120.7 127.0 148.6 149.7 149.1 155.5 158.6 

OTTAWA - 	 Manufacturing 117.2 117.6 131.9 134.5 134.1 142.5 148.2 
Pulp and pap. 111.2 107.1 115.2 118.9 117.0 120.5 124.6 
Iron and 129.8 125.3 146.7 155.4 154.8 160.6 179.0 

Construction 193.7 108.0 115.9 121.0 109.4 116.8 
Services 117,8 151.0 139.0 138.5 144.1 152.0 152.9 
Trade 101.3 102.8 113.3 110.7 112.3 114.0 125.8 

Ottawa - All Industries 122.7 113.2 125.3 126.5 126.4 133.5 136.6 
HA.T08 - Manufacturing 125.8 132.5 150.4 149.5 156.1 138.8 141.5 

Textiles 115.1 107.2 115.4 112.1 103.0 108.1 111.5 
1ectrioa1 apparatus 131.4 146.5 163.0 159.6 145.8 157.2 190.8 
Iron and .t..1 150.8 142.7 166.6 166.8 148.9 147.6 149.0 

Construction 87.7 72.8 111.3 98.0 93.0 99.7 874 
Trade 107.7 103.1 109.2 102.6 101.4 102.1 108,8 
Hamilton - All Industries 122.1 126,9 144.9 143.0 151.5 154.0 136.7 

W0R - Manufacturing 105.4 129.5 146.2 151.9 148.9 144.0 147.3 
Iron and •teel 104.5 132.3 149.6 156.3 152.2 146.0 149.3 

Construction 157.8 121.3 201.1 162.1 146.5 172.5 154.8 
Trade 93.9 96.5 104.0 99.8 100.8 110.9 116.1 

Windsor - All Industries 106.1 128.2 145.7 150.4 149.5 143.8 146.8 
WDNXP22 - Manufacturing 128.5 156.0 149.4 144.6 150.4 151.1 164.1 

Animal produote - edible 115.6 109.5 141.9 123.2 137.5 142.4 177.1 
TextIles 98.4 116.5 123.7 130,4 121.8 120.2 113.0 
(Themicels 831.2 914.7 826.8 702.7 618.4 555.4 590.0 
lion and •tuel 119.7 134.6 149.5 155.1 170.9 169.0 184. 

Communications 96.0 102,2 103.2 95.3 96.2 94.1 104. 
Transportation 107.7 114.0 110.8 121.6 120.8 135.1 133. 
Construction 54,3 38.5 48.4 46.5 44.0 48.3 54. 
Services 105.1 114.2 116.2 115.5 120.6 125.5 
Trade 116,6 107.2 118.2 105.5 106.5 109.7 128.11 

Winnipeg - 1.31 Industrie. 112.6 115.5 126.3 120.9 124.5 126.6 157. 
VM23(T!T- Manufacturing 140.9 219.7 289.8 506.0 518.7 328.4 324. 

Lumber products 115.3 101.5 106.1 96.8 99,5 105.6 112. 
Iron and .t..1 189.3 412.8 591.7 638.0 669.1 678.8 657. 

CommunicatIons 111.7 116.3 116.8 119.5 118.5 125.8 115. 
Transportation 110.6 108.5 119.9 135.1 130.0 135.1 130.2 
Construction 124.0 135.9 243,4 219.0 160.4 189.2 189.5 
Service. 104.4 111.2 155.2 128.3 132.5 145.8 145.1 
Trade 112.8 109.8 120.9 115,1 115,4 119.1 131.3 

Vancouver - All Induatrjee 127.1 163,8 215.9 225,0 225.2 234.6 235,5 
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TABLE 7  . - INDEA NUNBERS OF EPLOYNFNT AND PAYROLLS BY CIT11S AND PRINCIPAL INDUSTRIES - (Concluded). 

The tadex sunbere of enployrent in this table have been oonverted from their baeO 19265100 to 
June 1, 1941 as 100, for oonparison with the Index numbers of payrolls; the bees figures used in 
calculating the latter are the amounts disbursed by the no-operating eetebliehsiente on the pay dty 
falling nearest to the first of June, for s.rvioae rendered to the week preceding. 

Part 2. - Index Numbers of Employment. 

Dec. 3 	June 1 	Dec. I 	tar, 1 	Jun. 1 	Sept. 1 	Dec. 1 
Citiee and Industrtee 	1941 	1942 	1942 	1943 	1943 	1943 	1945 

ONTIEAL 	- anutaoturing 116.2 124,8 138.5 143.2 146.3 148.6 181.8 
Plant 	produots - edible 109.8 100.8 102.6 97.2 95.1 95.6 99.4 
Pulp and paper 107.8 106.9 109.0 109.6 106.4 110.9 114.6 
Toxtilos 104.3 112.0 107.7 108.4 107.1 99.9 101.6 
Tobaooe 111.2 117.2 136.0 126.7 125.8 112.0 112.9 
Iron and 	.t..1 128.8 150.8 171.9 190.5 199.1 207.2 211.1 

Connuntoattons 104.9 	- 109.8 106.0 105.4 104.9 108.6 106.6 
Transportation 107.6 101.1 86.2 73,7 90.7 108.1 95.7 
Conetruotion 122.3 .08.8 117.7 118.2 93.9 87.2 86.9 
Ssrvio.s 101.7 108,3 109.4 109.2 113.8 109.9 123.9 
Trade 106.0 97.7 107.2 99.6 99.4 100.4 114.6 

Iontr.al - 	 All 	Industries 113.3 118,2 128.8 130.2 152.4 134.4 138.5 

- Msnufaoturing 125.6 150.4 175.1 189.1 199.6 198.6 206.0 
Chemloals 169.4 210.8 268.0 282.4 292.7 255.9 246.6 
Iron and steel 113.2 189.9 237.6 302.1 343.1 417.0 467.0 

transportation 105.6 108.0 109.3 112.9 113.3 117.2 117.1 
Construction 108.0 86.6 155.9 81.6 103.4 115.4 100.4 
Seryto.. 104.8 112.8 103.2 107.6 114,6 122.7 118.6 
trade 105.6 98.3 105.7 96.8 100.6 102.9 110.2 

Quebec - 	 All 	Industries 118.1 154.2 156.2 158.6 168.6 169.4 175.8 

TORONTO 	- Nanufeoturing 116.7 127.5 158.7 141.4 159.5 141.1 145.1 
Plant products - edIble 117.2 105.1 100.0 98.7 98.9 103.2 114.0 
Pulp and paper 106.5 101.6 98,5 97.8 97.7 104.3 107.6 
Textiles 108.8 104.8 106.2 105.9 103.3 100.2 98.7 
Ch.sioale 1/ 148.0 178.6 199.0 191.9 190.8 198.1 194.5 
Nleotrtoal apparatus 108.7 121.4 135.2 139.5 145.4 164.4 160.4 
Iron and steel i/ 126.1 157.4 186.8 194.1 188.0 186.6 187.7 

Cow.unioatiens 101.8 106,3 103.4 99.9 101.7 103.0 103.0 
Transportation 101.3 107.1 113.7 109.3 115.0 125.0 126.2 
Construction 72.3 58.7 86.9 77.3 75.1 80.1 78.8 
Services 101.7 104.0 105.9 102.2 114.5 115.1 118.5 
Trade 108.2 98.8 103.3 93.0 96.0 83.8 106.7 

Toronto - 	 All 	Industries 211.9 117.2 127.4 126.5 128.1 127.6 151.4 

OTTAWA 	- Ksnufoturing 105.1 105.5 111.4 111.8 115.1 120.7 1255 
Pulp and paper 105.8 107.6 107.6 110.5 111.0 116.8 117.8 
Iron and steel 100.6 89.8 100.7 101.3 102.2 107.9 117.3 

Construction 157.6 102.7 90.2 99.5 90.5 90.6 77.2 

Services 108.9 114.5 117.4 119.9 117.6 123.6 124.0 
Trade 104.2 100.2 108.5 102.1 105.8 104.4 113.8 

Ottawa - 	 All Industries 109.2 104.7 108.4 108.8 109.4 114.0 115.7 

SAWILTOI 	- kanuf.oturing 115.1 119.7 124.8 125.1 118.2 117.5 116.4 
Textile. 104.5 101.0 91.2 95.5 91.0 92.7 96.4 
I1.otrioal apparatus 118.2 117.6 123.8 121.2 120.1 126.6 127.0 
Iron and stool 119.4 155.9 142.6 145.4 153.6 128.0 124.4 

Construction 74.1 66.5 85.1 75.5 72.6 71.7 63.1 
Trade 104.5 96.5 100.5 92.3 95.9 94.1 99.7 

Hamilton - 	 All Induetri.s 110.3 114.6 120.5 118.1 113.8 113.7 112.9 

WINDSOR 	- Ianutaoturing 106.1 125.9 157.6 158.9 155.3 152.4 152.8 
Iron and .t..1 105.5 125.6 140.4 145.1 157.9 133.0 154.1 

C.netruotion 155.4 109.7 162.2 155.2 118.7 137.9 140.5 
Trade 98.5 97.5 105.7 94.1 98.0 112.7 116.9 

Windsor - 	 All Industries 106.2 121.4 155.5 155.6 152.4 131.1 151.6 

IXINIPRO .nufaoturIng 119.5 124.4 128.9 127.9 131.3 134.6 159.7 

Aniaal produots - edible 102.0 96.8 116.5 105.5 120.7 122.7 141.8 
Texttl.e 101.1 119.9 116.1 117.8 121.1 112.2 105.0 
Ch.mioals 811.8 856.8 101.6 629.7 480.8 458.5 497.0 
Iron and steel 108.0 114.7 123.7 131.5 141.1 149.0 162.7 

Coaau*Ioatiens 106.2 97.4 97.2 93.2 95.9 98.9 96.7 
transportation 105.9 104.4 102,9 105.7 107.9 116.2 117.7 
C.n.truotien 41.9 42.5 48.5 42.3 42.7 45.0 52.4 
Service. 112.5 118.2 116.5 105.2 109.2 111.9 114.0 
Trade 112.2 101.5 111.7 96.1 99.0 99.5 114.5 

Winnipeg - 	 All Industries 108.8 108.7 114.0 109.1 111.8 110.6 120.6 

VNC00VIR - lanufacturtug 126.8 179.3 226.1 229.2 254.1 248.0 244.4 
Lumber products 104.7 96.7 86.2 77.1 68.5 88.6 93.4 
Ir.n and steel 167.8 527.8 468.0 486.6 494.1 519.9 601.6 

Comannjoatjes 102.3 107.2 108.7 110.8 107.2 112.4 108.9 
Transportation 109.9 96.1 104.7 114.2 111.6 115.0 114.9 
C.nstruoti.n 112.2 126.0 202.9 176.4 152.4 163,4 142.0 
Services 97.2 100.4 112.8 108.8 115.0 122,3 120.5 
Trade 109,4 99.8 110.2 96.9 99.8 101,9 114.0 

Vancouver- All Industries 116.8 159.5 170.8 168.7 169.5 178.6 179,0 

1/ Revised, mainly as a result of ohangos in Industrial olas.Ifioati,n. 
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TBT2 8.- W$1 	XS1I:S OF 	CFL077 AND Pf DOLLS AS RO28ED ST 28?SL1]223 IN 1555 7173 5(kIC 15545 AT 

- 	 SPECIFIT.I) DATES, 1)50, 1. 1941 70C. 1. 1945. 	 - 

lnSex Juebs a 	or 	- 
- 

Aggregate iro11e Inisx coo.. (Aaaomta Dithureed by 
Paid to theae 	plcs'- Per Capita verted to Be" Reporting Fireft to 

aplcv'eee a.a on or about Average Re.k]7 Publi*.d Jun. 1, 1941J.0O thai! Stafta at 

Date Reported at Indieted Dat. for Wanting. Paid Index for Coepariacn june 1,1941 • for 
Indioat.d Service. Rendered in on or thout (1926-100) with Index of IerviCeB it Laat 6e 
Date Week Preceding Indicated Date  Prv1i. In May-_J.Oo) 

V 

MAJJTflE 
PROVINCES 	Dec. 	1, 1941 140,618 5,552,050 25.70 187.9 125.5 186.6 

June 	1, 1942 124,585 5,148,252 25.29 165.1 109.0 150.6 
Dec. 	1, 	0  146,146 3,818,412 28.15 196.1 128.0 154.9 
Mar. 	1, 1945 126,257 5,566,610 28.25 168.4 110.5 144.5 
Jun. 	1, 	' 152,717 5,911,995 28.72 176.3 115.0 152.2 
Sept. 1, 	' 142,264 4,066,854 28.59 187.6 125.2 152.4 
Dec. 	1, 161,188 4,418,854 29.25 1.99.6 151.0 178.9 

Qmw 	Dec. 	1, 1941 524,932 13,266,706 25.27 190.0 114.4 125.3 
Juno 	1, 1942 654,157 14,120,477 28.44 162.7 118.1 151.(% 
Dec. 	1, 	11  591,583 16,753,335 28.29 202.2 128.5 t54.4 
Mar. 	1, 1943 581,909 16,856,208 28.95 190.9 126.4 164.9 
June 	1, 581,008 16,791,556 28.10 197.8 125.7 155.1 
Sept. 1, 	" 590.705 17,589,890 29.78 200.7 127.6 186..! 
Dec. 	1, 614,047 18,445,155 50.04 206.5 152.4 1.06.5 

0117*510 	Dec. 	1, 1941 705,878 20,449,041 26.97 174.0 101.5 116.2 
Juno 	1, 1942 724,510 21,314,965 29.42 178.6 110.5 121.1 
Dee. 	1, 	• 764,444 24,028,808 51.45 188.2 116.2 185.7 
Mar. 	1, 1945 757,262 24,095,481 51.82 186.4 125.1 155.9 
June 	1, 745,257 23,765,738 31.98 182.9 113.0 154.0 
Sept. 1, 	" 756,518 24,354,710 52.19 186.1 114.9 186.9 
D.c. 	1, 	" 767,579 25,052,970 52.95 168.6 116.6 148.5 

28*1315 
290V15038 Dec. 	1, 1941 165,506 5,158,690 28.14 135.5 105.0 114.6 

June 	1, 1942 185,880 5,295,276 28.49 137.4 107.1 111.5 
Dec. 	1, 	w 191,955 5,723,491 29.82 141.6 110.5 126.0 
Mar. 	1, 1945 185,412 6,527,639 50.14 135.4 105.5 1.1 
June 	1, 	• 167,617 5,724,407 50.61 158.5 108.0 126.2 
Sept. 1, 196,746 5.994,928 30.41 145.3 US.! 132.0 
Dec. 	1, 205,762 9,549,342 51.16 1.50.5 117.1 

6RIT1 
O0LUJI.'. Dec. 	1, 1941 158,564 3,925,861 29.59 144.6 107.1 116.1 

June 	1, 1942 149,946 4,800,403 50.68 161.9 120.0 135.6 
D.c. 	1, 	• 173,717 5,843,152 35.64 187.4 158.9 1.8 
Mar. 	1, 1943 169,781 5,827,749 34.55 182.4 135.2 167.9 
June 	1, 	C 174,642 6,171,476 55.54 187.6 130.1 175.2 
Sept. 1, 	• 185,062 6,567,059 55.48 198.6 147.4 186.9 
Dec. 	1, 	' 180,362 6,351,406 35.10 195..7 145.6 119.9 

CMADA  Dec. 	1, 1941 1,688,298 46,132,298 27.52 168.8 110.4 119.4 
June 	1, 1942 1,718,882 48,477,375 28.20 111.7 112.5 125.6 
Dec. 	1, 1,867,843 56,147,178 50.06 186.5 122.0 144.0 
lIar. 	1, 1943 1,818,661 55,873,685 50.72 18144 118.6 145.0 
June 	1, 	" 1,819,259 56,265,170 30.95 181.2 119.5 143.4 
Sept. 1, 	• 1,671,515 58,573,451 31.50 188.2 121.6 148.? 
Dec. 	1, 	• 1,916,728 60,596,605 51.61. 190.9 124.9 1554 

a 

A 
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TISLE 9 .-SUhVUff PTATISTICS OF EWWWF.NT AND PAYROLLS AS REPORTED i3! E1'rA0LIiM28TS IN WE 7.108? LEADING CITIES, 

AT SPECIFIED DATES, DEC. 1, 1941, 70 DEC. 1, 1943. 

ilidex 	Nu.b,r a 	of 

p1c-aunt 	 Parrolls 
Aggregate Pro11i Ind.x Cun- 	(Mount. Diebure.d by 
Paid to thee. Eaploy- Per Capita y,rted to Baa. 	Rortiflg Fire, to 

Employees see on or about Average Weekly Publieh.d 	June it  1941-_100 	thsir Staff, at 
Reported at Indicated Date for Earnirige Paid Index 	for Co.pari.on 	JUn. 1,1941, for 

Date Indicated S.ryicea Rendered in on or about (1926=100) 	with tnd.x of 	Service, in Laøt N..k 
flat. _!.ek Precedin2 Indicated Date Pvro11, 	 in Mq10O) 

No. 5 
PONT REAL 	Dec. 1, 1941 242,752 6,472,592 26.86 160. 115.5 125.0 

Jum 1, 1942 253,106 6,975,624 27.58 166.8 118.2 152.2 
Dec. 1, 	N  775,959 8,525,268 30.17 181.7 128.8 156.8 
Var. 1, 1945 279,260 8,534,632 50.58 185.7 130.2 159.9 
Jun. 1, 	N  285,697 8,712,715 50.50 186.8 132.4 160.7 
Sept.]., 	" 291 0043 9,066,088 51.15 189.6 154.4 165.4 
Dec. 1 	' 500,095 9,595,527 31.97 195.1 136.5 175.9 

1EC CITY 	Dec. 1, 1941 27,025 008,012 22.50 195.8 118.2 128.5 
Jun. 1, 1942 31,155 736,228 25.65 218.3 153.2 154.6 
Dec. 1, 	0  36,567 919,286 25.28 254.2 155.1 192.3 
Var. 1, 1843 57,166 928,820 24.98 259.7 158.5 192.7 
June 1, 39,560 1,055,361 26.17 276.5 168.6 214.8 
Sept.]., 	U 09,919 1,112,321 27.96 277.7 169.4 229.6 
Dec. 1, 	• 40,996 1,194,873 29.14 284.8 173.8 245.2 

1kT0 	Dec. 1, 1941 220,255 6,282,854 28.55 171.6 111.9 120.7 
June 1, 1942 250,939 6,613,594 28.64 179.7 117.2 127.0 
Dec. 10 	• 251,120 7,780,156 31.00 195.5 127.4 148.5 
Mar. 1, 1943 249,619 7,867,599 51.52 194.0 128.5 149.7 
.Iune 1, 	' 248,720 7,857,273 51.51 195.5 126.1 149.1 
Sept.]., 251,909 6,100,172 32.18 195.6 727.6 155.5 
Dec. 1, 	' 239,776 8,410.829 32.58 201.5 151.4 156.6 

Dec.OTTANA  	1, 1941 21,675 555.982 25.56 164.5 109.2 122.7 
June 1, 1942 20,763 512,275 24.65 157.7 104.7 115.2 
Dec. 1, 	• 21,551 570,358 26.46 163.2 108.4 125.5 
Mar. 1, 1945 21,644 576,689 26.64 163.9 108.9 126.5 
June 1, 	P 21,754 578,724 26.90 164.7 109.4 126.4 
Sept.l, 	0  22,672 611,851 28.99 171.7 114.0 133.5 
Dec. 1, 	• 25,024 625,761 27.18 174.3 115.7 136.6 

aIgILTop 	Dec. 1, 1941 58,281 1,770,257 50.57 118.6 110.5 122.1 
Jun. 1, 1942 80,705 1,859,185 30.50 185.9 114.8 126.9 
Dec. 1, 	' 63,615 2,104,010 53.08 194.8 120.3 144.9 
Mar. 1, 1943 62,459 2,077,651 53.26 191.2 118.1 145.0 
J. 1, 	• 60,179 1,911,857 31.77 184.2 115.8 131.5 
8.pt.1, 	N  60,106 1,948,006 32.41 184.0 115.7 154.0 
Dec. 1, 	11  59,869 1,994,436 55.31 182.8 112.9 186.7 

1IR1du 	Dec. 1, 1941 33,179 1,254,703 57.62 244.1 106.2 106.1 
June 1, 1942 37,940 1,516,684 59.98 273.2 121.4 128.2 
Dec. 1, 	N 42,321 1,727,910 40.84 511.5 135.4 145.8 
Mar. 1, 1945 42,371 1,784,141 42.11 311.8 135.6 150.4 
Jun. 1, 	N  41,388 1,749,042 42.26 504.5 132.4 147.3 
S.pt.1, 	• 41,036 1,712,854 41.15 301.3 131.1 143.8 
Dec. 1, 	• 41,186 1,750,095 42.51 302.5 151.5 148.6 

ii85 	Dec. 1, 1941 55,555 1,444,964 26.10 152.7 106.6 112.6 
Jun. 1, 1942 55,569 1,481,585 26.75 152.6 108.7 115.5 
Dec. 1, 	' 58,077 1,622,260 27.98 159.3 114.0 126.2 
Mar. 1, 1945 55,658 1,557.865 27.99 135.5 109.1 120.9 
J. 1, 	N  57,044 1,806,470 28.18 136.6 111.8 124.6 
Sept.]., 	• 58,790 1,643,979 27.96 139.9 114.5 126.6 
Dec. 1, 	• 61,854 1,781,542 28.80 141.2 120.6 137.2 

TMWWM 	D.c. 1, 1941 58,414 1,627,281 27.86 165.2 1.16.8 127.1 
Jun. 1, 1912 89,983 2,105,092 $0.06 197.7 159.3 165.8 
Dec. 1, 	8  88,122 2,811,012 32.64 241.8 170.4 215.9 
Mar. 1, 1945 85,556 2,914,474 34.07 239.4 188.7 225.0 
J. 1, 	' 85,894 2,965,565 54.41 240.2 169.3 225.2 
Sept.]., 	• 90.612 5.095,977 54.17 253.4 178.6 234.6 
Dec. 1, 	• 	- 90,895 	- 5,096,185 54.06 254.0 179.0 255.5 

4 
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TABLE 1 0.- SUtABZ STATISTICS OF tWL0YVENT AND PAT)LLS AS 52205720 BY 53TABLI1ITS IN 255 IZADIJQ 1J28928!AL 

GFOUPS  AT SPECInM JJAT28 M. 1, 1941, TO DEC. 1. 1943. 

,p10?.ent 	 I 	ProU. 

Aggregate Prd11g Indor Con- (Aeount. Di*rn.d by  
Paid to thee. 5zplay- Per Capita verted to B an. Reporting ?ti. to 

EaployeeC e.a on or about Average Weekly Publith.d June 1, 19418100 their Staff. at 
Reported .t IndiCated O.t, for Earninge Paid Index for Conparteon Jun. 13941, for 

Date Indicated Services Rendered in on or about (1926.100) with T. 	of Santo.. in Laat leek 
Date 

No. 
Week Preceding Indicated D.t. PayroU in M_100) 

jIAO7UTW4C Dec. 1, 1941 970,858 27,579,080 28.15 128.4 11.1 125.1 
June 1, 1942 1,072,476 50,807,096 28.73 205.9 122.6 157.2 
Dec. 1, 1,155,684 36,026,595 31.17 221.8 132.0 159.7 
Max. 1, 1945 1,164,502 56,867,809 51.49 223.4 135.0 162.1 
June 1, ' 1,170,955 37,027,356 51.62 224.2 135.5 165.1 
Sept.]., U 1,200,545 38,450,889 32.03 229.9 156.6 169.0 
Dec. 1, w 1,206,751 59,658,550 52.86 250.9 157.4 174.0 

LOGGING Dec. 1, 1941 74,284 1,531,095 17.92 250.5 158.1 
a 

June 1, 1942 50,128 1,055,186 20.65 169.0 1.08.8 118.0 
Dec. 1, 70,067 1,476,110 21.07 236.2 149.2 168.1 
Mar. 1, 1945 69,151 1,562,208 22.59 231.1 146.0 174.9 
Juno 1, I 43,970 1,080,649 24.58 146.9 92.6 117.2 
Sept.1, C 38,756 1,097,268 28.51 129.5 81.8 
Dec. 1, C 71,911 1,752,761 24.57 240.2 151.7 188.' 

KUM Dec. 1, 1941 86,285 2,924,207 55.89 185.5 105.8 115.4 
June 1, 1942 80,887 2,788,088 55.47 173.1 97.7 108.7 
Dec. 1, ' 75,711 2,714,873 55.85 182.0 91.4 104.9 
Mai-. 1, 1943 75,850 2,795,007 28.84 162.2 91.5 107.7 
June 1, • 73,056 2,655,254 36.55 156.2 98.1 101.9 
Sept.1, 0  75,918 2,640,792 55.75 158.1 89.2 101.0 
Dec. 1, 0  73,750 2,755,509 37.37 158.1 89.2 105.8 

D0lUWICATI07S Dec. 1, 1941 26,879 759,475 27.51 100.6 103.5 105.1 
June 1, 1942 27,745 777,108 28.01 103.9 106.9 110.4 
Dec. 1, 0  27,775 815,242 29.55 104.0 107.0 115.8 
lIen. 1, 1943 27,475 792,737 28.86 102.8 105.8 112.5 
June 1, 0  27,677 812,821 29.57 103.8 106.6 116.6 
Sept.1, 0 28,684 850,867 30.01 107.4 110.5 122.5 
Dec. 1, • 27,950 844,052 30.20 104.6 107.6 119.9 

TB1N8P0STATI Dec. 1, 1941 131,575 4,597,415 54.94 104.4 105.2 116.2 
June 1, 1942 154,125 4,645,675 54.64 106.4 107.3 117.4 
Dec. 1, • 137 0 992 4,881,158 35.37 109.4 110.5 125.3 
Mar. 1, 1945 135,247 4,920,508 56.38 107.1 108.0 123.9 
June 1, C  145,005 5.228,716 56.08 114.8 115.7 151.5 
S.pt.1, I 151,927 5,374,471 56.38 120.5 121.5 154.8 
D.c. 1, • 151,254 5,420,851 35.84 119.7 120.7 155.9 

CON&MOTION Dec. 1, 1941 180,194 4,549,018 24.14 145.4 102.8 112.2 
Jun. 1, 1942 155 0 519 5,939,210 26.55 125.4 98.6 101.6 
Dec. 1, • 190,877 5,391,88]. 28.25 151.5 108.6 154.6 
Mar. 3, 1945 164,709 4,589,578 29.67 122.6 87.9 114.5 
June 1, ' 159,494 4,711,580 29.54 126.3 90.5 117.5 
Sept.1, C  174,478 5,257,410 30.15 158.3 99.1 131.1 
Dec. 1, • 161,862 4,809,156 29.71 128.3 92.0 120.0 

s2mas D.c. 1, 1941 37,968 856,001 16.75 170.4 99.7 104.6 
Jun. 1, 1942 40,250 691,101 17.17 180.6 105.7 115.6 
D.c. 1, ' 40,4 759,744 18.24 182.0 108.1 121.4 
Icr. 1, 1945 40,175 756,014 18.52 180.0 105.3 120.5 
June 1, 0  42,895 794,976 18.55 192.0 112.3 150.1 
S.pt.1, • 45,986 825,555 18.77 196.5 3.14.9 154..? 
D.c. 1, 0  44,402 842,458 18.97 197.4 U5.6 155.6 

Dec. I t  1941 171,279 5,976,009 25.21 168.9 108.4 109.2 
Jun. 1, 1942 167,754 5,793,851 24.05 153.7 96.0 104.1 
Dec. 1, 0  169,129 4,101,775 24.25 164.4 104.8 112.0 
lax. 1, 1945 151,546 3,810,024 25.14 147.1 95.8 105.8 
Jun. 1, • 156,209 5,954,018 25.51 150.6 96.0 106.  
Bept.1, 159,021 4,066,201 26.57 152.0 98.9 107.  
D.c. 1, • 178,909 4,514,650 25.25 169.9 108.4 3-17.' 

FIL$JCE D.c. 1, 1941 62,947 1,864,470 29.46 121.9 105.0 107. 
June 1, 1942 85,590 1,915,755 50.19 122.9 105.8 110.9 
D.c. 1, 0  85,978 1,975,758 50.88 125.9 106.7 114.' 
Mar. 1, 1945 68,367 1,979.114 51.25 122.7 105.7 
June 1, 65,325 1,967,516 51.07 122.6 105.6 114.0 	 a 
8.pt.1, 54,506 2,009,250 31.15 124.9 107.6 118.4 
Dec. 1, • 64,819 2,040,707 31.48 125.5 108.5 
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TABLE 11 . - PER CAPITA AVERAGE WEEKLY EARNINGS OP PERSONS IN RECORDED EMPLOYNENT II VARIOU8 

INDUSTRIES AT SPECIFIED DATES, DEC. 1, 1941 - DEC. 1, 1943. 

Per Capita 	Averages 

Dec. 	1 Jun. 1 Dec. 	1 Mar. 	1 June 	1 Sept. 	1 0.0. 	1 
I n d U 5 t F i C 	U 1941 1942 1942 1943 1943 1945 1943 

WANUFACTURIWG 28.15 
I 

28.73 51.17 31.49 31.62 52.03 52.86 
AMral products - edible 26.35 27.37 28.90 29.63 29.01 29.54 30.52 
Fur and pr.duots 24.80 26.65 28.66 27.92 28.78 28.37 50.04 
Leather and products 19.60 19.85 22.45 22.60 22.33 22.64 23.16 

Boot, and shoe. 18.77 18.98 21.60 22.19 22.04 21.86 22.32 
Lumber and products 25.19 23.04 26.20 26.88 26.47 26.72 27.52 

Rough and dressed lumber 23.95 23.63 29.01 26.87 26.15 27.41 28.41 
Furniture 23.82 22.63 25.79 25.12 24.55 25.50 86.23 
Other lumber product. 20.96 21.87 24.75 24.46 24.68 26.96 26.74 

Plant 	products 	- edible 22.84 23.46 25.05 25.63 25.66 24.65 25.51 

Pulp and paper products 31.39 20.31 52.14 52.34 31.88 32.09 32.60 
Pulp and paper 54.30 33.28 54.95 55.39 36.04 35.16 55.72 
Paper products 25.51 24.68 26.30 26.93 25.75 28.15 25.75 
Printiag and 	publishing 30.78 29.42 31.78 31.52 31.14 51.39 52.51 

Rubber produots 26.60 2732 29.22 29.78 50.02 30.94 52.61 

Textile 	pr.duota 20.11 20.24 21.85 22.26 21.79 22.40 25.05 
Thread, yarn and cloth 21.11 20.77 22.28 22.91 22.58 22.70 25.57 

Cotten yarn and ol.th 20.39 20.20 21.49 22.22 .2.06 21.69 22.87 
Woollen yarn and cloth 22.11 21.10 23.50 28.17 22.25 23.34 25.99 
Artificial 	silk and 	silk goode 21.04 21.32 22.06 23.81 23.89 25.74 24.56 

Bo.i.ry and knit goode 18.82 18.25 20.66 20.21 20.23 20.56 21.$7 
Garnents and personal furnishings 19.18 19.99 21.13 21.88 21.25 22.57 22.71 
Other textile products 21.82 22.06 24.34 25.93 25.22 28.68 24.70 

Tobacco 18.86 11.71 20.00 20.88 20.30 21.92 22.86 
Beverage. 30.48 31.49 32.95 52.41 54.10 54.46 34.26 
Chemicals and allied products 	1/ 27.18 27.80 29.74 30.39 80.80 51.04 51.61 
Clay, 	glass and stone products 26.00 28.69 29.44 28.96 29.55 29.66 31.24 
Electric light and power 32.60 34.31 55.90 55.75 35.89 85.51 36.27 
Kleotrioal apparatus 	1/ 50.09 29.66 32.42 52.57 32.18 51.66 52.66 
Iron and steel products iL 32.97 33.70 38.90 56.26 56.59 57.13 58.06 

Crude, 	relied and forged products 32.56 33.11 54.87 34.66 35.21 35.51 $6.62 
Machinery 	(ether than vehicles) 32.85 32.81 55.49 36.55 34.91 35.55 88.86 
Agricultural implement. 50.71 30.76 53.83 33.09 32.48 33.45 84.44 
Land vehicles 33.87 35.08 36.58 37.15 37.53 57.12 58.19 

Automobiles and parts 56.69 39.48 40.88 40.89 41.99 41.61 42.11 
Steel 	shipbuilding and repairing 34.61 36.18 38.78 37.82 59.58 41.00 41.58 
Heating applieances 26.70 26.56 29.99 29.62 28.87 50.44 52.72 
Iron and 	steel fabrication 	(n.e...) 34.52 35.08 57.98 58.54 38.30 37.14 39.26 
Foundry and machine shop products 51.29 31.18 35.19 35.05 54.56 35.89 57.02 
Other iron and steel product. 1/ 31.64 31.56 54.66 54.75 3457 55.61 88.19 

Non-ferrous metti products i/ 51.89 31.57 53.14 33.27 53.75 53.68 54.43 
No-mst1lio mineral products 55.19 36.35 56.71 57.04 37.06 56.85 38.37 
Miscellaneous 21.88 24.97 29.15 28.90 29.36 29.94 50.67 

LOGGING 11.92 20.66 21.07 22.59 24.58 28.51 24.87 
MINING 35.89 54.47 55.83 36.84 36.55 55.73 57.87 

Coal 52.62 29.84 53.89 34.37 55.07 52.41 35.59 
Metallio iris 56.56 38.68 38.82 40.09 40,04 59.58 40.90 
Won-metallic minerals 	(except 	coal) 26.73 28.05 29.57 30.34 30.79 31.52 50.44 

COMMUM ICAT IONS 27.51 28.01 29,35 28.86 29.37 30.01 30.20 
Telegraphs 27.54 27.96 28.85 27.94 28.73 29.14 28.78 
Telephones 27.60 28.02 29.54 29.20 29.61 30.85 80.11 

TRANSPORTATION $4.94 34.64 55.37 36.38 56.06 55.88 $5.84 
Street 	railways and oartage 29.25 	/ 30,90 51.55 32.77 52.70 82.67 32.98 
Steen railways 39,452/ 37.89 58.81 39.07 38.89 58.12 58.70 
Shipping and stevedering 29.28 29.67 29.86 52.08 31.92 50.59 31.10 

CONSTRUCTION AND MAINTENANCE 24.14 26.33 28.25 29.67 29.54 50.15 29.71 
Building 29.06 28.40 53.01 34.34 34.78 56.10 56.56 
Eighway 19.98 22.61 25.32 26.55 24.71 26.48 25.47 
Railway 22.78 24.38 25.29 25.98 26.78 26.51 26.62 

SERVICES 	 . 16.75 17.17 15.24 18.32 18.65 18.77 18.97 

Hotels 	and 	restaurants 15.72 16.25 17.53 17.35 17.65 18.17 16.18 
Personal 	(chiefly 	laundries) 18.34 18.55 19.66 19.88 19.98 19.80 20.57 

TRADE 25.21 24.05 24.26 25.14 25.81 25.87 25.25 
Retail 21.34 22.09 22.20 23.01 23.16 23.40 22.98 
Wholesale 29.62 50.50 51.55 51.85 32.05 51.93 52.78 

E:;FT 	LEADING INDUSTRIES 27.32 28.20 30.06 50.72 30.93 51.30 51.61 
FINANCE 29.46 50.19 50.88 31.25 31.07 31.15 51.48 

ranks and trust 	companies 26.49 27.06 26.78 27.57 27.42 27.49 27.65 
Frokerags and 	stock m.rket operetien 34.15 35.64 34.45 34.05 56.19 34.21 85.16 
In.urauce 33.33 34.46 36.75 56.41 58.17 56.42 57.07 

ALL INDUSTRIES 27.40 28.27 50.08 30.74 30.98 51.30 51.61 

1/ Averages in these industries for 1941 and 1942 revised as a result of changes in induatrial classi-
fication. 

2/ Included some retr.active coat-of-living allowancei the Oat. 1, 1941, figure was $36.36. 
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